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THE FINANCE ACT. 2004

AN

ACT

to give effect to the financial proposals IIf tbe Central
Government for the financial year 2002~2llO3.

BE it enacted by Parliament in·tbe Fifty....... Year Gf
the Republic of India as followst-

'·'CliAPTER I

MELiMINARY

Short title aliefcom__
aeat.

1. (I) This. Act may be called the Finance
Act. 2002.

(2) Save as' otherwise !prll1li4ed. in,~Jlils Act.
sections 2 to 116 shall be d,!"med ·tq.J1av4,•• into
force on the lit day of April, 2002, .',
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CHAPTER II

RATES OF INCOME-TAX

2,. (I) SUbject to the provisions of sub-sections Income tax. -r
~ .J!)' lI,IId' (3), for the assessment year commencing 011
. 1M 1st day of April, 2002, income-tax shall be charged

at. t~. rates specified in Part I of the First Schedule
'.01&3 .c,I"'I. and mch tax as reduced hy the rebate of income-tax

calculated under Chapter VIII-A of the Income-tax Act,
'::]~"(~einafter referred to as the Income-tax Act):

....hall beincreased by a surcharge for purposes of the
Union calculated in each CaS. in the manner provided
1lI~. '.'0. .

,,;, "I' I;" ... ·A2) ,lJiilbe'.lcasfl$towhich Paragraph A of Part I of the .
.. , 0· ••• - ··First·Schedule 'applies, where the ass..... has, in the

plevious year, any net agricultural income exceeding five
lhousand rup••s, in addition to total income, and the
total incom••xceeds fifty thousand rupees, then,-

,- '-:. :'"',"'.' .;. ,

...., ...... ,.,

:"";' _,,) '-J, .(a) . ,lb. net agricultural income shall b. taken into
• .<:CotUlt, In 'the manner provided in claus. (b) [that

is to say, as .ii the net agricultural income were
" ,... "CCllDprised in the total income after the first fifty

"':',' ';:,;.tIIc}!W'llt,! tupees of the total income but without
... "1ieillg lIab1.to' lax], only' for the purpose of char­

ling income-lax in respect of the total income; and

(b) . th.jncoJl1e,-tax chargeable shall be calculated
ao follows' >-.. -. .

(i) the total income and tbe net agricultural
income shall be aggregated and tbe amount of
income-tax shall, be determined in respect of
lb. aggregate income at the rate. specified

TJ,J;") in, Ib.e said Paragraph A, as if such aggre­
pte·'income were tbe total income;
(ii)" the net agricultural income shall be in-

. :.J". .. Creased',by a sum of fifty thousand rupees, and
the amount of.income--13lI shal}, be determined
in respect of the net agricultural income "as so
increased at :.!berate.sspecified in the said Pa­
ragraph A, as if the net agricultural income as
10 increased were. the, total income;
(iii) the amount of income-tax determined in
accordance.' with sub-clause ti) shall be reduced
by the amount. of income-tax determined in

. accordance with sub-clanse (ii) and the sum '0
".. "alTived at sball be the income-tax in respect
c'.;' "·or'lbe totlIl jnc;ollle: .

,_ .i;j<:;_;~

.'"
I
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, ' Prcwided that the, amount of ,iIlCO!llc-,ta~;s.oI ,~ni.
ved ar, as reduced by the amount 'Qf rebate "0~,~5,, e­
tax calculated under Chapter VIq~A., ~baH ~ ¥I~CP.~
by a surcharge for purposes of ~he l!ntoncaIC1l!IlWl In
each case IU the manner provIded III .that P~~aph
and tbe sum so arrived at shaH be the in~,(iiJl in
respect of the total income, , " ., ""j

(3) In cases to which the provisicms' of 'd~pter
~II or Chapter XII~A, Or sUb-:sec~ 1(I~) 1lf\~­
non 161 or section 164 Or section I~ Of ~tton
.167B of tbe Income-tax Act appll, the ~ cW....
able shall be determined ~s provided in, tW Qlap­
~er Or that secnonv and ~J1b,f\'f~rFq5C ,tq,IhC,rale
!mpused by sub_cuon ,Cl)or Ihe r'!ies as .~ified
In that, Chapter or se<;uon. liS .lite case ,!'¥'1I be:

Provided that tbe amount of mcoirie':'tuc<ln!~uted
in a"Corelance. with the provisions of secti~ 111. and
U3 shall be mcreased by a surchar,e fot put" of
Ibe Union or surcharge as provided In "u,',.Iih~B.
c. D, or E, as tbe case may "e. or Pan r' ~':Finl
Schedule: ' , ..'"'.: ; ,~

Provided further that in respect of.afti''i~
chargeable to tax under sections iISA" 11~;~11~AC,
IISACA. llSAD. usa, llSBB. l1SIlIlA. JU:<!land
11SJB of the Income-tax Act. t1le am0l'llt ",(~
lax computed under this sub-section sluill be~~
by a surcharge for purposes of' the 1!n!on. ': " ," ,1ated
at the rate 01 two per cent, ,of such I'I,c"",e:-:w:. '

Provi~ed also that n9, surc)t~ 'shall ~: .wallie
py a Ioreign company, , ,"'" ,', , ' I

(4)10 cases in ",hl"b tax Ii'as' toile "cbaiaJand
paid under, section llSU of the . IncolJIC'7ll1X, Act,
the tax shal] be charged and paid a~ IlIerale,,,
specified in the said section 'and sbalI, ~Jn~'Il9.
by a surcharge for purposes of the P'1!I~,c&J~
ted at the rate Ilf five P01 cent. of sueb, '.' _ ", . , ;'. _, ' . ~ ." '." '. t.:; I

. .' . .: , ;~.,.,. 'I [ ';, i;~-

(5) In cases 111 ,which lax has,.\obe,cIll4ucllld.,;.
der sections 193. 194. 194A. 194B. 194BB. 194D
and 195 of the Income-lax Aet" a~ ,-tho i l'lt\O$ in.
force, the deductions shalt be made ,al.\IIp, fa~

, specified in Part II of tbe FirslScllcdule," _111'*
increased. by a surcharge for. pu~. of,,,.

,Union calculated in eacll ,CUe, in dlOi .......
vided lhoroiD. '., '" i " I',
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• (6) 'In cases in which tax has to be deducted under
sections 194C, 194E, 194EE, 194F, 1940, 194H,

'194-1, 1941, 194K, 194L, 196A, 196B, 196C and
196D of the Income-tax Act, the deductions shall
be' made at the rates specified in those sections and
shall be increased by a surcharge for purposes of
the Union, calculated at the rate of five percent.
of such tax,

'(TJ In cases in which tax has to be collected under
the proviso to section 194B or under section 206C
ofthe Income-tax Act, the coJJection shall be made
at the rates specified in that section or at the rates
specified in Part II of the First Schedule, as tbe
ca,e may be, and shaJJ be increased, by a surcharge
fott>urposes' of the Union, calculated in each case,
in the manner provided therein,

(8)' Subject to the provisions of sub-section (9), in
'~s Itt which income-tax bas to be charged under

, sub-section (4) of section 172 or sub-section (2) of
'section 174 or section 174A or section 175 or sub­
section (2) of section 176 of the Income-tax Act Or
deducted from, or paid on. income chargeable under

'tile head "Salaries" under section 192 of the said Act
or'in whicb tbe "advance tax" payable under Chapter
xvn-c of the said Act has to be computed, at

. ttie rate or rates in force, such income-tax or, as
'the case may be, "advance tax" shall be so charged
'deductedor computed at tbe rate or rates specified
in Part: III of the First Schedule and such tax as
reduced by tbe rebate of income-tax calculated
uDder' Chapter VIII-A of the said Act shall be
increased for purposes of the Umon, calculated in
each case in the manner provided therein:

Provided in cases to whicb tbe provisions of Chap­
t~xn or Chapter XII-A or secuon 1151B or sob­
section (lA) of section 161 or section 164 or section 64-A
or ""clion 167-B of the Income- tax Act apply, "advance
tax" shall be computed with reference to the rates impo-

• sed by this sob-section Or the rates as specified in that
(Jbaptef or section, as the case may be:

Providedfuxther that the amount of income-tax
.computed in accordance with the provisions of section
, l1'2 of the Income-tax Act, shall be increased by a sur­
charse for. purposes, of the ,Ullion as .provided in Parag­
'rapp,~" B, C, D or Eo as tile case may be, of Part III
of the First SChedule ;
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Provided also that in respect of any income char­
geable to tax under sections U5A, 1I5AB; 1I5AC,
Il5ACA, Il5AD, Il5B, Il5BB, Il5BBA, 1I5BBB, 1I5E
and 1I5JB of the Income-tax Act, "advance tax"
computed under the first proviso shall be increased by
a surcharge, for purposes of the Union, calculated at
the rate of five per cent of such tax.

(9) In cases to which Paragraph A of Part III
of the First Schedule applies, where the assessee
has, in the previous year or, if by virtue of any
provision of the Income-tax Act. income-tax is to
be charged in respect of the income of a period
other than the previous year, in such other period.
any net agricultural income exceeding five thousand
rupees, in addition to total income and the total
income exceeds fifty thousand rupees, then, in
charging income-tax under sub-section (2) of section
174 or section 174A or section 175 or sub-section
(2) of section 176 of the said Act Or in computing
the "advance tax" payable under Chapter XVII-C
of the said Act, at the rate or rates in foree,-

(a) the net agricultural income shall be taken
into account, in the manner provided in clause (b)
[tliat is to say, as jf the net agricultural income
Were comprised in the total income after the first
fifty thou saud rupees of the total income but
without being liable to tax], only for the purpose
of charging or computing such income-tax or, as
the case may be, "advance tax" in respect of the
total income ; and

(b) such income-tax or, as the case may be,
"advance tax" shall be so charged or computed as
follows: -

(i) the total income and the net agricultural
income shall be aggregated and the amount of
income-tax or "advance tax" shall be determi­
ned m respect of the aggregate income at tho
rates specified in the said Paragraph A, as if
such aggregate income were the total income;

(ii) the net agricultural income shall be in­
creased by a sum of fifty thousand rupees,
and the amount of income-tax or "advance
tax" _shall be determined in respect of the net
agricultural income as so increased at the rates
specified in the said Paragraph A, as if the net
agricultural income wero the total income;
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(iii) the amount of inc....me-tax or "advance tax"
determined in accordance with. sub-clause (j)
shall be reduced by the amount of income­
tax Of. as the case may be, "advance tax"
determined in accordance with sub-clause (ii)
and the sum so arrived at shall be the rncorne­
tax Of, as the case may be, "advance tax" in
respect of the total income:

Provided that the amount of income-tax or "advance
tax" so arrived at, as reduced by the rebate of income­
tax calculated under Charter VIII-A of the said Act,
shall be increased by a surcharge for purposes of the
Union calculated in each case, in the manner provided
therein.

(IO) For the purposes of this section and the First
Schedule,-

(a) "domestic company" means an Indian company
or any other company which, in respect of its income
Iiable to income-tax under the Income-tax ACL for
the assessment year commencing on the Ist d~lY of
April, 2e02, has made the prescribed arrangements
for the declaration and payment within India of
the dividends (including dividends on preference
shares) payable out (If such income;

(b) "insurance commission" means any remuuera­
tioa or reward, whether by way of commission or
otherwise, for soliciting or procuring insurance bu­
siness (including business relating to the continuance
renewal or revival of policies of insurance);

(c) "net agricultural income", in relation to a per­
son, means the total amount of agricultural income,
from whatever source derived, of that perso.i com­
puted in accordance with the rules contained in
Part IV Of the First Schedule;

(d) all other words and expressions used in this
section and the First Schedule but not defined in
this sub-section and defined in the Income-t-o; Act
shall have the meanings respectively assigned to
them in that Act.
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CHAPTER III

DIRECT TAXES

T INCOME-TAX

.Amendment 3. In section 2 of the Income-tax Act,­

.of section 2.

Ex --- 334/200;'

.Arnendrnent
-of section
10.

(a) in clause (24), after sub-clause (xi), t'ie following
sub-clause shall be inserted with effect from the
1st day of April, 2003, namely:-

"(xii) any sum referred to in clause (vii) of
section 28;";

(b) in clause (31 \, afrer sub-clause (vii), the follo­
wing Explanation shall be inserted, namely:-

"Explanation.· For the Purposes Of this clause,
an association of persons or a body of individuals
or a local authority or an artificial juridical
person shall be deemed to be a person, whether
or not such person or body or authority or
juridical person was formed or established or
incorporated with the object of deriving income,
profits or gains;";

(c) in clause (37A), in sub-clause OJ, for the words,
ligures and letters "or section 11588 or section
l1SE", wherever they occur, the words, figures and
letters "or section 115BB or section 115BBB or
section 1I5E" shall be substituted with effect from
the I st day of April, 2003.

4. In section 10 of the Income-tax Act,.-

. (a) clause (3) shall be omitted with effect from the
Ist day of April, 2003;

(b) in clause (4), in sub-clause til, the following
proviso sha ll be inserted with effect from the l st
day of April, 2003, namely:--
"Provided that the Central Government shall not

specify, for the purposes of this sub-clause, such secu­
rides or bonds on Or after the Ist day of June, 2002;";

(c) in clause f4B), for the words "savings certifi-
cates issued", the words, figures and letters "savings
certificates issued before (he 1st day of June, 2002"
shall be substituted with effect from tbe Ist day
or April, 2003; ~
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(d) clause (5B) shall be omitted with effect from
the 1st day of April, 2003;

(e) in clause (6), sub-clause (i) shall be omitted
with effect from the 1st day of April, 2003;

(f) in clause (6A), after the words, figures and
letters "Government or the Indian concern after
the 31st day of March, 1976", the words, I'i~ures

and letters "but before the 1st day of June, 2002"
shall be inserted with effect from the 1st d:w of
April, 2003; .

(g) in clause (6B), with effect from the 1st day of
April, 2003,-

(i) for the words "agreement entered into by
the Central Government", the words. figures
and letters "agreement entered into before the
lst day of June, 2002 by the Central Covcru­
ment" shall be substituted;

(if) for the 'Words "related agreement approved",
the words "related agreement approved before
that date" shall be substituted;

(h) in clause (I0C), after sub-clause (viib ), the 1,,1­
lowing sub-clause shalt be inserted, namely :---

"(viic) an institution, having importance through­
out India or in any State or Stares, as the
Central Government may, by notification in the
Official Gazette, specify in this behalf; or";

(i) after clause (I0C), the following clause ,1",11 be
inserted with effect from the 1st day of April,
2003, namely ;-

"(lOCe) in the case of an employee, being: an
individual deriving income in the nature of a
perquisite, not provided for by way of mone-­
tary payment, within the meaning of clause (2)
of section 17, the tax on such income actually
paid by his employer. at the option of tho em­
ployer, on behalf of such employee, notwith­
standing anything contained in section 200 of
of the Companies ACf, 1956;";

(J) clause (14A) shall be omitted with effect {rom
the 1st day of April, 2003;
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(k) in clause (15), with efrect from the 1st day of
April, :Wu3,-

(i] in sub-clause (lib), the following' proviso
snall be inserted, Ddmdy:- -',.

"Provided that the Central Government
shall uot specify, for the purposes of this sub­
clause, ::'UCII Capuat Investment Bonds on or
after the l st day of June, 2002;";

(ii) in sub-clause (iid), after the third proviso
and oeiore U1~ Expianation, the foliowrug pro­
VISO snau be msenec, nameiy i-r-

"Provided also that the Central Govern­
ment shalt not _specify, for the 'purposes 01 this
sub-Clause, sucn bonus un or alter the lst day
01 June, L.Oul.";

(1' in clause (20), the following Explanation shall
be inserted WILD ertect trom the lSI day otApril,
2003, namely:-

'E,planation.- For the purposes of this clause,
the expression "rocai autnoruy" means-

(i) Panchayat as referred to in clause (d) of
arucie "-4j 01 the L.OlisututJon; Or

(iij Municipality as referred to in clause (e].of
arucie L4Jr' or the LOU,)IlLuuon; or--

(iii) Municipal Committee and District Board,
It:c,dlly t:lllll1t:d. to, or euu usteu uy tne Gover­
mu..ru wrtn, Lilt: CunLLOl OJ. managesnen; 01 a
!vlL1llJ.Clpal or local tuud; or

(iv) Cantonment Board as defined in section 3
01 uie Lautoniuems fiCl, IlJ24 ;'; . 2 of 1924.

(m) clause (20A) shall be omitted with effect
hum tue Ist day OI AlJ1U, LwJ;

(n) in clause (21), after the third proviso, the
fOUOwln~ VIUVlSQ suau be insenec wuh eftect
rrom we lSL cay 01 ApI11, 2003, namely :-

"Provided also that where the scientific research
associanon IS approved by tue Central Geveanment
and subsequeullY tuat lJo~~rllllient .s satisned tnat-'-:'
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Ii) the scientific research association lUi:" not
applied its income in accordance with the pro­
visions contained in clause {a) of the first
proviso; or '

(ii) the scientific research association has not
invested or deposited its funds in accordance
with the provisions contained in clause (b) of
the first proviso; or

(iii) the activities of the SCICntllK 1cceurch
, association are not genuine; or

(iv) the activities of the scientific rcscarch
association are not being carried. out ITl accor­
dance with all or any of the coridiuons subject
to wbtch such- association was approved

11 may, at any time after giving a reasonable oppor­
tunity ot showing cause against the proposed with­
drawal to the concerned assr.ciauon, bv order,
'Withdraw the approval and forward a cop~y of the
order withdrawing the approval to such association
and to the Assessing Officer; ";

(0) in clause (22B), after the second proviso
the following proviso shall be inserted with
effect from the 1st day of Apnl, 2003, namely>

""•

"Provided also that where the news at:-\~jK') has
been specified, by notification, by the Centr-al Go­
vernment and subsequently that Government 1$

satisfied that such news agency has not applied or
accumulated or distributed its income in accordance
with the provisions contained in the first proviso,
it may, al, any time after giving a reasonable
opportunity of showing cause, rescind the notifica­
tion and forward a copy of the Older rescinding
the notification to such agency and to the\sse­
$Sing Officer;";

(p) clause (23) shall be omitted wuh effect
from the Is! day of April, 2U03 ;

('I) in clause (23A), after the proviso, the 1'0110­
wing proviso shall be inserted with effect fro n
the 1st day of April, 2003, namely :

"Provided further that where the associanou or
iastitution bas been approved by the Ceatrnl Govern­
ment and subsequently that Government is sutisfed that-
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(i) such aSS('ClatIOD Or institution has not
applied Or accumulated usincome in accordance
with the provisions contained in the first pro­
viso ; Or
(ii I the activities of the association or institution
arc nOI: being c,j,J lied out In accordance with
afl 01 any. of the conditions suoj.;ct to which
such association or insututicn WaS approved,

it may, at any unie after giving a reasonable
opportunity 01' showing cause against the proposed
wnnorawal to the concerned associa ion Or institu­
tion, by order, wuboraw tne ap ...rovat and forward
a copy of the oruer wuho. awing the approval to
such association Or insuruuon and to the Assessing
Otncer;";
(r) in clause (23B), after the second proviso and
betore the Explanation, tne rouowrng 1'10V150 shal!
be inserted wah effect trom the ht day 01 April,
2003, namely:-
"Provided also that where the institution has been

approved by the Khadi and VJ11age Inoustnes Comniis­
sian aud suosequeuuy inat CommISSIon 18 sausried tJlat-

(I) the institution bas not applied or accumu-
lated its income in accordance wub. the provi­
sions comauied 10 lilt: lust prOVISO; or
(ii) the activities of the insntution are not
being earned out in accordance wun all or ao'y
ot uie conuiuous SUbject to wmch su",h msu­
tunon was approved,

it may, ~L any, time alter giving a reasonable oppor­
tunny or snowing cause agdUlst the proposed wnn­
drawal to tne concerned rasuruncu, by order, wrth­
draw the upprovat aud torwara a copy of the order
withora"illl; the approval to such msmuuon and
to the ASSI;;!)Slllg Ouicer;";

(s) in clause (23C),-
(i) in tile tnud proviso, for clause (a), the
jcllcwing clause snau b. suosuruted with effect
from tne Ist day ot Apnt, ~0u3, namelv:-

•

"(a) applies its income, or accumulates it for
applicauon, wnotty and exctusrvety to the ob­
je ... ts for wnich Jt IS estanusned and in a case
wnere n.oie than nneen per cent. of Its income
is accumuiated 00. or auer the 1st day of
April, 2U",2, Lbe period of the accumulation of
the amount exceeoing nneen pet cent of its ID­
eome shall In no case exeoell DVO YOdl&; 1llld";
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(ii) in the ninth proviso, with effect from the
3rd nay of February, 2001,-

(a) after the words, brackets, letters and figures
"in terms of clause V1) of sub-secticu ~.::) of
section 80G". the words, brackets, tieures and

" h -letter III respect 01 wmc accounts 01 income
aud expenduuie have Bot been reudered TO the
authoruy pres ....rrbed under Clause tv) of ~ub­

.se..uou \,Jc) ot that -ecuon, In the m .• nner
specrficd in thai clause, or" shall be inserted
and shall be oeemec to have been inserted:

(b) for the words, figures and letters -. or be­
tore the 31st day 01 March, ..00_", the words
figures and Jeuers "or beiore the 31st day ot'
March, ...003" suarl be suosurutea auu ebajl be
deemed to nave been sunsututed;

(iii) the tenth proviso shall be omitted:

(iv) after the tenth proviso, the following pro­
vises shalt be inserted with effect from the l st
day of Apnl, ~003, namely:-

"Provided also that where the fund or trust Or in~

stirution or any university or other ecucauonal institu­
tion or any hospital or other medical ins titunon referred
to. in sub-clause (iv} or sub-clause (v) or sub-claus':
tvi or sub-clause (via) does not apply its income du­
nng the year of receipt anJ accumulates it, any pay­
ment or credit out 01 such accumu lauon to any trust
or institution registered under section 12AA or to any
fund or trust Or institution or any umvei sity or other
educational institution or any hospital or other medi­
cal institution reterrec to ill sub-clause (iv j or sub­
clause tv) or sub-clause ivi) Or sub-clause (via) shall
not be treated as app iic ation of income to the object
for which such fund or trust or institution or umver­
strv.or educauonal institution or hospital or other me..
dical institution, as the case may be, is established:

Provided also that where the fund or institution
referred to in sub clause (iv) or trust or institution
referred to in sub-clause lV) is notified by the Cen­
tral Government or any university Or orner educa­
tiona! institution referred to in sub-clause \vt} or
any hospital or other medical institution reterred to
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T

in sub-clause (via), is approved by the prescribed
authority and subsequently that Government or the
prescribed authority is satisfied that-

(i) such fund or institution Or trust or any
university or other educational institution or
any hospital or other medical institution has
not-e-

(A) applied its income in accordance with the
provisions contained in clause (a) of the third
proviso; or

(B) invested or deposited its funds in aCCOf­
dance with the provisions contained in Clause
(b) of tbe third proviso; or

(ii) the activities of such fund or institution or
trust or any university or other educational
institution or any hospital or other medical
institution-

(A) are not genuine; or

(D) are not being carried out ,!D, accordance
with, all or any of the conditions subject to
which it was notified or approved,

it may, at any. time after giving 8. reasonable op­
portunity of showing, cause against. t~~ .proposed
action to the concerned fund Of institution or trust
or any university or ..other edJ.1catlQn~ ,instit\ltion
or any hospital or other medical. iostitutio», rescind
the notification or, by order, withdraw the approval,
as the case may be, and forward ,a ,c9PY qf the
order rescinding the notific~ti()n, or ~lthdrawing
the approval to such fund or institution or trust
or any university or otber educational institution
or, any hospital or other medical institution and to
the Assessing Officer;";

(t) in clause (23D); In , i~~19peing ~'()l#on, the
words,1igurl'8 ,1I1!d l~tt~8 "subJ!'l"t to ~ provisions
of Chaplet XII·E," shall be omitted wit effect from
the lst day of April, 2003;
(11) cl~il;e (23El shall be omitted with effect from
t1ii! Ist day of ltptil, 2003:
(iI) after claus~ (23iJAJ; the foi!owlng clause shan
be inserted, namely:-
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"\'.
Amend­
ment of
section. 10
A.(a) in sub-section (I), after the third proviso, the

following proviso shall be inserted, namely:-

"(23EB) any income of the Credit Guarantee
Fund Trust for Small Scale Industries, being a
trust created by the Governmemt of India and the
Small Industries Development Bank of India estab­
lished under sub-section (1) of section 3 of the
Small Industries Development Bank of India Act, 39 of 1989.
Act 1989, for five previous years relevant to the
assessment years beginning on the 1st day of April,
2002 and ending on the 31st day of March, 7007;";

(w) in cluse (23FA), the words, figures and letter
"other than dividends referred to in section t l5-0,"
shall be omitted with effect from the i st ':'1V of
April, 2003; .

(x) in clause (23G), the words, figures and letter
"other than dividends referred to in section 115-0,"
shall be omitted with effect from the 1st day of
April, 2003;

(y) clauses (29) and (33) shall be omitted with
effect from the Ist day of April, 2003,-

5. In section lOA of the Income-tax Act, with effect
from the 1st day of April, 2003.

"Provided also that for the assessment year
beginning on the 1st day of April, 2003, the deduc­
tion under this sub-section shall be ninety per cent.
of the profits and gains derived by an undertaking
from the export of such articles or things or com­
puter software:";

(b) after sub-section (I), the following sub-section
shall be inserted, namely.e-

"(lA) Notwithstanding anything contained in
sub-section (1), the deduction, in computing
the total income of an undertaking, which
begins (0 manufacture or produce articles or
things or computer software during the previous
year relevant to any assessment year commen­
cing on or after the: 1st day of April, 2003, in
any special economic zone, shall be hundred
per cent. of profits and gains derived from the
export of such articles or things or computer
software for a period of five consecutive assess-
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mcnt years be-inning with the assessment year
relevant to the previous year in which the un­
dertaking begins to manufacture or produce
such articles or things or computer software,
3S the Case may be, and thereafter, fifty per
cent. of such profits and gains for further two
assessment years.";

(c) after ,sub-section (9), and before Explanation I,
the following shall be Inserted, namely:-

"(9A) Notwithstanding anything contained in
sub-section (9), where as a result of reorgani­
sation of business, a firm or a sole proprietary
concern is succeeded by a company and the
ownership or beneficial interest in the underta­
king of the firm Or the sole proprietary concern
is transferred to the company, the deduction
under sub-section (1) in respect of such under­
taking shall be allowed to the company. as
the same wonld have been allowed to such
firm or sole proprietary concern, as the case
may be, if the reorganisation had not taken
place:

Provided that,-

(a) in the case of a firm, the aggregate of the
-shareholding in the company of the partners of
the firm is not less than fifty-one per cent. of
the total voting power in the company and
their shareholding continues to be as such for
the period for which the company is eligible
for deduction under this section;

(b) in the case of a sole proprietary concern,
the shareholding of the sole proprietor in the
company is not less than fifty-one per Cent. of
the total voting power in the company and his­
shareho lding continues to remain as such for
the period for which the company is eligble
for deduction under this section.".

Amend­
ment of
section
lOB,
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"Provided also that for the assessment year
beginning on tbe 1st day of April, 2003, the de­
duction under this sub-section shall be ninety per
cent. of the profits and gains derived by an under­
taking from the export of such articles or things or
computer software:";

(b) after sub-section (9) and before Explanation
I, tbe following sball be inserted, namely:-

"(9A) Notwithstanding anything contained in
sub-section (9), where as a result of reorgani­
sation of business, a firm or a sole proprietary
concern is succeeded by a company and the
ownership or beneficial interest in the undcrta­
king of the firm or the sole proprietary con­
cern is transferred to the company, the deduc­
tion under sub-section (1) in respect of such
undertaking shall be allowed to tbe company,
as the Same would have been allowed to such
firm or sole proprietary concern, as the case
may be, if the reorganisation had not taken"
place:

Provided tbat,-

(a) in the case of a firm, the aggregate of the
shareholding in tbe company of the partners of tbe
firm .is I\Ot less than fifty-one per cent. of the to­
tal voting .PQwer in the company and their share­
holding continues to be as sucb for the period for
Which thecompany is eligible for deduction under
this section;

(b) in the case of a sole proprietary concern, the
shareholding of the sole proprietor in the company
is ,!ot less th",n fifty-one per cent.. of tbe total
voting power Ill. tbe company and hIS shareholding
cotinues to remain as snell for the period for
which the company is eligible for deduction under
this section.".

Act, withAmendment
of section
11.

7. In section 11 Of the Income-tax
effect from the 1st day of April, 2003,-

(a) in sub-section (1),-

(i) in clause (a), for tbe words "twenty-five
per cent.", the words "fifteen per cent." shalt.
be substituted;



(ii) in clause (b). for the words "twenty-five
per cent:", the words "fifteen per cent:' shall
be substituted;

(iii) in the Explanation.e-

(A) in clause (I), for the words "twenty-live
per cent .", the words "fifteen per cent." shall
be substituted;

(B) in clause (2). for the word~ "seventy-five
per cent.", the words "eighty-five per cent."
shall be substituted; ,

(b) in sub-section (2),-

(i) for the words "seventy-five per cent.", the
words "eighty-five per cent:' shall be substi­
tuted;

(ii) after the second proviso, the following Ex-
planation shall be inserted, namelyr-« .

"Explanation.- Any amount credited or paid,
out of income referred to in clause (jl) or
clause Ib) of s~b-sectj!'lll (II, read .wil~ the
Explanation to that sub-section, which 1$ not
applied, but is accumulated or set apart, to
any trust Or institution rejliste~ under section
12AA or to any fUI1d or instlluttp" or trust
or any university or other educati~Jt;l1 tmt!tu­
tion or any hospital or oth~f Wed'''''' InstJtll­
tion referred to in sub-clause (W) Pr sub-clause
(v) or sub-clause (vi) or sub-clause (via) of
clause (23C) of section 10, shall 1J0t be trllllte"
~ .application of income fo( cllarill\bl~ or re­
"glQUS purposes, either during the period of
accumulation or thereafter,";

fe) ill sub-section (3},-,

(i) f.iter clause (e), the following clause shall
be 1nserted, namely:-

"(d) is credited or paid to any trust or ins­
titution registered under section l2AA or
to any fund Or institution' or trusfor allY
univeuity or othor educational' io'si/iutlci"
Or any hospital .0)' other riiediS'al W!itv­
tion referred to In sub-clause (IV) or sub­
clause (v) o. sub-clause' (VlJ ~r Sill>­
clause (Via) of clause (23C) <if~ Ill,";
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{ii} for the words "set apart or ceases to re­
main so invested or deposited or", the words
"set apart or ceases to remain so invested or
deposited or credited or paid or" shall be sub­
stituted;

(d) in sub-section (3A), the following proviso sball
be inserted, namely:-

"Provided that the Assessing Officer shall not
allow application of such income by way of pay­
ment or credit made for the purposes referred to
in clause (d) of subsection (3) of section 11.".

8. In section 12 of the Income-tax Act, in sub-section
(3), with effect from the 3rd day of February, 2001,--

(a) after the words, brackets, letters and figures
"in terms of clause (d) of sub-section (2) of section

80G", the words, brackets, figures and letter "in
respect of which accounts of income and expendi­
ture have not been rendered to the authority pres­
cribed under clause (v) of sub-section (SC) of that
section, in the manner specified in that clause. or"
shall be inserted and shall be deemed to ha ve been
inserted;

(b) for the words, figures and letters "or before
the 31st day of March, 2002", the words, figures
and letters "or before the 31st day of March, 2003"
shall be substituted and shall be deemed to have
been substituted.

9. In section 12A of the Income-tax Act, clause (c)
shall be omitted,

10. In section 14A of the Income tax Act. the following
proviso shall be inserted and shall be deemed to have
been inserted with effect from the 11th day 01 May,
2001, namely:-

. "Provided that nothing contained in this section shall
empower the Assessing Officer either to reassc ss under
section 147 or pass an order enhancing the assessment
or reducing a refund already made or otherwi,e increa­
sing the liability of the assessee under section 154. for
arty assessment year beginning On or before the tst day
of April, 200\''',

Amend­
ment of
section 12.

Amend­
ment of sec­
tion 12A,

Amend­
ment of
section
14A.

,.
•
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;',

r.

Amendment
of section
28.

11. In section 17 of the Income-tax Act, in clause (2),
after the proviso and before the Explanation, the fol­
lowing proviso shall be inserted, nameJy:-

'Provided further that for the assessment year be­
llinning on the 1st day of April, 2002, nothing contained
In this clause shall apply to any employee whose income
under the head "Salaries" (whether due from, or paid
or allowed by, one or more employers) exclusive of the
value of all perquisites not provided for by way of
monetary payment, does not exceed onc Iakh rupees. '.

12. In section 24 of the Income-tax Act, in clause (b),
with effect from the I st day of April, 2003,-

(a) in the second proviso, for the words, figures
and letters "before the Ist day of April, 2003", the
words" within three years from the end of the finan­
cial year in which capital was borrowed" shall be
substituted;

(b) after the second proviso and the Expla­
nation, the following shall be inserted, namely:-

'Provided also that no deduction shall be made
under the second proviso unless the assessee fur­
nishes a certificate, from the person to whom any
interest is payable on the capital borrowed, speci­
fying the amount of interest payable by the assessee
for the purpose of such acquisition or construction
of the property, or conversion of the whole or any
part of the capital borrowed which remains to be
repaid as a new loan.

Explanation,--For the purposes of this proviso.
the expression "new loan" means the whole or any
part of a loan taken by the assessee subsequent
to the capital borrowed. for the purpose of repay­
rrent of such capital. '

13. In section 28 of the Income-tax Act, after clause
(v), tbe following shall be inserted with effect

from tbe l st day of April, 2003, namely :-

'(va) any sum, whether received or receivable, In

cash Or kind, under an agreement for-' f'

(a) not carrying out a!1Y activity in relation to any
business ; or

Amend­
ment of
section 17.

Amend­
ment of
section 24.
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(b) not sharing any knew-how, patent, copvr ight,
trade-mark, licence, franchise or any other bu­
siness or commercial right of similar nature or
information or technique likely to assist in the
manufacture or processing of goods or provision for
services :

Provided that sub-clause (a) shall not apply to-e-

Amendment
of section
32.

(i) any sum, whether received Or receivable, in
cash or kind, On account of transfer of the
right to manufacture, produce or process any
article or thing or right to carry On ~1nY busi­
ness, which is chargeable under the head "Ca­
pital gains ";

(ii) any sum received as compensation, from
the multilateral fund of the Montreal Protocol
on Substances that Deplete the Ozone Layer
under the United Nations Environment Prog­
ramme, in accordance with the terms of
agreement entered into with the Government.
of India.

Bxplanation.e-For the purposes of this clausc.e­

(i) "agreement" includes a~y arrangement or
understanding or action in concert,

(A) whether or not such arrangement,
understanding or action is formal Or in writing; or

(B) whether or not such arrangement, un­
derstanding or action is intended to be enforceable
by legal proceedings ;

(ii) "service" means service of any description
which is' made available to potential users and
includes the provision of services in connection
with business of any industrial or commercial
nature such as accounting, banking, communi­
cation, conveying of news or information, ad­
vettis:ing, entertainment amusement, education.
fiqan~ing, insurance, chit funds, real. estate,
copstrlJ~tjpn, transport, storage, precessing, su­
pply of electrical Or other energy, boarding
and lodging. '.

14. In sectiPj1 32 of the Income-tax Act, in sub-sec­
lion (I), with effect from the 1st day of April, 2003,-

(a) in clause (ii),-

."l
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(i) . in the. second proviso, for the words, brae­
. kets arid figures "or cfause {ii)", at both the
places where they occur, the, words, brackets.
figures and letter "or' cialise (ii) or clause (iia)"

,shall' be substituted; . . .

(ii) in Explanation 2helow the ·fifth· proviso,
for the words "For the purposes of tbis clause".
thewords "For' the' purposes orihis.sub-section"
shall be substituted; ., ' ,

',. - " '~"." ,. ,

(b) after clause (ii), the fd/lo'Nirig' sfu,,11 be- inser-
ted", namely: - , , . J ... _ -'. '

• > :-,- ,J ;,'I" .-"- 1

'(iia) in the case of "anr.' Il~ 'mac,,!''ttY or
plant (other than ship~ anll'airt:ruftI, :w~ has
been acquired and' installed 'aftU'the Isbday
of March, 200:<, by an 'lssesse;eniHed in the
business of manufactureor prodnt:tlOn of any
article. or thing" a further sum equal to fifteen
'per cent, of the actual 'Cosl 'of s'Uch;machinery
or plant shall b~ 'allowed as '<1'edUl!tlon under

)1n: }\;.,,<)cJ~us~,~Ii):. l··::l:'/ .. ' :d' .r.,

pibVide'dtli\lt such futtller"deIJilt:iidD Bf fifteen per
cent. Shall be allowed to -' ,

;-,il ;, '>'.1''' itF! i' 1 rof ~~I.)N;·il,dl ',:-1 :rl,\
rOO', ''''(AI'' a:'hiiw'inrlu!lfial"j,n,w,l1alllng"iIlfflng any pre­

vious year in V(hich such uaderta~'begins lQ manu-
:' ''I:",~iure' O{i,'l'radnce' 'l\l~ ~tilc'tiH,j· ' '8tl of'after the
!''flit' d~t"d'f' ~pW;' ~~2;I,'o¥" ~m:.' r:" .," "I;rl"
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. (!l) any machinery or plant, the whole of the
'actual cost of which is allowed as a deduction
Iwhether by way of depreciation or otherwise) in
computing the income chargeable under the
head "Profits and gains of business or profes­
sion" of any -one previous year:

Provided also that no deduction sha11 be a Jlowed
,",der clause tA) or, as the case may be, clause (B), of

. the fitst ptoviso unless the assessee furnishes the details
of mecbinery or plant and increase in the installed
rapacity of production in such form, as may be pres­
cribed, along with the return of Income, and the report
of an accountant. as defined in the Explanation below
sub-section (2) of section 288 Certifying that the deduc­
tion has been correctly claimed in accordance with the
provisions of this clause,

EXPLANATION.-For the purposes of this clause.i-­

(I) "new. industrial undertaking" means an under­
taking which is not formed.>

(a) by the splitting up, Or the reconstruction.
of a business already In existence; or

(b) by the transfer to a new business of ma­
chinery or plant previously used for any purpose;

(2) "installed capacity" means the capacity of pro­
duction as existing on the 31st day ofMarch. 2002.'•

. '. IS. III section 33AC of the Income-tax Act, in sub­
section (1/, for the first proviso, the following proviso
shall be substituted with effect from tbe 1st day of
Aptil,2003. namely i-r-

"Provided that where the aggregate of the amounts
camcd to such reserve 'account from' time to time ex­
ceeds twice the aggregate of tbe amounts of the paid­
up_sbare, capital, thegeneral reserves and amount ere­
dJled to the share prelrii1Uit account of the assessee no
.Uowance under tlus sub-sectioa shall be made in res-

. peel of such excess:",

Amendment 16. In section 3SAC of the Income-tax Act, after sub­
of section section (5) and before the Explanation, the following
3SAC.. sub-section shall be inserted witb effect from the 1st

.. 'da)' 04' April, 200~, l1amel)':-

Amend­
ment of
section
33AC.
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"(6) Notwithstanding anything cGlltained, in any
other provision of this Act, where-

(i) tbe approval of rbe National Committee. granted
to ,an association or institution; is: withdrawn under
sub-section (4) or tbe notification in~ of
eligible project or scheme i. witbdrawn in UJe C8H
of a public sector company or local aulbority or
an association-or institution under sub-s,eituon(5); or
(ii) a company bas claimed deduction under tbe
proviso to sub-section (I) in respect of ally ellpen­
diture incurred directly on the eligible project Dr
scheme and tbe approval for sucb project or scbeme
is withdrawn by tbe National Committee ullder
sub-section (51,

the total amount of the payment received by the publie
sector company or lbe local autbority or lbe. associa­
tion or the institution, as the case may be•.hi respect
of which such company or autbority or aS4ocilition or
institution bas furnisbed a certificate teferri!<l to ill
clause (aJ of sub-section (2) or tbe deduction claimed
by a company under the proviso to sub-aeclioll (I) sball
be deemed to be tbe income. of such COlltl'8II)'or aulbo­
nty or associanon or mstnuuon, as the cascilla)' be, for
the previous year in which such approval or llOWication
is wtthdrawn and tax shall be charged on llICllincome
at the maximum marginal rate in force for tb~ year",

Amendment 17. In section 35CCB of the Income-tax Act, in sub-
of section section (I), in tbe opening portion, for .·the words
35CCB. "Wbere an assessee incurs any expenditure", the words,

figures and letters "Where an assessee incursll/lY expen­
diture on Or before tbe 31st day of March, 2OQ2." lIball
be substituted with effect from tbe 1st day of ApriI,2003.

Amendment 18. In section 35DDA of the Income-tax ACt" llV sub·
of section section (2), the followiug sub-sections sball lie 'l\bSti­
35DDA. tuted and shall be deemed to bave been Snb.5dttited

with effect from tbe 1st day of April, 2001. _ely:-

~\2) Wbere the assessee, .being an Indiaa co!bpany
IS entitled to tile deduction under 'U~lOn (I)
and the undertaking .of such Indian company
entitled to the4et:i"ctiQn under sllb-sectiQII (I) IS
transferred, before the expiry of the per!Qd. ~fied
in that sub-section, to another Indian compally
in a scheme of amalgamation, the ,provisiQns, of this
section shall, as Jar as may be, apply to tll~amalga­

mated as tbey would have applied to the amalga­
mating company if the amaljamation· Ilad noc
taken place. .
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(3) Where the undertaking of an Indian company
._' ' entitled to the deduction under sub-section (1) is

transferred', before the expiry of the period specified
in.that sob-section, to another company in J scheme
of demerger, (he provisions of this section shall"
as far as may be, apply to the resulting company,
as .they would have applied to the demerged corn­
pany, if. tbe demerger bad not taken place.

'(4) Wh'ere there has been reorganisation of busi­
ness, whereby a firm is succeeded by a company

. fulfilling jhe . conditions laid down in clause (xiii)
-.ofsee.tion -47 or a proprietary concern is succeeded
by a company fulfilling the conditions laid down in
clause (xiv) of section 47, the provisions of this
section shall, as far as may be, apply to the sue-

',' '.. , eessorcompany, as they would' have applied to
:\ 'l· :, thefirm orth« proprietary concern, if reorganisa­

tion' of'business bad not taken place.
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(il) in sub-clause (c), the following proviso shall be
inserted. nameJy:-

"Provided that a public financial institution or
a State financial corporation or a State industrial
investment corporation referred to in this sub-clause
shall, at its option, be allowed in any of the two
consecutive assessment years commencing on or af­
ter the 1st day of April, 2003 and ending before
the 1st day of April, 2005, deduction in respect of
any provision made by it for any assets: classified
bv the Reserve Bank of India as doubtful assets
Of Joss assets in accordance with the gudelines issued
by it in this behalf, of an amount not exceeding ten
per cent. of the amount of such assets shown in
the books of account of such institution or corpo­
ration, as the case may be, on the last day of
the previous year.".

20. In section 40 of the Income-tax Act,-

(I) in clause (a), after sub-clause (iv), the follow­
ing sub-clause shall he inserted with effect from
the 1st day of April, 2003, namely:-

"(v) any tax actually paid by an employer re­
ferred 10 in clause (lOeC) of section 10;";

(ii) in clause (b), in sub-clause (iv), for the words
"eighteen per cent." the words "twelve per cent," shall
be substituted with effect from the 1st day of
June, 2002.

21. For section 43A of the Income-tax Act, the
following section shall be substituted with effect from
the 1st day of April, 2003, namely:-

'43A. Notwithstanding anything contained in
any otber provision Of this Act, where an assessee
has acquired any asset in any previous year from
a country outside India for tae purposes of bis bu­
siness or profession and, in consequence of a
change in the rate of Qxchao/lO d\lrins any previous
year after the acquisition of such asset, there is an
Increase or reduction in the liability of the assessee
as expressed in Indian currency (as compared to
the liability existins at the time of acquisition of
of the asset) at the tlme of making payment-

Amend­
ment of
section 40.

Substitution
of new
section for
section
43A.

Special
provisions
consequen­
tial to
changes in

rate of
exchange
of
currency.
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(a) towards the whole or a part of the cost of
the asset; Or

(b) towards repayment of the whole or a part
of the moneys borrowed by him from any
person, directly or indirectly, in any foreign
currency specifically for the purpose of acqui­
ring the asset along with interest, if any,

the amount by which the liability as aforesaid is
so increased or reduced during such previous year
and which is taken into account at the tl .ue of
making the payment, irrespective of the method of
accounting adopted by the assessee, shall be added
to, or, as the Case may be, deducted from

(i) the actual cost of the asset as dellned 10
clause (I) of section 43 ; or

(ii) the amount of expenditure of a capital na­
ture referred to in clause (iv) of sub-section
(I) of section 35; or

(iii) the amount of expenditure of a capital
nature referred to in section 35A; or

(iv) the amount of expenditure of a capital
na ture referred to in clause (Ix) of sub-scction
(I) of section 36; or

(v) the cost of acquisition of a capital asset
(not being a capital asset referred to in section
50) for the purposes of section 48,

and the amount arrived at after such addition or
deduction shall be taken to be the actua I cost of
the asset or the amount of expenditure of a capital
nature or, as the case may be, the cost of acqui­
sition of the capital asset as aforesaid:

Provided that where an addition to or deduc­
tion from the actual cost or expenditure or cost of
acquisition has been made under this section, as it
stood immediately before its substitution by the
Finance Act, 2002, on account of an Increase or
reduction in the liability as aforesaid, the amount
to be added to, or, as the case may be, deducted
under this section from, the actual c-ost or expen­
diture or cost of acquisition at the time of making
the payment shall be so adjusted that the total
amount added to, or, as the case. may be, deducted
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from, the actual cost or expenditure or cost of acqui­
sition, is equal to the increase or reduction in the
aforesaid liability taken into account at the time
of making payment.

Explanation 1.- In this section, unless the
context otherwise requires.e-

(a) "rate of exchange" means the rate of ex­
change determined or recognised hy the Central
Government for the conversion of Indian
currency into foreign currency or foreign cur­
rency into Indian currency;

(b) "foreign currency" and "Indian currency"
have the meanings respectively assigned to
them in section 2 of the Foreign Exchange
Management Act 1999. 42 of 1999.

Amendment 22.
of section
44AE.

-,
Explanation 2.- Where the whole or any part

of the liahility aforesaid is met, not by the assessee,
but. directly or indirectly, by any other person or
authority. the liahility so met shall not he taken
into account for the purposes of this section.

Explanation 3.~ Where the assessee has entered
into a contract with an authorised dealer as defined
in section 2 of the Foreign Exchange Management
Act, 1999, for providing him with a specified sum
iil a foreign currency on or after a stipulated future
date at the rate of exchange specified in the con­
tract to enable him to meet the whole Or any part
of the liability aforesaid, the amount, if any, to
be added to, or deducted fro m the actual cost of
the asset or the amount of expenditure of a capital
nature or, as the case may be, the cost of acquisition
of the capital asset under this section shall, in res­
pect of so much of the sum specified in the-contract
as is available for discharging the liability aforesaid,
be computed with reference to the rate of exchange
specified therein.'.

In section 44AE of the Income-tax Act, in sub­
section (2), with effect from the lst day of April,

2003,-

(a) in clause (0, for 'the words "two thousand rupees"
the words "three thousand five hundred rupees"
shall be substituted;
(b) in clause (ii), for the words "one thousand eight
hundred rupees", the words "three thousand one
'hundred and fifty rupees" shall be substituted.

42 of 1999.
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Amendment 23. In section 47 of tbe Income-tax Act. in clause (xv),
of section after the words and figures "the Securities and Exchange
47. Board of India, established under section 3 of the 15 of 1992.

Securities and Exchange Board of India, Act, lY92", 2 of 1934.
the words, brackets and figures "or the Reserve
Bank of India constituted under sub-section (I) of
section 3 of the Reserve Bank of India Act. '1934"
shall be inserted with effect from the 1st day of
April, 2003. .

Insertion of 24. After section SOB of the Income-tax Act, the
new section following section sha II be inserted with effect from the
50C. 1st day of April, 2003, namely:-

'SOC. (1) Where the consideration receive or ac- Special
cruing as a result of the transfer by en assessee provision
of a capital asset, being land or building or both, for full va­
is less than the value adopted Or assessed by any Iue of con­
authority of a State Government (hereafter in this sideration
section referred to as the "stamp valuation authority") in certain.
for the purpose of payment of stamp duty in res- cases.
pect of such transfer, the value so adopted or as-
sessed ahall, for the purposes of section 48, he
deemed 10 be the full value of the consideration
received or accruing as a result of such transfer. ...

27 of 1957

(2) Without prejudice to the provisions of sub­
section (l ), where-

(a) the assessee claims before any Assessing
Officer tbat tbe value adopted or assessed by
the stamp valuation authority under sub-sec­
tion (1) exceeds the fair market value of the
property as on the date of transfer;
(b) the value so adopted or assessed by tbe
stamp valuation authority under sub-section (1)
has not been disputed in any appeal or revi­
sion or no reference has baen made before any
other authority, court or the High Court, the
Assessing Officer may refer tbe valuation of the
capital asset to a Valuation Officer and where
any such reference is made, the provisions of
sub-sections (2),(3),(4),(5) and (6) of section
16A, clause (i) of sub-section (1) and sub-sec­
tion (6) and (7) of section 23A, sub-section(5)
of section 24, section 34AA, section 35 and
section 37 of tbe Wealtb-tall Act. 1957, shall,
with necessary modifications, apply in relation
to such reference as they apply in relation to
a reference made by the Assessing Officer un­
der sub-section (1) of section 16A of that Act.
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27 of 1957

53 of 1987

39 of J989

.. ~u ;rf ' {

Explanation.e-For the purposes o,f,,this tltttion,
"valuation Officer" shall have the ,,._ lIle'UlIng
as In clause Ir) 01 section 2 of the,W 1th QOJt'Act,
1957, " mi,

(3) 'Subject to provisions contained in~e(,fjon
(2J., where the value ascertained uWkr ...l>-slCtion
(2/ .exceeds the value adoptedier osoclllled Iit'tne
stamp valuation authoruy' 'f'Her~~ tQ,w,-R1b--lfection
(II, .the, value .so aeopted or.essessed .by" SU,"" au­
thcntn.sball he taken as tne full value .01 'the'''on­
slderation received or' aCcrllil/g '~,~l,a .re....'iIlI',tbe
trausfer.'. .in, ".~ I ' '. ' J .~.~\\,.' I.B '.:

j .,~ • . .'.,' .' . I j . - ,
'J • ,. "'. • ., .".~.f, '.~ Y"J"

25..' 1fi section 54EC of the Income-tax Act, in the Ex- Amend­
p.anation occunng at the end, in clause {bJ,.,aft~r.hb--: meat of
clause ,iiI> the fonowrng sub-clause sn.'111,1lo inlenl:dlle..'\ion
wnh.effect from tne lot day of April, 2003e .naiJlely.;c.... o:54 Ee.

:.. '''. ,) I'; ~l ';.ill'

",iii) on or after- the ht' daY' of April, 2(lO2
by 'he Natiouat Housing B&lk,4ilalllishOltilll­
qer sub-section-If) tit s~cuon.~!~ tne*io­
nac.Housing ·&rlll< Act, Ws.'! .0.li:l>)I"IIhe.~aill

Indusmes ,L><ve"'pmerJt~k ,ofI~ iGilaliuSbed
under sub-section ,I) ot section' 3 of the Small
Industries Deveropu.em Bauk of India Act, IYM9",

, ,

26, In section 55 of the Income-tax At;t. w&b. 'eireot, -Altlend ,,<"
fro,n the Ist gay of April, 2ijij3,- " ment of

, oJJ,f" II,,,, jr" I"; section S5
(a) in ~J1b-selllion (I), in 'clause (ll)"iJ1,-8ub-daitse"
(1), allor the words "any arucle or tnrng", tne
words ",or rrght to car~y 0f,~ buslllllfl$'U sneil, he
inserted: ,t,· ,. 1,1.'" ,.","

!.. ., .. .
.;- "'.. .. .. ": t' j' -", .•Ji

(6) .' in.. sub-secnorr (2); fil ..i:lailse tit),., afl'et '.:lhe
words any arucle or th,l,lJg, tp.",. wPI'pa. ';"""rigDt
to carl y ,OJ) 'lJD:t bUSJDoSS ' ~h.U Il'l ~'" ' r,

, . ,\",':; ,J.•,' ..,,_' , I
" J ll'

'.,.

27, For section 70 of the Income-tax Act", the ioIl­
lowing secuoa shaU he substituted wun effl<Ct frllm tIie
1st d.y,of Aprtl, ~OV3, nam.I~:-:-..~" ,L'" ,,,,d' '

i ,.,.- ',.' _.,).c.~.i,i;:

Substitu­
non Of new
section for
section 70•

• !I'-'~" . ;. ••

'70. (i)' Save as otherwlil! pfbvlded 'itt)this Act, Set off of
where tne net resutt for any a:,~ssPleml:' year.~fu loss from
respect O! any scarce hl1lIng··.ju~9G..r,aJi\Y__c .bead of oue source
income" o!nor-tbau, -Captt.l "'~",j/l;a)LIOSSi'th~ against in­
a:.sessee.,shaU ne.entirled tt)ll nave the amount of COllie tram
SUCD loss sot off agau.s; hIS income from any other another
source Uillier the same nead. suilWO 11II-



.Iix- 334/2002 30

(2) Where the resu It of the computation made for der the
any assessment year under sections 48 to 55 in res- same head
peel of any short-term capital asset is a loss, the of income
assessee shall be entitle-d to have the amount of

. such loss -ser off against the income, if any, us ar-
rived at under a simrlar computation made for the
assessment year in respect of any otner capital asset.

(3) Where the result of the computation made for
any assessment year under sections 48 to 55 in res­
pect of any cap-tal asset (other than a short-term
capital asset) is a Joss, the assessee shall be enti­
tled to have the amount of such loss set off against
the income, if any, as arrived at under a similar
computation made for the assessment year in respect
of any other capital asset not being a short-term
capital asset.'.

Amendement 28. In section 72A of the Income-tax Act, in sub-sec­
of section lion (7), in elause (aa), after sub-clause (iii), the
12A- following sub-clause sha 11 be inserted with effect from

the lst day of April, 2003, namely :-

·"{iiia). the business of providing telecommunication
services, whether basic or cellular" including radio
paging; domestic satellite service, network of trun­
king, broadband network and internet services; or".

Admendment 29. in section 74 of tbe income-tax Act, with effect
of section from .the 1st day of April, 2003"
74. .

(a) for sub-section (J), the following sub..section
shall be substituted, namely :-

'(L)Wbere in respect of any assessment year.
the net result of the computation under the
bead "Capital gains" is a loss to the assessee,
the whole loss shall, subject to the other pro­
visions of this Chapter, be carried forward to
the following assessment year, and--

(a) in SO far "S such loss relates to .. short­
term capital asset, it shall be set off· against
income, if any, under the head "Capna.l gains
assessable for that assessment year In respect
of any other capital asset;

(b) in. s" far as such loss relates to a long
term cap»al asset, it shall be set <.iff .againsr
illcolll~. if any, under the bead "Capltlll gains"
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Amendment
of section
8OG.

assessable for .that assessment yeli;",,;iu, respect
of any other capital asset not'-be}~ra snort-
term capital asset; ,.'" _ '~,

. - '. .,.f,

(c) if the. joss canilotbe W!lOIPv:'SW' set off,
the amount of Joss not 00 s<eqj/f shall be
carried Jorward to the fol1owioga$Scssmeot
year and so on.'; .' p:'

':."" ,:;.

(b) sub-section (3) shal! be ·OIIIitM!.

30. In section 80G of the Income-ta~AiclI,~
" .'

(a) in sub-section (2.), witlt e!foct -fr~ the 1st
day of April, 2.003,- ..""

, .. ,

(il in clause (a), for sub-clause (vi), $>filllowing
sub-clause ·snaIJ be substituted, na!llCllY:-

", -','
"(vi) an authority cOf!Slitute<lin~ by or
under any law enacted euner-,JQF u.-, ;:purpose
of dea Irng WIth aud saustytng the need tor
housing acco.nmodation or for ~ PMtP0$Olof
plannmg, developnieu; 'or improve~,.,.)l 'CItieS,
towns and villages, or for botli;~;.;l!.I{ .-.J

(ii) in clause (c), for thelvords,6rl/~etsand
figures "as nouned by the Central 'Gov.•rna..nt
under clause (23)"of sectioa 10" ,we: 'words
"estabhsned in IndJa,as tne Central Go'vernm­
en! MY, having regard. ~. tiJe~os..nt>ed
guidelines, Ly nouneauon ID .tlt3' ' (,>)IlcW
Gazeue, speedy in UlIS bellllJf" sJt~lJ'. j:>O' sub-
sruuted; ;., I - ."".'

"1) -" 'y- ,. ,;
(b) in sub-section (5), wlW elfeQt.f~om:uio; ttl 'day·; '0·'
01 ApYlJ, 2.003,- ,....

(i) in ~lause (i), the words, brackets, 'and
figures or clause (23)" snAd- be 9lhittedl,. l,·· j

(!i) in clause (v), the ,furdS brackets and .&,ures
or IS an msruuuon apprvv,"" by ~".';Qnnyal

Gore.naieut tor me .pucpOSOS\lt; ~uae«2l) 0(
section 1U, "snah be uO,UU4:Q; " "

(c) in sub-section (sq, wirh eJleet fXonFthe"'3rd
day of February, 2.0UI,~ ... ' ,..

(i) iii the ~P<ining portion, for tne wo~s"Xhis
sub-section", the words "Th.s secuon.. ··B~.. be
sUbst.'Ull,dand shuU be <i.emed ·to havebCen
SUbbUlutod;
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(,iiI in. clause (iii), for the words, figures and
lel1ers.,o& or before the 31st day of March,
2061", the words, figure: s and letters "on or be­
fore the 3ht day of March, 2003" shall be­
"u!!stiauled,aad sbail be deemed to have been
suilStitUled;

(iii)ror clause (IV), the foltowmg clause shall
be substituted and shall be deemed to have
~,~Ilbstituted; namely :-~

"(iv) the amount of donation remaiuine
uJlOll!iliudoll'tbe 31st dayof' March, 20113 is
transferred to the Prine Minister's National Re­

, lief,FIIBd''\)1l''llt befbte"th'e' 31st day of March,
2003;";
(iv) in clause (v), f'or the words, figures and
letk!r." "orror b<!i"W .the' 30th. day of June,
~j'lhe"w(jrttS" 'figures ~ ana letters "on or be­
fore the 30th day of June, 2003" .•hall be sub­
sti-.li.and"shlitl 'be' deemed to have been
subIl'ituted; .-

(dl"'I\lf;Exlllarlatioli 4, . the foIIowinli Explanation
sh"lI,·be loubslitnted With effectfrom the l st day of
April, 2003, 'i1ameIy:-'

"~l!ll\Ilation.4,-For the purposes of this sec­
tion, an .assoeiation er -institullon having as its
()bje~ the control, 'supervision, regulation or
encqura~t in India -of such games or sports
as !be ~ntra1 Govemmenr may, by notified tion
hi'tbe Official Gazette,spedf'y in this behalf,
shaJl. be deemed 10 be an institation established
ill"Indta for 'a charitable purpose.",

31. In section 80 GO.(\, of the Income-lax Act, 111 sub­
secli~JI.,(l), wtlheft'ect'fiom the 1st day of April, 2003,-

(i) iJ>' clause.tc), in the .opening portion, for
the. wonis "any' sum paid by tne assessee in
the previous year", .. the words, figures and let­
ters "any sum. paid by the ·assessee 10 any

, previous year ending on or before the 31 st day
of MlIfeh; 2002" -sti1lllbe substituted;. .
(ii) ill clause (cc), in the opening portion,
for t'e,.w.~I,..'·'<8DY "sum fJaid b'y the assessee
in the previous year", the w6rdS'; ."figures and
letters .:'a"qy ""lI!cpaid by the assessee in any pre­
vious yiiBr ee;Iinll"Qn or· -before' the 31st day of
MiUdi",zOllZ' .llIall be IUb'utUled, .

Amend­
ment of sec­
tion 80GG
A.
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32. In section 80HHD of the Income-tax Act, in sub­
section (I), with effect from the lst day of April,
2003,-

(i) ill clause (c). for the words "twenty per
cent", at both the places where they occur.
the words "twenty-five per cent." shall be sub­
stituted;

(ii) in clause (d). for the words "ten per cent,"
at both the places where they occur, the words
"fifteen per cent," shall be substituted.

33. In section 80-IA of the Income-tax Act, with effect
from the 1st day of April, 2003,-

(0) in sub-section (2j, after the words "industrial
park," the words, brackets and figures "or develops
or develops and operates or maintains and operates
a special economic zone referred to in clause (iii)
of sub-section (4)" shall be inserted;

(b) in sub-section (7), for the words "Where the
assessee is a person other than a company or a co­
operative society, the deduction\ the words "The
deduction" shall be substituted,

34. In section 8~IB of the Income-tax Aet, with effect
from the 1st day of April, 2003,-

(a) in sub-sections (4) add (5), for tbe figures,
letters and words "31st day of March, 2002"
"'herever they occur, the figutes, letters and
words "31st day of March, 2004" shall )jO sub­
stituted;

(!». after sub-section (7), the following sub-seetion
shall be inserted, namely:-

-(7A) .The amount of deduction in the case of any
multiplex theatre shall 00-

(a) fifty per cent. of the profits and gain. derived,
from the business of building, owning alld opera­
ting a multiplex theatre, for a period of five conse­
Gutiv. years oo,inning from thO initial assessment
year in any place:

Amend­
ment ef sec­
lion 80HHD.

Amend­
ment of sec­
tion 8~IA.

Amend­
ment of 8""
tion ~IB.
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Provided that nothing contained in this clause
shall apply to a multiplex theatre located at a place
within the municipal jurisdiction (whether known as a
municipality, municipal corporation. notified area com­
mittee or a cantonment board or by any other name)
of Chennai, Delhi, Mumbai or Kolkata;

(b) the deduction under clause (a) shall be allow­
able only if-

(i) such multiplex theatre is constructed at
any time during the period beginning on the
1st day of April, 2002 and ending on the 31st
day of March, 2005;

(ti) the business of the multiplex theare is not
formed by the splitting up, or the reconstruction
of a business already in existence or by the
transfer to a new business of any building Or
of any machinery or of plant previously used
for any purpose;

(iii) the assessee furnishes alongwith the re­
turn of income, the report of an audit in such
form and containing such particulars as may be
prescribed and duly signed and verified by an
accountant, as defined in the Explanation below
sub-section (2) of section 288, certifying that
the deduction has been correctly claimed.

(7B) The amount of deduction in the case of any
convention centre shall be-

(a) fifty per cent. of the profits and gains derived,
by the assessee from the business of building, ow­
DIng and operatin", a convention centre, for a pe­
riod of five consecutive years beginning from the
initial assessment year;

(b) the deduction under clause (a) shall be allow­
able only if-

{i] such convention centre is constructed at
any time during the period beginning on the 1st
day of April, 2002 and ending on the Sjst day
of March, 2005;

{ii} the business of the convention centre is
not formed by the splitting up, or the recon­
struction, of a business already in existence or
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[iv], the
inserted)

•

by the transfer to a new business of any buil­
ding or of any machinery or plant previously
used for any purpose;

(iii) the assessee furnishes alongwith the return
of income, the report of an audit in such
form and containing such particulars as may
be prescribed, and duly signed and verified by
an accountant. as defined in the Explanation
below sub-section (2) uf section 288, certifying
that the deduction bas been correctly claimed.";

<c) ID sub -section (14), -

(i) after clause (a), the following clause shall
be inserted, namely: ---

'(aa) "convention centre" means-a building of
a prescribed area comprising of convention
halls to be used for the purpose of holding
conferences and seminars, being of such size
and number and having such other facilities
and amenities, as may be prescribed;';

{ii) in clause (c), after sub-clause
following sub-clauses shall be
namely: -

"(v) in the case of a multiplex theatre, means
the assessment year relevant to the previous
)lears in which a cinema hall, being a part of
the said multiplex theatre, starts operating on
.a commercial basis; .'

(vi) in the case of a convention centre, means
the assessment year relevant to the previous
year in which the convention centre starts
operating on a commercial basis;";

{iii) after clause (d), the following clause shall
be inserted, namely:- '

'ida) "multiplex theatre" means a building
of a prescribed area, comprising of t'o\P or
more cinema theatres and commercial shops of
'such size and number and having such- other
facilities and amenities as may be prescribed;'.,

35. In section 80L of the Income-tax Act, in sub Amend­
-section (1), after clause (iiia) the following- clauses ment of
shall be inserted with effect from the 1st day of April, section SOL.
2003, namely:- "
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52 of 1963.

36

"(iv) dividends from any Indian company;

(v) income received in respect of units from the
Unit Trust of India established under the Unit
Trust of India Act. 1963 other than the income
arising from transfer of such units;

(va) income received in respect of units of a Mu­
tual Fund specified under clause (23D) of seclion
10 other than the income arising' from transfer of
such units;".
36. After section 80L of the Income-tax Act. the

following section shall be inserted with effect from the
Ist day of April, 2003. namelyc-e-

'80M. (I) Where the gross total income of a
domestic company, in any previous year, includes
any income by way of dividends from another do­
mestic company, there shall, in accordance with
and subject to the provisions of this section, be
allowed, in computing the total income or such
domestic company, a deduction of an amount
equal to so much of the amount of income by way
or dividends from another domestic company as
does not exceed the amount of dividend distributed
by the first-mentioned domestic company on or
before the due date.
(2) Where any deduction, in respect of the amount
of dividend distributed by the domestic company,
has been allowed under sub-section (I) in any pre­
vious year, no deduction shall be allowed in res­
pect of such amount in any other previous year.

Exptanation.- For the purposes of this sec­
tion, the expression "due date" means the da te for
furnishing the return of income under sub-section
(J) of section 139.'.
37. In section 88 of the Income-tax Act, with
effect from the 1st day of April, 2003,-

(a) for SUb-section (I), the following sub-section,
shall be substituted, namely:-
'(I) Subject to the provisien of this section. an

asseesee, being and individual, or a Hindu undi­
vided family, shall be entitled to a deduction. from
the amount of income-tax (as computed before
allowing the deductions under this Chapter) on his
total income with which he is chargeable for any
assessment year, of an amount equal to-

Insertion­
of new
section
80M.
Deduction
in respect
of ceresin
intercorpo­
rate divi­
dends,

Amend­
ment of
section 88,~
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'I' ,

(i) in the case of lib iridivicfual"il't'a Hindu
undivi~~d family, w~ose /lt0s0o/!iI'! ~ome be·
fore grving effect to ~uetiOlls'~ Chapter
VI-A, irs' one lakh fifty IlwiisMld ttiJpees or

'leu. t\iien1y per _flof flle ~lite' of the
sums referred to in sub-section (!): i ' ;

Provided tblit an litilllViduU lih81f'tfe>1'l,ntitled to
a deducnen of an 'amolinF,<!q.lIiI '~o 'tlilffi'ilier cent.
of the aggregate of tlie'Ums're~ZJ{iHn sub­
section (2) if his inc()m~ under t~fbeM',~~;larie."-

, " . -" ,- - ' y. • . --

'Cal do.snot' .~.d <l1le"lliIili l(j~ during
the previous year btIIOrl\' aHowlbgl tIie' deduction
under section 16; and

L I! 'l~:T--, \.-" -r- ~'i

(0) isnot Il\',Inball nlAet!t',pe'f"" etWf!' of his
grosS'!atalih<Mtlle, as defined in~ (5)
of section 8OB;
I I: "i)1 1 ,i'i'';' :,>'fl'. ~

Cii)ia the :case' of liIl ,1Jl(ti\!lll~"i1dor'a Hindu
undivided faniily,-Wbose:; _ t6fltI'" income
before giving elfect to deductions un<le~ Chap'
~ ""I-A, ,IS mote 'tIiAtf 'oftI\' Jft1lbnl/!'ty ('\housand
rupees but does not exceed five lakh rn pees,
iillle.lll .per cent. df tbe':a~c Of the suma
referred to in sub-section (2); ,, n,._ -. -""_',' , " . ','1,

, " ".. '

(iii). in the case'of'll&ljDdividua'I' 'brl'!JIlbdu '
ulldivided familY'>' ,Wh<l.e:,; lilon'(1lf3'l ilij:!onil
before giving effect to' dlldu~tlollS"\ihdhr~ap-,
ter VI-A, exceeds five lakh ,r,!~~ ,~I,.'nis

;, . \, - ". "

(b) in sub-section (2»,tbe wortls "\:lilt, of 'Itil 'ilicbme
. chargeable to tax" shall be omitttld: .'

: - fl\;;', ':)"r 1 1 ;<,

(0} afte. swlHectioft' (2}, the (oJlO1lling 1'itb-1ll:litiolI
oball be Inserted, namely :-

.. ,



',:" .

"(5) Where the aggregate of any sums specified in
.r" r .clause (H-to clause {xvii] of sub-section (2) exceeds
' .. 1" 'J 'an amount of one hundred thousand rupees, a de­

. .duction under sub-section (I) shall be allowed
"with reference to so much of the aggregate as does
'not exceed an amount of one hundred thousand
rupees :

l", ., '

- ~;

Provided that where tbe aggregate of any sums
specified in .c1ause (i) to clause (xv) of sub-section
(2),'exceeds an amount of seventy thousand rupees,

,:~".' , ,a deduction under sub-section (1) in respect of such
"sums s'hall be allowed with reference to so much
of.~!l~ aggregate as does not exceed an amount of
~!Wy thousand rupees :

Provided furtber that where the aggregate of any
. sums specified in clause (XV) of sub· section (2)

. ,e¥.ee<lsan amount of twenty thousand rupees, a
deduction under sub-section (1) in respect of such
sums shall be allowed with reference to so much
of the. aggregate as does not exceed an amount of
t~ty thousand rupees.' ; .

,,(e) -sub-section (SA) shall be omitted;

(I) sub-secticn (6) shan be omitted.

Substitution 38. For section 89 of the Income tax Act, the following
of new sec- 'section shall be substituted and shall be deemed to
tion for lee-' have been substituted witb effect from the Ist day of
lion 89.' April. 1996. namely:-

R-elief whe:n ~·89. --Where' an assessee is in receipt of a sum in the
salary, ~t~. .nature .of salary, being paid. in arrears or' in advance
is paid in t , or is in receipt, in anyone financial year, of salary
arrears or for more than twelve months or a payment which un­
in advance,.!!;r the, provisions of clause (3) of section J7 is a profit

, . in -Iieu of salary, or is. in receipt of a sum in the nature
of family pension as defined in the Explanation to
clause (iia) of section 57, being paid in arrears, due to
Which his total income is assessed at a rate higher than

. , that. at which it would otherwise have been assessed,
" thC Ass,,",sing Officer Shall; on an application made to
" him in this behalf. grant such relief as may be

prescribed. ".,
..39. FOr section 92 of the Income-tax Act, the follow­

ioB ~ctil>n shall be substituted, namely ;-
Substitu­
tion of new
section for
lection 92.
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"92. (I) Any income arising from an .international
transaction shall be computed havinll regard to tbe
arm's length price,

Explanation.- For the removal of db~bts, it is
hereby clarified that the allowance or:any _expense
or interest arising from an international ~··-transac·
tion shall also be determined having'r.gifd to tbe
arm's length price.

(2) Where in an international transa¢Jion, two or
more associated enterprises enter into'1I mutual
agreement or arrangement for the, ~nocatiOD or
apportionment of, or any contribution to. anx ,cost
or expense incurred Or to be incurred 1iI cOJlnec­
tion with a benefit, service or facility 'ptovid~ or
to be provided to anyone or more of such enter­
prises, tbe cost or expense allocated, or apportioned
to, or, as the case may be, 'contributed by, any
suchentcrprise shall be deterJllinee! haj({JIll regard
to the arm's length price of such ~i!flt. service
Ol facility, aathe case may be. ','

(3) The provisions of this stet ion ~haiJ6ot apply
in a case where the computation of income under
sub-section (I) or the determlnation.of'lbe allo­
wance for any expense or interest under tbat sub­
section, or the determination of any CO$t- or ex..
pense allocated or apportioned, or, as (hC;case may
be, contributed under sub-section (2), !lailtbe effect
of reducing the income chargeable to' tait ~t increa­
sing the loss, as the case may be, colllJ\'lited on
the basis of entries made in the books or 'account
in respect of the previous year in which the intel­
national transaction was entered into.-. "

40. In section 92A of the income-tax Act.' in sub-see­
tion (2), for the brackets, figure a d words ,"(2) Two
enterprises shall be deemed to be assnociate,d ell~rises
jf, any time during the previous year.-", the 'brakets,
figures and words "(2) For the purposes of'.sub-secdca
(1), two enterprises shall be deemed to be associated
enterprises if, at any urne during the pRvioUs 'year.-"
shall be substnuted.

Computa­
tion of in­
come from
internatio­
nal tran­
saction ha­
ving R~ard
to arm I
length
price.

Amelld­
ment of
section

92A.

41. In section 92C of the Incom-tax Act;..,.. "
, .." "

(a) in sub section (2), for Iheproviso,t\lefpJlowing
proviso, shall be SUbSlltlitea. namely:- .

, ,".1 . ., •.•

Amend­
ment of
section
92C.
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; '.
".'

"

., ,"Provided that where more than one price is
'determined by the most appropriate method, the
arm's length price shall be taken to be the arith­
metical mean of such prices. or at the option of
the assessee, a price which may vary from the arith­
metical mean by an amount not exceeding five per

·cent. of such arithmetical mean.";

(b) in sub-section (4), in the 'second proviso, after
the words "from which tax has been deducted",
the' words "or was deductible" shall be inserted.

, '4:2: Mier section 92C of the Income-tax Act. the fol­
'lO\\im& secticn shall be inserted with effect from the
'ht Cdlt1' of JUUe, 2002, namely:-. " .

insertion of
new section
92CA.

-'1:

"92CA. (1) Where auy person, being the assessee, Reference
'~. entered into an international transaction in any Transfer
pre-dl(lus year. and the Assessing Officer considers Pricing

, It't\tl:.essaryor expedient so to do, he may, with the Officer.
ptevlbllS approval of the Commissioner, refer the
computatiun of the arm's length price in relation to
the said international transaction under section 92C
to ~e Transfer Pricing Otf'icer., ." -

(2)Whete a reference is made under sub-section
'tU" the Transfer Pricing Officer shall serve a notice
'(in tlr~ assessee ,requiIing him to produce Or cause
robe 'produced on a date to be specified Iherein,
il'ny"evidehC,,. on which the assessee may rely in
sUP~rt of the computation made by him 01 the
arm sIerrgth prrce in relation to' the international
tnlllSllction referred to in sub-section (I).

(3)' On the date specified in the notice under sub­
section 1(%), or as soon thereafter as may be, after
hearing such evidence as the assessee may produce
including any information or documents referred to
in;'sub'-section (3) of section 92D arid after consi­
-dermg such evidence as the Transfer Pricing Officer

"tn1ly,ttpuire on any. specified points and after 13·
1(ing'into account all relevant' materials which he

, Ms' gathered, the Transfer Pricing Officer shall, hy
order rn writing, determine the arm's length price
irr-re'latfon to tile international transaction in ac­
cordance with sub-section \3j'of section 92C and
send a copy ot hIS order to the Assessing Officer
and to' the assessee'.

#1 "On receipt of the orderunder sub-section (3),
tbe ASSe$smg Ollicer shall proceed to compute the
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total incornefof the assessee under sub-section (4)
of section 92C having regard to the ami's len8th
price determined under sub-section (3) by' "the,
Transfer Pricing Officer. '.

(5) With a view to rectifying any mistake apparent
from the record, the Transfer Pricing, Ollicer rIlay
amend any order passed by him WIder sub7sectiOn
(3), and the provisions of section 154 sha'11, so tar
as may be, apply accordingly.

(6) Where any amendment is madel,>l' the, Trans­
fer Pricing Officer. under sub-section (~J/' be slrall
send a copy of hIS order to the ASsessltg' OIIicer
who shall thereafter proceed t~ ~melll\ lbe ,order
of assessment ID conformity WIth such 'oider of'lhe
Transfer Pricing Officer. '

(7) The Transfer Pricing Officer may, filribe fIllr­
peses ,of determining (he arm's length price under
this section, exercise all or any of the powers' Sjlccified
in clauses (a) to (d) of sub-section (I) of section
131 Or sub-section (6) of section 133,

~, -

Explanation.e-For the purposes of this section,
"Transfer Pricing Officer" means a .klint Commissio­
net' or Deputy Commissioner or Assistant Com­
missioner authorised by jhe Board topetform all
or any of the functisons of an As~ing Officer
specified in sections 92C .and 92D in fjlSjlOct of any
person or classes of persons.", '

Amend- 43. In section 92F of the Income-tax Act,-
meat-of sec-
tion92F. " (a) in clause (iii), after..the words "oJ th~ proyi$ion

of services of any kind , the words at in catrying
out any work III pursuance of a contract," shan be
inserted;

(b) after clause (iii), the following clallre' sbill be
inserted namely:- ' , ..

'(ilia) "permanent establishment", roferredte in
clause (iii), includes a fixed place of ' 'business
through wnich the business of the·.,onterpritU is
wholly or partly carried on;';

(c) for clause (iv), the following clause ijl,all be sub-
sutured, namcly i-e _ '.

'(iv) "specified da te" shallhav.. the same mea­
ning as assigned to "due date" in ll.~~uation

2 below sub-section (I) of section 13'9j',
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Amend­
ment of
section
11SA.

Amend-,M. -In section II3 of the Income-tax Act, the following
ment of'JiroVj,oo ~h~1l be inserted with effect from the 1st day
section 113.' of June, 2002,' namely: -

"Provided that the tax chargeable under this section
,:,~'shallbe, .increased by a surcharge, if any, levied hy any
'Central Act and applicable in the assessment venr re­
levant to the preVIOUS year in which the search is ini­
fiated under section 132 or the requisition is made
under sectiou 132A." .

.4S. In section liSA of the Income-tax Act, in sub­
s~l¥>n,,(l), in clause (a), the words, figures ani letter

. :I'lthertha~ dividends referred to in section 115-0", at
_ \i~lh!,be .places where thcy occur" shall be omitted

WIth effect from the 1st day of April, 2003.

46. Insection IISAC of the Income-Acl-

(a). the words, figures and letter "other than
.dividends referred to in section 115·0," Wherever
they occur, shall be omitted with effect from the
1st day of Apnl, 2003;

(b) ill sub-section (1), in clause (b)-

(i) in sub-clause (iii), for the word "re-issued,"
the words "issued or reo-issued" shall be
substituted;
'(i1) sub-clause (iv) shall be omitted.

47. In section 115ACA of the Income-tax Act, the
words, figures and letter "other than dividends referred
to in section 115·0," wherever they occur, shall he
omitted with effect from the l st day of April, 2003.

48: . In section 115AD of the Income-tax Act, in sub­
section (1), in clause (a), the words, figures and letter
"other than income by way of dividends referred to in
section 115-0" shall be omitted with effect from the
1st day of April, 2003.
49. After section 115BBA of the Income-tax Act,
the f!>IJowing section shall be inserted with effect from
the. I~I< day of Apri l, 2003, namely r-r-

'1I5BBB. (I) Where the total income of an
assessee includes any income from units of an
open-ended equity oriented fund of the Unit Trust
of India or of a Mutual Fund, the income-tax
JlR.ye.ble shall be the aggregate 01'-

Amend­
ment of
section
1I5AC.

Amend­
ment of
section
1I5AC.

Amend­
ment of
section
1l5AD.

Insertion of
Dt:W section
1l5BBB. ..

Tax on in­
come from
units of an
open-ended
equity ori­
CDted fund



of the Unit
Trust of
India or
of Mutual
Funds.

Amendment
of section
USJB.

(a) the amount-of ineolllll-t8xealmlirled on
income from units, of an open-enl!ellr 'otuity
oriented fund of the Unit, Tru. 'oflndill or of
a Mutual Fund, at the rate of ten " peIl cent.;
and . ) ':";1

i.. •. -~

(b) the amount-cf income-tax,,.,ith, ,which the
assessee would have been chargeable had his
total income been 'reduced, by the a8lllUnt of
income referred to in clause. (a), , , ,

{2) Nothing contained in subo-mn (I) shall
apply in relation 10 any mOorlle fmm units of

, an open-ended equity oriented fund of the Unit
Trust of I~ia or of the' Mutuat Pimd arisinl
after the 31slday of March. 2003;

Explanation.-Fortbe pUl"pOSeI>ofiifltis section,
the expressions ··Mutual. ,\FilM",' "open-ended
equity oriented fnndl',aDi:l, "Unit Trust of India"
shall have Ihe meanings resputivtly assigned
10 them in the Explanation to section liST.'.

SO. ' In section 115C of til. I9Come',!am~ in clause Amendment
(c), the words, figures and letter '\!:>IJl"", Ihu dividends of section
referred to in section 115-0" shall' bo>omitted wilh 115C.
ellect from the 1st day of April, 2003. ,

, "

51. In section IiSJC of the Income-lax Act, in sub- Amendment
section (2), in the Explanation, for ouse (iii) and the of section
Explanation thereto, the following shall bCr,substituted IISIA.
and shall be deemed 10 have been subfiituted with
effect from the 1st day of April, 1997, nam.Iy;-e-

"(iii) the ameunt. of loss brought CoNard at
unabsorbed, depreciation, whidle1!!ll' ia,less 81
per books .ofaccount,

d . ,_

Explanation.-For the purposes or..Aause.-
- 'I .'"

(a) the loss shall not include depreciation;

(b) the provisions, of Ibis cla~ shall not
apply if lhe amount of loss brD:NBht forward
or unabsorbed depreciation is ililiOr".

52. In section 115JB of the InCOlllle-tax, Aet,-

(a) in sub-section (I), for the wllrds, "Ihe tax
payable for the relevant previous year shall he
dOOmed to be sevea llIld Olio-half pW _t.,of such
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I\o{)k profit;", the words "such book profit shall be
deemed.tJ) be the total income of the assessee and
the tax-tpayable by the assessee on such total in-

J eeme-shall be.the amount of income-lax at the
rate of seven and one-half per cent." shall be sub­
stituted and shall be deemed to have been svbsti­

'cuted with effect from the Ist day of April, 2001;

" .(b) in .snb-section (2), in the Explanation below
the second proviso,-

(i).in clause (b), after the words "by whatever
;' name. called". the words, figures and letters,

. "other than a reserve specified under section
. . • ",33AG' shall be inserted with effect from the

ISt'day of Apn], 2003;

. ,

'~i) for-clause (i) and the proviso, the follow­
.ing shall be.substituted and shall be deemed
to. have been substituted witb effect from tbe
lot day of April, 2001, namely:-
.

"(i) the amount withdrawn from any reserve Or
p'I.c)v:i8ion (exeludicg a reserve created before
me lst .day of April, 1997 otherwise than by
,way of a debit to the profit and loss account),
if any snch amount is credited to the pront
and loss account:

c.: "Provided that where this section is applicable
.... ,.: to an' assessee in any previous year, the amount

; withdf&-wn trom reserves created Or provisions
made in a previous year relevant to the assessment
~ear commencing on or after the Ist day of April,
f997 shall not be reduced tram the book profit

,,' '. unl.,. the book profit of such year has been in­
creased by those reserves orprovlslOns (out of
which the said amount was withdrawn) under this

. E~l'1l8bation or Explanation below the second pro­
viso to section 115JA. as the case may be; or";

,

(iii) for clause (iii) and the Explanation, the
'.followrng shalt be substituted and sball be

, ""deemed to have been substituted with eff,ct
-from the 1st day of April, 2001, namcly.-.-

.. ,'·(iii). the amout of loss brought forward or
unabsorbed depreciation, whichever is less as

s: per books of account.

"Ejplanation.- Fat the purposes of this c1ause,-

•
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Amendmen.t
of section
115-0.

Amendment
of section
1I5R.

Amendment
of section
119.

(a) the loss shall not include depreciation;

(b) the provisions of this clause shall not ap­
ply if the amount of 10.. brought forward or
unabsorbed depreciation is nil; or".

53. In seetion 115-0 of the Income-tax Act, in
sub-section (I), after the words, figures and letters "on
or after the 1st day of June, 1997", the words, figures
and letter. "but On or before tbe 31.t dav of March,
2OW." shall be inserted witb effect from tlie Ist day of
April, 2003.

54. In section 115R of the Income-tax Act, with
effect from the Ist day of April, 2003,-

(a) in sub-section (I), for the word. "any amount
of income distributed by the Unit Trust of India
to its unit holders", the words, figures art<! letters
"any amount of income distributed on or hefore
tbe 31.t day of March, 2002 by the Unit Trust of
India to its unit holders" shall b••ubstituted.

(b) in sub-section (2), for the words "any amount
of income distributed by a Mutoal Fund to its
unit holders", the words, figures and letters "auv
amount of Income distributed on or before th~ 31si
day of March, 2002 by a Mutual Fund to illlunit
holders" shall be substituted.

55, In section 119 of the IncomIHax·Aet,'in sub­
section (2), in clause (a)...after the figures "155", the
figure. and letters, "J5SBt'A" shall b. Inserted with
effect from the 1st day of June, 2002.

Amendment
of s""Don
132.

56. In section 132 of the Incom.....tax
effect from the 1st d ay of June, 2002.-

Act, with

21 flf 2000.

(a) in sub-section (1), after clau.. (iia), the following
clause shall be inserted, namely:-

. "(lib) require any person who ~ found to be in
po••••oIo11 or control of allY book. of account or
other document. maintained in th. form of electro­
nio record as defined in olause (t) of sub-seetion (I)
of section 2 of tho Information TooimolollY Act,
2000, to afford the authorlsed officor tb. necessary
facility to inspect such book. of account or other
documents ;";
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(b) sub-sections (5) to 0) shall be omitted

-\ i

Substitution
PI'}l~w 'SIXt:
tion for sec­
tion 132: .-

(e) in sub section (8), for the words "one
hundred and eighty days from the date of the sei­
zure" , the words, brackets, letters and figures
"thirty days from the date of the order of assess­
ment under clause (c) of section 15SBC" shal l be
substituted;
(d) for sub-section (SA), the following sub-section
shall be substituted, namely i-

"(SA) An order under sub-section (3) shall not be
in force for a period exceeding sixty days from the
date of the order.";
(e) for sub-section (9A), the following sub-section
shall be substituted, namely:--

"(9A) Where the authorised officer has no juris­
diction over the person referred to in clause
(a) or. clause (b) or clause (c) of sub section (1), the
books of account or other documents, or any mo­
ney, bullion, jewellery or other valuable article or
thing (hereafter in this section and in section- 132
A and B2B referred to as the assets) seized under
that sub-section shall be handed over by the
authorised officer to .the Assessing Officer having
jurisdiction over such person -within a period of
.sixty. days from the date on which the last of the
authorisations for search was executed and there­
upon the powers exercisable by the authorised
officer under sub-section (8) or sub-section (6) shall

, be i exercisable by such Assessing Officer.";

(0 'i; sub-section (10,1, after the wo.ds "requesting
for the return of the books of account or other
documents" , the words" and the Board may, after
giving the applicant an opportunity of being heard,
pass such orders as it thinks fit" shall be inserced;'.'
(g) sub-sections (I1),(IlA) and (12)sball be omitted;
(11) for Explanation I below sub-section (14), the
following Explanation shall be SUbstituted, namelyr-

'Explanation I.-Fo·r the purposes of sub­
section (9A), "execution of an authorisation for
search" shall have thesaine "meaning as assigned
to Jt.ift Explanation 2 to section' 1.58BE:_ -

•• ' " . d' ,.

'57. .For section 132B of the Income-tax .A.ct, the
following ·Sevtion. shall. be substituted with effect from
the 1st day. of June. 2002,-.
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'132B. (1) The assets seized under section 132 or
. requisitioned umjer seC/ion 132-\ .~f¥ .be' dealt
with in the following manner, na~ly :-' ,

,

Application
of seized Or
requisitioned
assets.,

(i) the amount of any existing liability under
this Act, the Wealth-tax Act, 1957. the Expen­
diture-rax Act,,19$7, .the Gtft-taxAcr, 1958
and the Interest-tax Act, 1974 and the amount

of the liability determined on completion of
the assessment under Chapter XlV-B for. the
block period (including any penalty levied or
interest payablein connection with such assess­
ment) and i~ respect of Whi~~..sucl1 person is in
default or IS deemed to be in default, may be
recovered out of suchassets; . " <

Provided that where the aatllre -and, 8I\lI«'4. of
acquisition of any such asset is explained to the
satisfaction of the Assessing Officer, the amount of
any existing liability 'etMrJd to in thif1c!ansel>may
be recovered out of __such ,ass8k180d the- remaining
portion, if any, of the -asset ma.y be ~mje..ed, with
the prior approval of the.Osief ,Commis!ii()ner or

;,!. Commissioner, to ·~heJp6r86J1-.foom lWhese, .custody
the assets were seized ;j

. Provided fqrilitr tMt "'t(ch hsWt' or any
portion thereof as is refe!'te~' 't'l irl'''the first
pruviso shall bereleased w1tllirl a "'/ieriod of
'one !;>'!ndred and t,Wi!hty' d~ys ~6li,l the date

.. ." ~:'fc~r~~IJ~: ~~~t~ft,~~f,"'o~u~:;~~"~~fsiJ:~~
nnder section 132A, 'as'tl:\d case iilltv 'be, was
executed; .

27 of 1957.
35 of 1987.
18 of 1958.
45 of 1974.

~ii} if the assets consist sole'1y 'or~,I1fbhey) or
,p'~'rtly:bf money and partly OfOl"ep,slets, the
,.,'1Mi~SSlOg Officer may apply such n'i6n>ey 10 the
'/ti$,qh,arge of the lia1\!Ilfies r.("t.red)!) q/j clause
(ft. and the assessee sflanb~ ,dt$C!f.Irliei!' of such
'Hi\~\fii~ Id: the ",,!¢I:tt dftlt¢: 'I>\>Ifi!YW'applied;

, '. "" .. _ , - ".", J

(iii) the assets, other thap. money -Q.:l.~Y also be
applied for' theais'cl!ar~e ot"~dy stiiJlt 'liability
referred ,to to in clause (i) as remains undis-

, ltha.ged''llrnl'-,fur' 1;Jd~ pb~ ~lIOh'lil~ts shall
. ,be detllr.ed t~ il>e tmde~ 'liistrail'\tag,i>if such

distraint was effected by the Assessing Officer
" or, a~,lh-~ c~,JllaMi' ~~ 0'11\0, fJ~" ;r~ecovery

.. ' .Pf#<:<;r. ,,!n<i<lr ,alll'b~lI\llt1\;\6tlifr\ltjl-1,~ Chief

,~, '~0~ls(s)'I;;heP;!ii~2~~~0I;~g;riiK:'es~Y~~
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Officer or, as the case may be, tbe Tax Rcco­
very Officer may recover the amount of such
liabilities by the sale of such assets and such
sale shall be effected in the manner bid down
in the Third Schedule.

(2) Nothing contained in sub-section (I) shall pre­
clude the recovery of the amount of liabilities.
aforesaid b) any other mode laid down in this
Act.

(3) Any assets or proceeds thereof which remain
after the liabilities referred to in clause Ii) of sub­
section (1) are discharged shall be forthwith made­
over or paid to the persons from whose custody
the assets were seized.

(4) (a) The Central Government shall pay simple
interest at the rate of eight per cent. per annum
OD the amount by which the aggregate amount
of money seized under section 132 or rcquisi­
tioaed under section 132A, as reduced hv the
amount of money, if any, released under the
first proviso to clause (i) of sub-section (I),
and of the proceeds, if any, of the assets sold
towards the discharge of the existing liability
referred to in clause (i) of sub-section (I), ex­
ceeds the aggregate of the amount required to
meet the liabilities referred to in clause (i) of
sub-section (I) of this section.

(b) Such interesl shall run from the date im­
mediately following the expiry of the period
of One hundred and twenty days from the date
on which the last of the authorisations for
search under section 132 or requisition under'
section 132A was executed to the date or com­
pletion of the assessment under Chapter XIV-B.

Explanation.-In this section,-

(i) "block period" shall have the meaninc as­
signed to it in clause (a) of section 158B;

(ii) "execution of an authorisation for search
or requisition" shall have the same meaning as.
a,siped to it in Explanation 2 to section 151t
BE..

...
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Amend­
ment of
section
l33A.

58-. < In section l33A of the Income-tax Act, with effect
from the 1st day of June, 2002,-

(a) io sub-section (3), after clause (i), the following
clause shall be inserted, namely:-

"(ia) impound and retain in his custody for
SUCh period as he thinks fit any books of ac­
count or otner documents mspected by him :

Provided that such income-tax authority
shall not-

(a) in-pound any books of account or other
documents except after recording his reasons
for so dcmg: or

(b) retain in his custody any such books of
account or otner documents lor a period excee­
ding fifteen days (exclusive of holidays, Without
Obtaining the approval of the Chief Commissio­
ncr or Director General or Commissioner or
Director therefor, as the case may be,";

(b) in sub section (4), the words "any books of
account or other documents or" shail be omitted.

< 59. In section 139 of the Income-tax Act,-

< (a) in sub-seetionfl ), in the first proviso, in
clause (iii), for the word "telephone," the words
"cellular te.ephone not being a Wireless in 10".1
loop telephone" shall be substituted,

(b) after sub-section (I), the following sub-section
shall be inserted, namely:-

'(IA) Without prejudice to the provisions of
sub section U), any person, being an Individual
who ,i.s in receipt 01 income cuargeable under
.the head "salarieso. may, at his option, fUI uish
a return of nis income for any previous year
to his ctnP1oyer, in accordance with such scheme

,',M 1ltjly 9!' specified b} th.. Board in this behalf,
by notificauon ID toe Olficiar Gazette, and sub­
ject to sl1\)!l conditions as may be spocified
tli~rcin, ~nd such employer shall furnish all
recurns _of income r~dvt:~ by him OQ or be-

<C fore the due date, in such form (including on
a floppy. diokette. ma¥lIet.ie eartriOa" lip•• COo

Amend­
ment of
section 139_
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ROM .ir anv other cumputer readable media)
and manner as may be specified in that scheme,
and in such case, any employee who has filed
a re: urn 0 his mcon.e to his employer shall
be d -emed to hay: rurnished a return 01 income
under sub-a-ction \1), and the provisions of this
Act shall apply accordingly.';

(c) a ter sub-section 14B. the following sub-see­
tion shall b. inserted witn effect from the 1st day
of April, 2003, namely:-

"(4C) Every-

(a) scientific research association referred to in
clause (21) of section 10;

(0) news agency referred to in clause (22B) of
section 10;

(e) association or institution referred to in
clause (23;\) uf section 10;

(d) institution referred to in clause (23B) of
section 10;

(e) fund or institution referred to in sub clause
(iv) Or trust or institution referred to in sub­
clause \v) 01 any university or other educatie..
nal ir.sutution reterrcd to 10 sub-crouse \vi, Or
any hospua I or oiner n.edtcal rnstuurion refer..
red to In sub-clause (via) 01 clause \23C) of
ScCUOu 10;

(I) trade onion referred to in sub-clause (a) or
asso ..iation referred to In sub-Clause (b) of
clause \24) 01 secuou 10,

shall, if the total income in respect of which such scien­
titic research associatiou, news aeency, association or
instituuon, lund or trust or university or other educa..
tiona 1 institution or any hospital or other medical in..
stinni n 01 uade union is assessable, without giving
effect to the Pi OViSIODS of section Iu, exceeds the maxi­
mum amount WhICh IS not Chargeable to Income-tax,
fum.sh a return Ul svch iucome 01 the previous year in.
the j.rescnbed 1'01m and venned in the prescribed man­
ner and selling rorth such other parriculars as may be
preset ibed and dl1 tile proViSIODS of tOIS Act shall, $0
far as n.ay he, app I)' as if It were a return required to
be turuished uncer SUb-~Clilill(I}."i
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,I, i

'"'1'~ .,» ,_~-" t.J : :.) ,

"Provided that where the return is not ac~.

companied by -proof of ure tax, ·if a~y,~)clalmed to
.have"be..n dtductedatSOliicc, the-return ot in­
come shall not be regarded a$'dHecftve If-

La) a certificare for tax' 'd~~uct~~ was not
furmshed unuer ,sectlUlI, 203' !II ilIe person
furrshing hIS Ieturn vI InCO"lI'.:i ' .'.
(b, such <:elliflc~i",~pi~)i.;~dwiihip a period
onwo years s!"'clfll;\\- u~r ,~ul/ secuon (14)
of secuon 15.:>;". r- _.' • .ur

In section 143 01 the Income-tax Act,-

(a) -ror sub-secuoa (2), the following sub-section shall
be subsuunec .wun .,n",tl1l_'tncht day of

.Juae, ~UO..;., DClmCl)': ~ . ;'; J

"(2) Wnere a return has-been' furnished under
section 139, orin response tl) a nonce unuer
sub-seClion\l) of secuon 142, the' Assessmg
QWCt:1 ~naH," .

I ; " ,"

(i) Where he has, reason. to believe that any
ctauu or 10.)8, excmpuuu, deuucuou, ahowance
or tenet llHt.u~ in "lOA;; .It:~U!p. IS ,~,ulm1S:tlOlC?,
serve on tue aS~~S.)t:~ a nouce SP~-":UYlll~ paru­
cuiars 0.1 eucn 4,;.J.aqIl OJ. ioss, ~X\'lliV,UO.y." u.(;fJUC­
non, auowauce 01; p;Hlt:l d..u0H~li~lr", ..nUL, on
a UaU; I,V ue l>pt:L:!llt:d LnliFrl;;)U; to .. ~~~L:e, or
cause to bt: prvcuceu, euy eviuence or paru..
CUUiCS SPl.:4,;.lll..u. lut:rclU 0.J; H~,;W.¥!"!Jl' the bbS,Sw
see mu,)l '1t:1)1, III suVpv!t o! sucn ciaun,

Y(dJ.,in sub-section (9), in .the- Expli!hllticip... Iii' clause
''' .. /, ;~C), insuo.clause :{i!J,.tn~ 1GIJ?whtg"Pr'ov~sp'sbal1be

mserted wah effect frcm lRo"lst 'dayoC.·turle, 2002,
namely:-

Amendment 60.
of section
143.

(i' • ..' .."" _. J t '

(ii) notwnhsrandmg allythingcol/,taiJl~dIU clause
(1;, 11 ne L-OllS1ut:n. n nC\.~bSd.l,)1 or ~i.pt;Ult:lll to
ensure tuat u ...e ,ai:l.s~l>S~t: ,!las uot,'Qllut:r-Sli1t~d

tneiacoiue 01' 'ua.) uoi L-O.tilp~~~ ~i:lblVt: ross
or nas uvt ul.uj~r-P4W ~m~; ~,~ ,JIJ, a~ UlaDDIi:C.
sent: 011 wt: ii:lil:lt:~_ii::t: a ~~~C;A.~-yU1ll6 uun,
on a uaie io UC: specrueu In...rcru, euucr to
atl~lld U1S~ VI. W }JHJu,UCtl,. (II l'J1tUSt to be
:proou~t.J., aUY I;;VloJC:::Ul,;t: ou W~j~e aSSt:S~
may uay III bu,PP0.LL 01 tne reuun:

Providod·->Wat no n~' under this-sub-section
shall be ..rveo on We assessee aller tJle expiry of
twelve montas nom tne ella of tile 'I'\lI>ntb m whIch
,tho retutD, ilitUllIlaAcc1lr; :1.. ' ' -:,.f l£.H
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(a) for sub-section (3), the following sub-section
shall be substituted, with effect from the 15t day
of June, 2002, namely:-

"(3) On the day specified in the notice,-

(i) issued under clause (i) of sub-section (2), or
as soon afterwards as may be, after hearing
such evidence and after taking into account
such particulars as the assessee may produce,
the Assessing Officer shall, by an order in
writing, allow or reject the claim or claims
specified in such notice and make an assess­
ment determining the total income or loss
accordingly, and determine the sum payable
by the assessee on the basis of such assessment;

(it) issued under clause (ii) of sub-section (2),
or as soon afterwards as -may be after hearing
such evidence as the assessee may produce and
such other evidence as the Assessing Officer
may require On specified points, and after
taking into account all relevant material which
he has gathered, the Assessing Officer .11,;11, by
an order in writing, make an assessment of
the total income or loss of the assessee', and
determine the sum payable by him or refund
of any amount due to him on the basis of
such assessment.";

(c) after sub-section (3), the following proviso shall
be inserted WIth effect from the 1st day of April,
2003, namely :-

"PrOVided that in the case of a-

(a) scientific research association referred to in
clause (21) of section 10;

(b) news agency referred to in clause \22B) of
section 10;
(c) association or institution referred to in
clause (23A) of secuon 10;

(d) institution referred to in clause (23B) of
section 10;

(e) fund or institution referred to in sub-clause
(iv) or trust or institution referred to In sub­
clause (v) or any university or other educatio­
Dal institution refetre4 \'1 ill sub-clause (vi) or



53 EX-334/2oo2

any hospital or other medical institution refer­
red to in sub-clause (via) of clause (23C) of
section 10,

which is. required to furnish the return of income
under sub-section (4C) of section 139, no order
making an assessment of the total income or loss
of such scientific research association, news agency,
association or institution or fund or trust or uni­
versity or other educational institution or any hos­
pital or other medical institution, shall be made
hy the Assessing Officer, without giving effect to
the provisions of section 10, unless-

(i) the Assessing Officer bas intimated the Cen­
tral Government or the prescribed authority
the contravention of the provisions of clause
(21) or clause (22B) or clause (23A) or clause
(23B) or sub-clause (iv) or sub-clause (v) or
sub-clause (vi) or sub-clause (via) of clause
(23C) of section 10, as the case may be, by
such scientific research association, news agency
association or institution or fund or trust or
university or other educational institution or
any hospital or other medical institution, where
in his view such contravention has taken place;
and .

(ii) tho approval granted to such scientific re­
search association or other association or insti­
tution or university or other educational insti­
tution or hospital or other medical institution
has been withdrawn or notification issue in res­
pect of such news agency or fund or trust or
institution has been rescinded:'.

61. In section 153 of the Income-tax Act, in sub-sec­
tion (3), in Explanation I, aftor clause (ii), the follow­
ing clause shall be inserted with effect from the 1st
day of April, 2003, namely :-

"(iia) the period commencing from the date on
wbich the Assessing Officer intimates tho Central
Government or the prescribed authority, the con­
travention of the provisions of clause (21) or clause
(22B) or clause (23A) or clause (23B) or sub-clause
(iv) or sub-clause (v) or sub-clause (vi) or sub­
clause (via) of clause (23C) of section 10, under
clause (i) of the proviso to sub-section (3) of sec­
tion 143 and ending with the date On which the

Amend­
ment of
section
153.
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copy or the order withdrawing t~e approval or res­
cinding the notification, as the Case may be, under
those clauses is received by the Assessing Officer;".

62. In section 155 of the Income-tax Act, after sub- Amend- ...
section (13) and before the Explanation, the following ment of
sub-sections shall be inserted with effect from the 1st section 155.
day of June, 2002, namely :-

"(14) Where in the assessment for any previous
year or in any intimation or deemed intimation
under sub-section (1) of section 143 for unv pre­
vious year, credit for tax deducted in accordince
with the provisions of section 199 has not been
given on the ground Flat the certificate furnished
under section 203 was not filed with the re tur n and
subsequently such certificate is produced before
the Assessing Officer within two years from the
end of the assessment year in which such income
is assessable, the Assessing Officer shall amend the
order of assessment or any intimation or deemed
intimation under sub-section (1) of section 143, as
the case may be, and the provisions of section 154
shall, so far as may be, apply thereto:

Provided that nothing contained in this sub-sec­
tion shall apply unless the income from which the tax
has been deducted has been disclosed in the return of
income filed by the assessee for the relevant assess­
ment year.

(15) Where in the assessment for any year, a
capital gain arising from the transfer of a capital
asset, being land or building or both, is computed
by taking the full value of the consideration re­
ceived Or accruing as a result of the transfer to be
the value adopted or assessed by any authority of
a State Government for the purpose of payment
of stamp duty in accordance wit sub-section (1) of
section SOC, and subsequently such value is revised
in any appeal or revision Or reference referred
to in clause (b) of sub-section (2) of that section,
the Assessing Officer shall amend the meier of
assessment so as to compute the capital gain by
taking the full value of the consideration to be
the value as so revised in such appea I or revision
or reference; and the provisions of section 154 shall
so far as may be, apply thereto, and the pcriod of
four years shall be reckoned from the end or" the
previos year in which the order revising t lie value
was passed in that appeal or revision or reference .."



Amend­
ment of
section
158BB.

55 Ex-334/2002

Amend- 63. In section 158A of the Income-tax Act, with effect
ment of from the 1st day of June, 2002,-
section 158A.

(a) ID sub-section (1),-

(i) for the words and figures "before the Su­
preme Court on a reference under section 257
or in appeal under section 261", the words,
figures and letter "before the Supreme Court
on a reference under section 257 Or in appeal
under section 260A before the High Court
or in appeal under section 261 before the
Supreme Court" shall be substituted;

(ii) for the words and figures "for a reference
before tile High Court under section 256 or
the Supreme Court under section 257 or In ap­
peal before the Supreme Court under section
261"', the words, figures and leiter "in appeal
before the High Court under section 260A or in
appeal before tbe Supreme Court under section
261" shall be substituted;

(b) in sub-section (4), in clause (b), for the words
and figures "for a reference before the High Court
under section 256 or the Supreme Court under
section 257 or in appeal before the Supreme Court
under section 261; the words, figures and letter
"m appeal before the High Court under section
260A or the Supreme Court under section 261"
shall be substituted.

64. In section 158B of the Income-tax Act, in clause
(b), after the words "for the purposes of this Act," the
words, "or any expense, deduction or allowance claimed
under this Act which is found to be false" shall be
inserted and shall be deemed to have been inserted with
effect from the 1st day of July, 1995. .

Amend- 65. In section 158BB of the Income-tax Act, in sub-
ment of section (1), with effect from the 1st day of July, 1995,-
section 158B. .

(i) for the portion beginning with the words
and figure "in accordance with the Pfovisions
of Chapter IV," and ending with the' words "as
are available with the Assessing Officer," the
words "in accordance.. with , the provisions of
this Act, on the basis of evidence found as a
result of search or requisition of books of
accou nt or other docu nents and such other
materials or information as are available with
the Assessing Officer and relatabre to such evi­
dence" shall be substituted and shall be deemed
to have been substituted;
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{ii] in clause (a), for the words "ha ve been
concluded", the words "have been con Iuded
prior to the date of commencement of the
search or the date of requisition" shall be sub­
stituted and shall be deemed to have been
substituted;

(iii) in clause (b), for the words and R.",'Hes
"or section 147", the words, brackets - and
figures "or in response to a notice issued under
sub-section (1) of section 142 or section 148"
shall be substituted and shall be deemed to
have been substituted;

(iv) for clause (c), the following clauses shall
be substituted and shall be deemed to have
been substituted, namely:-

"(e) where the due date for filing a return of
income has expired. but no return of income
has been filed,-

(A) On the bash. of entries as recorded in
the books of account and other documents
maintained in the normal course on or before
the date of the search or requisition where such
entries result in computation of loss for any
previous year falling in the block period; or

(B) on the basis of entries as recorded in
the books of account and other documents­
maintained in the normal course on or before
the date of the search or requisition where
such income does not exceed the maximum
amount not chargeable to tax for any previous
year falling in the block period;

(ca) where tbe due date for filing a return of
income has expired, but no return of income
has been filed, as nil, in cases not falling un­
der clause (c);";

(v) in the Explanation, in clause (a),-

(i) for the word and figures "Chapter IV". the
words "this Act" shall be substituted and shall
be deemed to have been substituted;

(ii) the following proviso shall be inserted and
shall be deemed to have been inserted.
namely:-

..
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"Provided that in computing deductions
under Chapter VIA for the purposes of the
said aggregation, effect shall be given to set
off of brought forward losses uuder Chapter
VI or unabsorbed depreciation under sub-sec­
tion (2) of section 32;".

66. In section 158BC of the Income-tax Act,- Amend-
ment of

(a) in clause (b), for the words and figures "and section
section 144", the words and figures, "section 144 I 58BC.
and section 145" shall be substituted and shall be
deemed to have been substituted with effect from
the 1st day of July, 1995;

(b) for clause (d), the following clause shall be
substituted with effect from the 1st day of June,
2002, namely:-

"(d) the assets seized under section 132 or re­
quisitioned under section 132A shall be dealt
with in accordance with the provisions of see­
tion 132B.".

67. In section 158BD of the Income-tax Act, af- Amend­
ter the words "that Assessing Officer shall proceed". ment of
the words, figures and letters "under section I58BC" section
shall be inserted with effect from the lst day of June, 158BD.
2002.

-_._-~-

68. In section 158BE of the Incom....tax Act, for
Explanation I, the following sball be substituted with
effect from the lst day of June, 2002, namely:-

"Explanation 1.- In computing the period of limi­
tation for the purposes of tI>is seetion,-

(i) the period during which the assessment
proceeding is stayed by an order or injunction
of any court; or

(ii) the period commencing' from the day on
which the Assessing Officer'directs the assessee
to get his accounts audited under' sub-section
(2A) of section 142 and ending On the day on
which the assessee is reqnired to furnish a re­
port of such audit under that sub-section; or

Amend­
ment of
section
IS8B1!.



brryfl'J.
'to tnarn
nOil)"J~

.')HV?!

Insertion
of lI~rnf
sedibn1i1"1[[I

1741flO!1:)'j~
_GH~( r

~bn~1TI,A

'tn lH"JHT

no;n1-?
Assel!BUl1!
of associa­
tion of
persons or
body of
individuals
or artificial
juridical
person for­
med for a
particular
event or
purpose.

"r.:.);(~i~\,~h~~tNm~)~en)p reopening the whole 0T any
"}fl; JWft At{tr·NI,prq~edrJlg Or grving an opportur:uty to
t.. WI' .'/M.l'!\~eeJ' fO ,Pe,re,b""rd under the proviso to
l""I~If\lOJ,l.,:l;f~; !If "n' ';

.·z')-(it~)i~"jkf'~]a&t\t\;~itan.'abplication made before the
Settlement Commission under section 245C is rejec­
te'L~y A,-%"i~,rtI"t. f\llowed to be proceeded with
by It. the period commencing on the date on which

ff!",-suc,h'illRglicaJipu: is made and ending with the date
Hi' 'I/i,:.!':lJ!0h tpJ',,pi4er'.1Wder sub-section (I) of section
.,ci 1~\IS.L>: I~., r~>.wt4.li>x, tile Commissioner under sub­
i",,!'fe~tl'!'h(2~ iPl! \~~h ,~e.'.\1on,

shall be excluded:

0,' iPfl!,vidlid"1RaflW~r~'llnmediatelyafter the exclusion
.,li'tlie ilfori!:§!iJid1f*ri'lld', "lie' period of limitation referred
to in sub section (1) or sub-section (2) available to the
Assessing Officer for making an order under clause (c)
of',"'!~ti9l11 1~~~s '~~"i(baB;sixty days, such remai­
IjIll/lUmiqlt,,fp.ajd ' •• el\~d\1d, to sixty days and the
%9,eMiq,flilR91>,'h@fJil'1i\:j,tj,on, "hall be deemed '0 be
extended accordingly.".

69. IJ? Cha~~~r ~YJof the,,It;l~o~e-tax Act. after section
rt4 atid\ I*f r~;1the"'s,,~liea(hng Kc-e-Persons trying to
<lfiW.r.t\il\hel "'\j'ss~!§;;' 'lhe' following sub-heading and
~~ u~Il'i~}j~l~ t¥~ pi~t~~;} ~aineJy :-

"lA.-Association of persons or body of individuals
or artificial juridical person formed for a particular

I f ,'t e~6Jk (lE!fWnposd: ~rP '\ ,
orr'." h-;"hniI2:1U?, ~y:l n:/~ ~:. : .. ,;

- -cvlarnnn .~~oo!: ,~)C ..:

174A. Notwithstanding anything contained in sec'
tion 4, where it appears to the Assessing Officer

-imitl:1lbllaJijl,'q,soUiatmllJrpf. pensons or a body of indi­
vidualB-'ln(atp':8r~iaLjur-idical person, formed or
established or incorporated for a particular event

1 •. -!-1I..pUrpoi~ is:;&h~l,.y t9;, be dissolved in be assess'
!l:IifflH.H.:1~a?lJp,' ftlc.h, ~llqP. ,.aSSOCl~tH~ll of I?e~sons or

UOli1f''llBdy' 1,1''1\1 lvl\I'i1al~ or an artificial juridic. I per-
son was for-ned or establj~lied or incorporated or
immediately after such assessment year, the total

r ~nS9mlI of 1S c~ a~~9fJi,?tij.)r or body or juridical
:',' _~~I;l;o~~tor:.l 'J!~~ frOtll, the expiry of tho pre­
, >;c:,*8y~;;~e~t:''lli \,lb "assessment year up to 'he date
n()u~.·it~.~_·~!lI~~R~ " be chargeable to tax in that
nn, (Stfi -if 'fpe, mevlslons of sub-section
·,~o~? ~~;o l)du{ iE ~ 191,P,4 ;1h~ll, so far as may be,



59 Ex-334/2002

with effect
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ment of
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31 of 1956.

apply to any proceedings in the case of any such
person as they apply in the case of persons leaving
India....

70. In section 190 of the Income-tax Act, after the
words "by advance payment", the words. brackets,
figures and letter "or by payment under sub-section
(IA) of section 192" shall be inserted with effect from
the 1st day of June, 2002.

71. In section 192 of the Income-tax Act,
from the 1st day of June, 2002,-

(a) after sub-section (I), the following sub-sections
shall be inserted, namely:-

'(IA) Without prejudice to the provisions contained
in sub-section {I >. the person responsible for pay­
iog any income in the nature of a perquisite which
is not provided for by way of monetary payment,
referred to in clause (2) of section 17, may pay,
at his option, tax On the whole or part of such
income without making any deduction therefrom
at the time when such tax was otherwise deducti­
ble under the provisions of sub-section (I).

(IB) For the purpose of paying tax under sub-sec­
tion (IA), tax shall be determined at the average
of income-tax computed on the basis of the rates
in force for the financial year. on the income
chargeable under the head "Salaries" including the
income referred to in sub-section (IA), and the tax
so payable shall be construed as if it were, a tax
deductible at source, from the income under the
head "Salaries" as per the provisions of sub-section
(1), and shall be subject to the provisions of this
Chapter.';
(b) in sub-section (3), after the word, brackets and
figure "sub-section (1)", the words, brackets, figure
and letter "or sub-section (IA)" shall be inserted.

72. In section 193 of the Income-tax Act, in the pro- Amend­
viso, after clause (v) and before the - Explanation, the ment of
following clauses shall be inserted with effect from the section 193.
1st day of June, 2002, namely:-

. "(vi) any interest payable to the Life Insurance
Corporation of India established under the Life In­
surance Corporation Act, 1956, in respect of any
securities owned by it Or in which it has f!IF be­
neficial interest; or
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(vii) any interest payable to the General Insurance
Corporation of India (hereafter in tt.is clause re­
ferred to as the Corporation) or to any of the four
companies (hereafter in this clause referred 10 as
such company), formed by virtue of the schemes
framed under sub-section {l ) of section 16 of the
General Insurance Business (Nationalisation) Act,
1972, in respect of any securities owned by the
Corporation or such company or in which the Cor­
poration or such company has full beneficial inte­
rest; or

(viii) any interest payable to any other insurer in
respect of any securities owned by it or in ",vhich
it has full beneficial interest.".

Amend­
ment of
Section
194.

31 of 1956.

57 of 1972.

73. In section 194 of the Income-tax Act, for the first
and second provisos, the following provisos shalt be
substituted with effect from the 1st day of June, 2002
ilame1y:-

"Provided that no such deduction shall be made III
the case of a shareholder, being an individual, jf-

(a) the dividend is paid by the company by an
acconnt payee cheque; and

(b) the amount of such dividend or, as the case
may be, the aggregate of the amounts of such
dividend distributed Or paid or likely to be distri­
buted or paid during the financial year by the
company to the shareholder, does not exceed Doe
thousand rupees:

Provided further that the provisions of this section
shall not apply to such income credited or paid to-

(a) the Life Insurance Corporation of India esta­
blished under the Life Insurance Corporation Act)
1956, in respect of any shares owned by it or in
which it has full heneficial interest;

(b) the General Insurance Corporation of India
(hereafter in this proviso referred to as the Cor­
poration) or to any of the four companies thereafter
m this proviso referred to as such company), formed
by virtue of the schemes framed under sub-section
(1) of section 16 of the General Insurance Business
(Nationallsation) Act, 1972, in respect of any shares
owned by the Corporation or such company or in

•



61 EX--334/2002

which the Corporation or such company has full
beneficial interest;

(c) any other insurer iu respect of any shares
owned by it or in which it has full beneficial
interest.:

74. In section 194A of the Income-tax Act. after sub- Amendment
section (1) and before the Explanation, the fbllowing of section
proviso shall be inserted with effect from the 1st day I94A.
of June, 2002, namely:-

"Provided that an individual or a Hindu undi­
vided family, whose total sales, gross receipts or turn­
over from the business or prefession carried on by him
exceed the monetary limits specified under clause (a)
or clause (b) of section 44AB during the financial year
immediately preceding the financial year in which such
interest is credited or paid, shall be liable to deduct
income-tax under this section.".

Amend­
ment of
section

'r 194C

75. In section 194C of the Income-tax Act, after sub-­
section (2) and before Explanation I, the following
provisio shall be inserted with effect from the 1st day
of June, 2002, namely:--

"Provided that an individual or a Hindu undi­
vided family, whose total sales, gross receipts or turn­
over from the business or profession carried on by him
exceed the monetary limits specified under clause (a) or
clause (b) of section 44AB during the financial year
immediately preceding the financial year in which such
sum is credited or paid to the account of the sub­
contractor, shall be liable to deduct income-tax under
this sub-section.",

Amend- 76. In section 194H of the Income-tax Act, with effect
ment of from the 1st day of June, 2002,--
section 194H

(a) for the words "ten per cent." the words "five
per cent." shall be substituted;

(b) after the proviso and before the Explanation
the following proviso shall be inserted, namely:-

"Provided further that an individual or a Hindu
undivided family, whose total sales, gross receipts or
turnover from the business or profession carried on by
him exceed the monetary limits specified under clause
(a) or clause (b) of section 44AD during the financial
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year immediately preceding the financial year iu 'which
such commission or brokerage is credited or paid, shall
be liable to deduct income-tax under this section.".

77. In section 194-1 of the Income-tax Act, ',f!_~f the
proviso and before the Explanation. the follov.i.j oro­
visa shall be inserted with effect from the 1st (by of
June, 2002, namely r-r-

"Provided further that and individual or ~l Hindu
undivided family, whose total sales, gross receipts or
turnover from the business or profession carried on by
him exceed the monetary limits specified under clause
(a) or clause (b) of section 44AB during the financial
year immediately preceding the financial year in which
such income by way of rent is credited or paid, shall
be liable to deduct income-tax under this section.".

78. In section 194J of the Income-tax Act, in suh­
section 0), after the proviso, the following proviso
shall be inserted with effect from the 1st day of hue,
2002, namely:-

"Provided further that an individual or a Hindu
undivided family, whose total sales, gross receipts or
turnover from the business or profession carried on by
him exceed the moneytary limits specified under clause
(a) Or clause (b) of section 44AB during the financial
year immediately preceding the financial year m which
such sum by way of fees for professional services or
technical services is credited or paid, shall be liable to
deduct income-tax under this section.".

Income in
respect of
units.

Substitution 79. For section 194K of the Income-tax Act, the fol­
at new sec- lowing section shall be substituted with effect from the
tion for 1st day of June, 2002, namely:-
section 194K.

'194K. Where any income is payable to a resi­
dent in respect of units of a Mutual Fund specified
under clause f23D) of section 10 or of the Unit Trust
of India, the person resposible for making the payment
shall, at the time of credit of such income to the ac-
count of payee or at the time of payment thereof in
cash or by issue of a cheque or draft" or by any other
mode, whichever is earlier, deduct income-tax thereon
at the rate of ten per cent.:

Provided that the provisions of this section shall
not apply where the·'amount of such income or, as the­
case ·may_•. dlc.' aggr.egate of:tlte amounts of' euch
income credited or paid or likely to be credited or

,
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paid during the financial year by the person responsible
-for making the payment to the account of, or to, the
payee does not exceed one thousand rupees:

Provided further that the amount of one thousand
rupees shall be computed with reference to the
income credited or paid-

(a) in respect of a branch office of the Mutual
Fund or of the Unit Trust of India, as the case
may be, and

(b) under a particular scheme under which the units
have been issued.

Explanation.v- For the purposes of this section,­

(a) "Unit Trust of India" means the Unit Trust of
India established under the Unit Trust of India
Act, i963 ;

(b) where any income as aforesaid is credited to
any account, whether called "Suspense account" or
bv any other name, in the books of account of the
person liable to pay such income, such crediting
shall be deemed to be credit of such income to the
account of the payee and the provisions of this
section shan apply accordingly.'.

80. In section i95 of the Income-tax Act, in sub­
section (J), the second proviso shan be omitted
with effect from the Ist day of Jnne, 2002.

8i In section i95A of the Income-tax Act, for the
words "Where, under an agreement", the words,
brackets, figures and letter "In a case other than
that referred to in sub-section (lA) of section
192, where under an agreement" shall be substituted
with effect from the Ist day of June, 2002.

82. In section 196A of the Income-tax Act, in sub­
section (I), the proviso shan be omitted with effect
from the 1st day of June, 2002.

83. In section i96C of the Income-tax Act, the proviso
shall: be -omitted with elleet from the Ist day of
June, 2002.

!;,.., I , ..

84. In section -1960-0[ the ili!c_e-tax, ·Act, 'in.aub­
section (I), the proviso shall be omitted with effect
from the 1st day of June, 2002.

Amendment
of section
i95

Amendment
of section
i95A.

Amendment
of section
i96 A.

Amendment
of section
i96C.

Amendment
of section
i960.
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85. In section 197A of the Income-tax Act, after Amendment
sub-section (IA), the following sub-section shall of section
be inserted with effect from the tst day of June 197A.
2002, namely:-

"(IB) The provisions of this section shall nor apply
where the amount of any income of the nature
referred to in sub-section (1) or sub-section (IA),
as the case may be, or the aggregate of
the amounts of such incomes credited or paid or
likely to be credited or paid during the previous
year in which such income is to be included exceeds
the maximum amount which is not chargeable to
income-tax." .

....

86. In section 198 of the Income-tax Act, the fol­
IOVYing proviso shall be inserted with effect from
the 1st day of June, 2002, namely :-

"Provided that the sum being the tax paid, under
sub-section (IA) of sectiou 192 for the purpose of
computing the income of an assessee, shall not be
deemed to be income received.".

Amendment
of section
198.

87. Section 199 of the Income-tax Act shall be re- Amendment
numbered as sub-section (1) thereof, and after of section
sub-section (I) as so renumbered, the following 199.
sub-section shall be inserted with effect from the
1st day of June, 2002, namely:-

"(2) Any sum referred to in sub-section (lA) of
section 192 and paid to the Central Government
shall be treated as the tax paid on behalf of the
person in respect of whose income, such payment
of tax has been made and credit shall be given to
him for the amount so paid on production of the
certificate furnished under section 203 in the assess­
ment under this Act for the assessment year for
which such income is assessable.".

88. Section 200 of the Income-tax Act shall be re- Amendment
numbered as sub-section (I) thereof, and after of section
sub-section (I) as so re-numbered, the following 200.
sub-section shall be inserted with effect from the ,
1st day of June, 2002, namely :-

"(2) Any person being an employer, referred to in
sub-section lIA) of section 192 shall pay, within the
prescribed time, the tax to the credit ofthe Central
Government or as tbe Board directs.".
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Amendment 89. In secttion 201 of the Income-tax Act. in sub­
of section section(!}, after the words "II any sueh penon", the
201. words and figures "referred to in lItcrion 200'" shall be

urted with effect from the 1st day of June, 2002.

Amendment 90. Section 203 of the Income-tax Act, shall be te­
of section numbered as sub-section (I) thereof, and after sub-sec-
203. lion (I) as so re-numbered, the followillg sub-section

shall be inserted with effect from the 1st day of Jnne,
2002, namely:-

"(2) Every person, being an employer, referred to
in sub-section (IA) of section 192 shall, within sucb
period, as may be prescribed, furnish to the person
in respect of whose income such payment of tall
has been made, a certificate to the effect that rax
has been paid to the Central Government, and
specify the amonnt so paid, the rate at \\'hich the
tax has been paid aod such other particulars as
may be prescribed",

Insertion of
new section

r 206CA.

Tax
collection
account
number.

91. After section 206C of tire Income-tax Act, the
fbllowing section shall be inserted with elfeet from the
1st day of June, 2002, namely:-

"206CA. (I) Every person collecting tax in accordance
with the provisions of section 206C, shall, within sucb
time as may he prescribed, apply to the Assessing Officer
for the allotment of a tax-collection account number.

(2) Where a tax-collection acceuat number has
been allotted to a person, such person shall quote
such mumher-

(a) in all cilaIlans for the "",- of any lIlIIll in
accordaDA:e with the provisions of IUl>1eetien (3)
of _Ii"" 206C;

(b) i1l all Illlttiliell.. forniIhed 1IIldcr 1lI~
(S) of -oon 206C;

(c) in all the returns delivered in accordance witht... ptevillcln. Of ~. (SA) CH' ...b-IIeeticlil
(B) Of _i. 106C tolllIS' illIllIIlIMU a.....r!I1;
and

(d) Itt all ...- ....~,.,...., ie sucb
..88IIh:tto1Is IIIi I1It1 lle pt4IIIIIiIlf Itt tII& ....tor ...._.,.., ,
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Amendment 92. In section 210 of the income-tax Act, in sub­
of section section (3), the words, brackets and figure "and who
210. has not paid any advance tax under sub-section (1)"

shall be omitted with effect from the 1st day of June,
2002.

Amendment 93. In section 244A of the Income-tax Act, in sub­
of section section (1), in clauses (a) and (b), for the words "three
244A. -fourth per cent.", the words "two-third per cent." shaIl

be substituted with effect from the lst day of June,
2002.

Amendment
of section
245C.

94. In Section 245C of the Income-tax Act, sub-section
(IE) shall be omitted with effect from the lst day of
June, 2002.

Amendment 95. In section 245D of the Income-tax Act, with
of section effect from the lst day of June, 2002,-
245D.

(a) in sub-section (I), for the words "the Settle­
ment Commission may, by order, allow the applica­
tion to be proceeded with or reject the application",
the words, figures and letter "the Settlement
Commission, shall, where it is posible, by order.
reject the application or allow the application to
be proceeded with within a period of one year
from the end of the month in which such applica­
tion was made under section 245C" shall be
substituted;

(b) after sub-sectiom (4), the following sub-section
shall be inserted, namely:-
"(4A) In every application allowed to be proceeded
with under sub-section (1), the Settlement Commis­
sion shall, where it is possible, pass an order
under sub-section (4) within a period of four years
from the end of the financial year in wbich such
application Was allowed to be proceeded with.".

96;. Section 245HA of the Income-tex Act shall be
omitted with effect from the 1st: day of June, 2002.

~7~I/l s~tiOJ, 252 of the ~<Max MI. for sub-sec­
\iGl1 U)•.\h~ffollowing suq,sl'Qtil)ili'llhf,\I be substituted,
riamely:-

...,I'(~~ 'I1I",~~I,y'~~e~,,,lIall. appoint the
".·di""l~j;VIl"'-BJ:~tilAA.1)f ,jljlllrd, Idle ,vlco-Pre$J<!ents

of the' Appellate Tribunal tobe thQ'il~\l$I~tlb.ere­
of:'.

Omission of
section 245
HA,

Amend­
ment of sec­
tion 252.
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98:: In' section: 253 of ithe Income-tax 'Act,. iii sub-sec­
tion (I). -ia clause (c). after tbe words, figures and let­
ters "under section 12AA or under section 263") the
words and figures "or under section 271" sbaII be in­
serted with effect from the 1st day of June. 2002.

99. For section 269T of the Income-tax Act. the fol­
lowing section shall be substituted with effect from the
Ist day of June, 2002. namely:-

Amend­
ment of

section 253.

Substitution
of new sec­
tion for sec­
tion 269T.

: '269T. No branch of a banking company or a co- Mode of
operative bank and DO other company or co-opera- repayment
tive society and no firm or other person shall repay of certain
any loan or deposit made with it otherwise than loans or de­
by an account payee cheque or account payee posits.
bank draft drawn in the name of the person who
has made the loan or deposit if-

(a) the amount of the loan or deposit together
with the interest, if any, payable thereon,
or

10 of 1949

(b) the aggregate amount of the loans or de­
posits held by such person with the branch of
the banking company or co-operative bank or,
as the case may be, the other company Or co­
operative society or the firm, other person either
in his owu name or jointly witb any other
person on the date of such repayment together
with the interest. if any, payable on such'Joans
or deposits.

, is:' twenty, thousand fO.pees or more :

Provided that where the repayment is by a branch
of a banking company, or co-operative. bank, such re­
payment rna,. also be made by crediting the amount of
stI¢h'·lqan or deposit to" the. savinllS blink account or
thi,L(!uh'elit acc6ulit(if any) With sliCh branch <)f the
person to whom su'chloaiH,:.t deposit lias tobe tepaid.

, J!lj\I~\ttron':"For the ptirpOS/iS' l)f this S/iCtiolt,-
~., ' ;" ':' ,r <:i', ' ':

.: .':.' , ' 'Ol'"banking cdliipiiily'" 9l1all" hay", ~: 'meaning
assigned to it in clause (i) of the Explanation

!!,,~t"di0fo~:§~c~~~~,,~6~~~;h'Jl ~P ':r~li'i':"-') ~;':'~ n ,.
},' .'."J '(Ii),': "~perlitivilollliilli!""<slt!/!f hll!V!"'.'mea­

ning assigned w'if"ii' Plit'iS:WOO-thtl:·, Ballldog
Regulation Act, 1949; .
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(iii) "loan or deposit" means any loan or de­
posit of money which is repayable after notice
or repayable after. period and, in the case of
a person other than a company. includes loan
or deposit of any nature.".

100. After section 269UO of the Income-tax Act, the
following section shall be iuserted with effect from
the 1st day of July, 2002, namely:-

"269UP. The provisions of this Chapter shall
not apply to, or in relation to, the transfer of
any immovable property effected on or after the
1st day of July, 2002.",

101. In section 271 of the Income-tax Act, in sub-sec­
tion (1),-

(a) iu the opening portion, after the words and
brackets "Commissioner (Appeals)," the words "or
the Commissioner" shall be Inserted with effect from
the 1st day of June, 2002;

(b) iu cIause (ii), for the words "in addition to
any tax payable", the words "in addition to tax.
if any. payable" shall be substituted with effect
from the 1st day of April, 2003;

(c) in clause (iii), for the words "in addition to
any t8X payable", the words "in addition to tax.
if any, payable" shall be substituted with effect from
the lst day of April, 2003;

(d) iu Explanation I, in clause (A), after the words
and brackets "Commissioner (Appeals)", the words
"or the Commissioner" shall be inserted with effect
from the 1st day of June, 2002;

(e) ill Explanation 3, the words "who bas not
previously been assessed under this Act," shall be
omitted witll effect frOID tile ht day of April, 2003;

(f) in Explanation 4, for clause (a), the following
clause shall be substituted with elfeet from the 1st
d., of April, 2003, nameIy:-

Insertion of
new section
269UP.

Chapter not
to apply
where trans­
fer of im­
movable pro­
perty effec­
ted after
certain date.

Amend­
ment of see­
tion 271.
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(a) in sub-section (I), clause (d), shall be omitted
with effect from the 1st day of June, 2002;
(b) in sub-section (2), for clause (e) the following
clause shall be substituted with effect from the 1st
day of April, 2003, namely:-

"(e) to furnisb the return of income which he is
required to furnish under sub-section (4A) or sub­
section (4C) of section 139 Or to furnish it witbin
the time allowed and in the manner required un­
der those sub-sections; or".

104. After section 272AA of the Income-tax Act, the
following section shall be inserted with effect from the
lst day of June, 2002, namely:-

"272B. (1) If a person fails to comply with the
provisions of section 139A, the Assessing Officer may
direct that such person shall pay, by way of penalty,
a sum of ten thousand rupees.

(2) If a person who is required to quote his per­
manent account number in any document referred
to in clause (c) of sub-section (5) of section 139A.

"27IF. If a person who is required to furnish a return
of his income, as required under sub-section
(I) of sectiou 139 or by the provisos to that sub­
section, fails to furnish such return before the end
of the relevant assessment year, the Assessing Offi­
cer may direct that such person shall pay, by way
of penalty, a sum of five thousand rupees.".

103. In section 272A of the Income-tax Act,-

"(a) in any case where tbe amount of income
in respect of which particulars have been concealed
or inaccurate particulars have been furnished has
the effect of reducing the loss declared in the re­
turn or converting that loss into income, means the
tax that would have been chargeable on the in­
come in respect of which particulars have been
concealed or inaccurate particulars. have been
furnished had such income been the total income;";
(g) iu Explanation 7, after the words and brackets
"Commissioner (Appeals)", the words "or the Com­
missioner" shall be inserted with effect from the l st
day of June, 2002.

. 102. For section 27lF of tbe Income-tax Act, the
following section shall be substituted with effect from
the 1st day of June, 2002, namely:-

Amend­
ment of
section 272A.

Substitu­
tion of
new Section
for section
271F.
Pennalty for
failure to fur­
nishreturn of
income.

Insertion of
aewsection
272B.

• Penalty for
failure to
comply with
the provi­
sions of
section 139A.
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or to intimate such number as required by sub­
section (SA) of that section, quotes or intimates
a number which is false, and which he either
knows or believes to be false or does not believe
to be true, the Assessing Officer may direct that
such person shall pay, by way of penalty. a sum
of ten thousand rupees.
(3) No order under sub-section (I) or sub-sectiou
(2) shall be passed unless the person, On whom
the penalty is proposed to be imposed, is given
an opportunity of being heard in the matter:'.

105. After section 272BB of the Income-tax Act, the
following section shall be inserted with effect from the
Ist day of June, 2002, namely:-

"272BBB. (l) If a person fails to comply with the
provisions of section 206CA, he shall, on an order
passed by the Assessing Officer, pay, by way of pe­
nalty, a sum of ten thousand rupees.

(2) No order under sub-section (I) shall be passed
unless the person on whom the penalty is pro­
posed to be imposed, is given an opportunity of'
being heard in the matter.".

106. In section 273B of the Income tax Act, with effect
from the l st day of June, 2002,-

(a) after the words, brackets, figures and letters
"sub-section {l ) of section 272AA or", the words,
figures and letter "section 272B or" shall be inserted;

(b) for the words, figures and letters "section
272BB or", the words, figures, letters and brackets
"section 272BB or sub-section (1) of section
272BIlB or" shall be substituted with effect from
the 1st day of June, 2002.

107. After section 275A of the Income-tax Act; the
following section shall be inserted with effect from the
1st day of June, 2002, namely.->

"275B. If a person who is required to afford the
authorised officer the necessary facility to inspect
the books of account Or other documents, as requi­
red under clause (jib) of sub-section (1) of section
132, fails to afford such facility to the authorised

'officer, he shall be punishable with rigorous impri­
sonment for a term which mav extend to 1\\'0 years
and shall also be liable to fine.".

Insertion
of new
section
272BBB.

Penalty for
failure to
comply
with tho
provisions
of section
206CA.

Amend,
meat of
section
273B.

Insertion
of new
section
275B.
Failure. to
comply
with the
provisions.
of clause.
(iib) of sub­
section (1)
of section
132.
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27 of 1957.

108. III section 279 of the Income-tax Act, in sub­
section (I), after the word, figures and letter "section
275A,", the word, figures and Jetter "section 275B," shall
he inserted with effect from the 1st day of June, 2002.

109. In the Second Schedule to the Income-tax Act,
in rule 68A, in sub-rule (3), for the words "nine per
cent,". the words "eight per cent." shall be substituted
with effect from the l st day of June, 2002.

Wealth-tax

110. In section 18 of the Wealth-tax Act, 1957 (herein­
after referred to as the Wealth-tax Act), in sub-section
(1),-

(a) in Explanation 2, in clause (AJ, after tho words
aad brackets "Commissioner (Appeals)", the words
"or the Commissioner" shall be inserted with effect
from the Ist day of June, 2002;

(b) in Explanation 3, the words "who bas not pre­
viously been assessed under this Act," shall be
omitted with effect from the 1st day of April, 2003.

111. In section 18C of the Wealth-tax Act, with effect
from the l st day of June, 2002.-

(a) in sub-section (ll,-

(i) for the words and figures "before the High
Court or the Supererne Court on a reference
under section 27''. the words figures and letter
"or in appeal under section 27A before the Higb
Court" shall b. inserted;

(ii) for the words and figures "for a reference
before the High Court or the Supreme Court
under section 27 Or in appeal before the
Supreme Court under section 29", the words,
figures and letter "in appeal before the High
Court under section 27A or the Superemc
Court under section 29" shall be substituted;'

(b) in sub-section (4e), in clause (b), for the words
and figures "Jar a reference before the High Court
or the Supreme Court under section 27 or in

.appeal before the Supreme Court under section 29",
the words, figures and letter "in appeal before. the
High Court under section 27A or the Supreme
Court under section 29" shall be substituted.

Amend­
ment of
section
279.

Amend­
meat of
second
Schedule.

Amend­
ment of
section 18.

Amend,
ment of
section ISC
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Amendment
of section
22D.

112. In section 22D of the Wealth-tax Act. with
effect from the l st day of June, 2002,- .

(a) in sub-section (1), for the words "the Sett lcrncnt
Commission may. by order, allow the application to
be proceeded with or reject the application", the
words, figures and letter "the Settlement Commi­
ssion shall, where it is possible, by order, r-jecr
the application or allow the application to be pro­
ceeded with within a period of one year from the
end of the month in which such application was
made under section 22C" shall be substituted :

Omission
section
22HA.

(b) after sub-section (4), tbe following sub-section
shall be inserted, namely:-

"(4A) In every application, allowed to be proceeded
with under subsection (I), the Settlement Commi­
ssion shall, where it is possible, pass an order under
sub-section (4) within a period of four years from the
end of the financial year in which such application
was allowed to be proceeded with.".

of 113. Section 22HA of the Wealth-tax Act shall be
omitted with effect from the Ist day of June, 2002.

Amendment of 114. In section 34A of the Wealth-tax Act. with
section 34A. effect from the 1st day of June, 2002,-

(a) in sub-section (3), for the words "nine per cent.",
the words "eight per cent." shall be substituted;

(b) in sub-section (4B), in clause (a), for the words
"three-fourth per cent .", the words "two-third per cent."
shall be substituted.

Expenditure-tax

Amendment 1I5. In the Expenditure-tax Act, 1987 (hereinafter 35 of 1981
of section 3. referred to as the Expenditure-tax Act). in section 3, in

clause (1). for the words "two thousand rupees or more \.
per day per individua I", the words "three thousand
rupees or more per day" shall be substituted with
effect from the l st day of June, 2002.

Amendment 116. In the Expenditure-tax Act. in section 5. in clause
of section 5. (I), sub-clauses (b) and (d) shall be omitted with

effect from the 1st day of June, 2002.
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CHAPTER IV

INDIRECT TAXES

Customs

&-334/2002

Amendment 117. In section 4 of the Customs Act, 1962 (hereinafter
of section 4. referred to as the Customs Aet),- 52 of 1962.

(i) in sub-section (I), for the words "Central
Government", the word "Board" shall be sub-
stituted ;

(ii) in sub-section (2), for the words "Central
Government may authorise the Board,". the
words "Board may authorise a Chief Commiss­
ioner of Customs or" shall be substituted.

Amendment
of section
14.

U8. In section 14 of the Customs Aet,-

(i) in sub-section (I), for the portion beflinning
with the words "international trade' and
ending with the words "offer for sale", the
following shall be substituted, namely :-

"international trade, where -

(a) the seller and the buyer have no interest in
the business of each other; or

(b) one of them has no interest in the business
of the other, and the price is the sale conside­
ration for the sale or offer for sale";

(ii) in sub-section (2), for the words "Central
Government", the word "Board" shall be sub­
stituted;

(iii) in sub-section (3),-

(a) in clause (a), for the words "Central
Government", wherever they occur, the word
"Board" shall. be substituted; .

(b) for clause (b), the following clause
shall he snbstituted, namely:- .

'(b) "foreign currency" and -Indian cur­
_cy. have the -m.as l'8opectMIy .......
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to them in clause (m) and clause (q) of sec­
tion 2 of the Foreign Exchange Management
Act, 1999;'.

119. In section 25 of the Customs Act, ." Amend-
ment of

(a) after sub-section (2), the following sub-section section 25.
shall be inserted,namely:-

"(2A) The Central Government may, if it
considers it necessary or expedient so to do for
the purpose of clarifying the scope Or applica­
bility of any notification issued under sub-sec­
tion (1) or order issued under sub-section (2),
insert an explanation in such notification or
order, as the case may be, by notification in
the Official Gazette, at any time within one
year of issue of the notification under sub-sec­
tion (1) Or order under sub-section (2), and
every such explanation shall have effect as if
it had always been the part of the first such
notification or order, as the case may be.";

(b) in sub-section (4), after the word, brackets and
figure .and letter "or sub-section (I)", the words.
brackets, figure and letter "or sub-section (2AY'
shall be inserted.

120. In section 28AA oftbe Customs Act, in sub­
section (1), for the words "eighteen per cent.", the
words "ten per cent." shall be substituted.

121. In section 28AB of the Customs Act,
sub-section (1), for the words "eighteen per cent.",
words "ten per cent." shall be substituted.

m Amend­
the ment of

section
28AB.

122. In section 28-1 of the Customs Act, in sub­
section (2), in the first proviso, the words "except in
the case of a resident applicant" shall be omitted,.

123. In section 47-of. the Customs Act, in sub­
section (2),.-

'.n~:) ::TR'h" _ .: -,' 1·;· ... :

(i) for the words. "two dB1W""d/o, wOlids "five days"
shall be substituted;

-'l'~l }";;>. '. !" • , ,it;-; i,~ "1

bc~Ji"PI__d1I !'._ ,i!trA:8Ilt",( the words
ten per cent." shall be substituted.

Amend­
ment of
section
28-1

Amend­
ment of
section 47.
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Amend­
ment of
section 61.

;,,;.0

124, In section 61 Of the Customs Act, in sub­
section (1); in the first proviso, for clause (i), tbe fol­
lowing clause shall be substituted, namely:-

"(i) in the case of any goods wbieb are not likely
to deteriorate, tbe period specified in clause (a) or
clause (b) may, on sufficient cause being shown, be
extended-

(A) in the case of such goods intended for use
in any bundred per cent. export-oriented un­
dertaking, by the Commissioner of Customs,
for such period as be may deem fit; and

(B) in any other case, by the Commissioner of
Customs, for a period not exceeding six months
and by the Chief Commissioner of Customs
for such further period as he may deem fit;".

125. In section 75 of the Customs Act, in sub- Amend­
46 of 1973. section (0, in the second proviso, for the words and ment of
42 of 1999. figures "Foreign Exchange Regulation Act, 1973", the section 75.

words and figures "Foreign Exchange Management
Act, 1999" shall be substituted.

126. After Chapter X of the Customs Act, the Inserticn
following Chapter shall, with' effect from such date as of new
may be appointed by the Central Government, by no- Chapter
tification In the Official Gazette, be inserted, namely:- XA.

"CHAPTER XA

SPECIAL PROVISIONS IlELATING TO SPECIAL ECONOMIC ZONE

Notification
of special
economic
zone.

Application
of provi­
sions.

Establish­
ment and
control.

76A. The Central Government may, by notification
in the Official Gazette, specify special economic zones
comprising specifically delineated areas where any goods
adautted shall 'Ile !l"egarded, in so far as duties of cus­
toms are concerned, as beidg -outside the 'customs
tartitory of India as provided 'in this Cbapter.

'.76B ,',:rhe(provisiolls of this Chapter and other-Chap­
tem;/shltlHapply,tO goodSadmlttedto"K·'special economic
zone, but in the event ofconflioWbetwlIen'the.pnilvillions
of this Chapter and other Chapters, the provisions of
1:JIi!rJ,CiIIqMxDo'sbiil" prc¥aiL. . 'j, ,f., ,·';c ' , '

-~<; "~fl:<',"~:',,:,,; -, ~, .. , .:j ..' .1", i 'iO J :)11 ;:"i " .'

"7i6e. O.,"Tbe IClIliltJaIi'OelenAnGt',~~fliaIIIle5'.l'IlJea.
specifying the requirements relating .fb, r!pdlll Ol'
class of goods admissible to a special econo-
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Admission
of goods.

mic zone, tbe nature of operations to which sucb goods
or class of goods may be subjected to, the conditions
to be fulfilled and the procedures to be followed in
this regard.

(2) The Board may specify, in the regulations
made in this behalf, arrangements for customs con­
trol in a special economic zone.

(3) The proper officer shall have the rigbt to carry
out checks, at any time, on the goods kept or
stored in a special economic zone.

76D. Subject to such conditions as may be specified
in tbe rules made in tbis bebalf, any goods imported

directly from outside India or procured from within
India sball be authorised for admission to a special
economic zone.

76E. Without prejudice to the provisions of sections
76F, 76G and 76H, any goods admitted to a special
economic zone shall be exempt from duties of customs.

Exemption
from duties
of customs.

Levy of du­
ties of
customs.

76F. Subject to tbe conditions as may
in tbe rules made in this bebalf,-

be specified

Aothorised
operations.

(a) any goods admitted to a special economic zone
from the domestic tariff area sball be chargeable
to export duties at such rates as are leviable on
such goods when exported;

(b) any goods removed from a special economic
zone for home consumption shall be chargeable to
duties of customs including anti-dumping, counter- 51 of 1975.
vailing and safeguard duties under the Customs
Tariff Act, 1975, where applicable, as leviable on
such goods wben imported; and

(c) tbe rate of duty and tariff valuation, if any,
applicable to goods admitted to, or removed from,
a special economic zone shall be the fate and
tariff valuation in force as on tbe date of such
admission or removal, as the case may be, and
where sucb date is not ascertainable, on the date
of payment of the duty.

76G. All goods admitted to a special economic zone
shall undergo such operations including processing or
manufacturing as may be specified in· tbe rules made
in this behalf.
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Goods uti­
lised wit hin
a specia I
economic
zone.

76-H. (J) The Central Government may make rub
in this behalf to enumer ate the cases 10 which goods
to be utilised inside a special economic zone may he
adrr uted free of duties of customs and lay down the
requirements which shall be j ulfilled .

(2) Goods utilised contrary to the prov 151005 of
rules made under sub-section (1) shall be charge­
able to duties of customs in [he same manner as
provided under clause (b) of section 76F as if
they have been removed for home consumption.

76.1. Any goods admitted to a special economic ZOne
from the domestic tariff area for the purposes authorised
under this Chapter shall be eligible 101 drawback under
section 75 as if such goods are export goods for the
purposes uf that section.

Drawback
on goods
ad mtted
to a special
economic
ZOne.

•

76-J. Any goods admitted to a special economic zone Duration
shall not be allowed to remain within such zone beyond of stay
such lime as may be specified in the rules made in
this behalf.

76-K. A ny goods admitted free or duty to a special Security.
economic zone or gocds under rranshrpn.ent to and
from such zone without payment of duty shall be
subject to execution of such be-nd and such surety or
secur ity as may be specified in the rules made In this
behalf.

76-L. Any goods admitted to, or produced or manu- Transfer of
facrured in, a special economic zone shall be all-wed ownership.
for transfer of ownership SUbject to such conditions as
may be specified in the rules made in this behalf.

76-M. Any goods admitted to, or produced or mmufac- Removal
tured in. a special economic zone may be removed III of goods.
accordance with such procedure as may be specified in
the rules made III this behalf,

76-N. In the event of closure of a special economic Closure of
zone by the Central Government, by uouricauon H1 the a special
Official Gazette, the goods ad.nitteu 10, or produced or economic
manufactured in, such zone shall be removed within zoue,
sucn time and III such rna.mer as may be specified in
the rules Jl1 ..rue in uns benalf.".

127. In section 129B of the Customs Act,-

(i) in sub-section (2), for the words "four years",
the words "sixmontns" shall be substituted;

Amendment
of section
129B.
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(ii) after sub-section (2), the following sub-se: lion
shall be inserted, uamcryi e-

"(2A) Tile Appellate Tribunal shall, where it is possi­
ble to do so, hear and decide every appeal wimrn a
period of t1ut:e years from the date on which such
appeal IS filed;

Provided that where an order of stay is made in any
proceeding relating to an appeal filed under sub-section
tI, of secuou 12~A, the Appellate Tribunal shall dispose
of the appeal within a penad of one hundred and eighty
days from the date of such order:

Provided further that if such appeal is not disposed of
WIUlIn u.e period specified ~n tnt; ti.st proviso, the sta,Y
order shalt, 011 the expiry ot that period, stand vacated.' .

128. In section 129D of the Customs Act, for sub-sec­
lion \3), the Iotlowing suo-section snall be subst.tuted,
n"mdy:-

"(3) The Board or the Commissioner of Customs, as
the Case may be, sualt, wnere it is possible to 110 so,
make order under sub-section ll) or suo-section (2),
wnhtn a period or six months, but not beyond a period
of oue year, trcm the Gate of tile decision or orucr of
the adjuuicating auuioruy.",

Customs Tariff

Amendment
of section
129D.

Insertion . of
D(::W secuon
8C.

Power of
Ceniral Go­
vernment to
impose trans­
siuonal pro­
dud specific
safeguard du­
ty on imports
trom the Peo­
ple's Repub­
lic ot Cuina.

129. In tile Customs Tariff Act, 1975 (hereinafter re­
te.red to as the Customs Tariff ALt), aner section 8B,
the foltowiug :::.~;;';liou shalt be inserted, namely: -

'8e. (I) Notwithstanding anything contained in section
gn, it inc Cenu-at o cvernmern, after conducting such
cnqouy as It ucerns lit, IS sail .rieu u.at any article is
importee iuto Iuura, irom the People's Republic of
C1J11l<t, in sucu InL:CCaSeu quautrties and under such
conumous so as to cause or threatening to cause
market cisrupucn to domesuc industry, then, it may,
by nounca uon III toe Omcrat Gazette, Impose a safe­
guaru duty Oil t.hal arucie :

Provided that the Central Government may, by noti­
ncauon 1Ii rue Oiuc.a. Gazette, e-empi such quantity
01 any a([ILJe as It rna)' spccrty in the noiincauon,
WOeLl importee HUll! t nc Pecpte's Republic of Cnina
into Iuura, from payment 01 tae 'Whvle or part ot the
suf~iuariJ uuiy rcvraore tnercou,

51 of 1975.
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(2) The Central Government may, .pending the de­
termination under sub-section (1) Impose a provi­
sional safeguard duty under this sub section eo the
basis of a preiin.inarv oetermmation that increased
imports have caused or threatened to cause market
disruption to a domestic industry:

Provided that where, on final determination,
the Central Government is of the opinion tl1:.11 in­
creased imports have nut caused or thratened to
cause market disruption to a domestic industry, it
shall refund tho duty so collected:

Provided further that the provisional safeguard
duty shall not remain in force for more than two
hundred days from the date on which it was imposed.

(3) Notwithstanding anything contained in sub­
sections (1) and t2), a uouftcanon issued under sub­
section (1) or any safeguard duty imposed under
sub-section (2), unless specrficariy made applicable
in such nonficanon or such imposiuon, as the case
may be, shalt not apply to articles mrpor ted by a
hundred per cent. eXI on-oriented undet taking or a
unit in a free trade l,UHC or III a special economic
zone.

Explanation.-For the purposes of this section
the expressions "hundred per cent, export-oriented
undertaking", "tree trade zone" and "special ccono­
mic zone" shall have the meaning respecnvely as­
signed to them in Explanauon 2 to sun-section (l)
of section 3 of the Central EXCIse Act, 1944. I 01 1944.

(4) The duty chargeable under this section shall
be in additiou ro any other duty imposed under
this Act or unuer any other law for the time being
in force.

(5) The duty imposed under this section shall,
unless revoked earlier, cease to have effect on the
expiry of four years trom the date 01 such imposrtion :

Provided that if the Central Government is of the
opinion that such article continues to be imported into
India. from ihe People s Republic OJ Cnina, in such
increased quauuues so as to cause or threatening to
cause market disruption to dorncsuc industry and {he
safeguard duty shoo Id conuuue to be imposed, it may
extend tne period of such imposition for a period not
beyond the perrou of ten years from the dale On woich
:!be s~ie.lluar~ cuty was first imposed.
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(6) The Central Government may, by notification
in the Ofhciat Gazette make rules for the purposes
of mis SC..:lIVfi. and without prejudice to the gene­
rahty 01 the rorcg.nng. such rules may provide for
the manner J11 wmcn articles liable for safeguard
duty m....y be ideuuticd aud fur the manner in
wutcn me C.. uses 01 market disruption or c .uses of
threat of m,u kei disruption in relatton to such arti­
elcs may b;; deterruiued and for the assessment
and couecuon of SUCil sateguard duty.

(7) For the purposes of this section,-

(a) "domestic industry" means the producers­

(i) as a whole of a like article or a directly
COmpl;UU.VC: aructc m iradli:1;

or
(ii) whose collecuve output of a like article
or a 01,1;;: ... tty compcuttvc er uclc in LJdi.1 con­
sucutes a ura.cr euai c oj the lota1 pruducuon
01 u.e satu ClJ. ucle hi Iud ra;

(b) "market disruption" shall be caused whenever
imports.01 a J1k~ at uclc O[ a UHCCtJ) conu-cuuve
arucl? producec t.y tnt: dorucsnc L;dus{ry, n.cr ecse
rapid I)', euncr at.svr..te.y or i c.auvcly, so as to be
a ~itH.dJl,;auL C~USt:: o. matcrt.d 1UJUlY, or threat of
IDaldlUl injury, LV uie aOJliI,;SL1~ lllUUS\IY;

(c) "threat of market disruption" means
and immlllt::llt uauger ot n.arkei disi upuon,

(8) Every notiucation issued under this
shall as soon ae may be <.IIl\::1 It IS Issued,, u'beiore eacn House vI Paruament.•

130. (1) Notwithstanding anything contained in sec­
tion 25 of inc LUSlUIWi .t\.!,,;(, benge mounted
power ph1DIS, Iathug uuucr ueadru; 98.01 01 tne
FIrst Scnedule LO uic CU::.LOIUS Tariff Act, shall
be deemed tv have been exempteu nom rue whole
of the additionu! UUlY 01 customs Icvtable thereon
under sun-sccuou ll) ul sec.ion . j of the Cus­
toms Tanff Act, wrtmn tne period comc.encrng
from the 8th Uer..:CL110er, .loul) and ending with
the 28th Fcblu"ry. .L.uU2 .bo.n dates inclusive)
and accordtngly, llutWll11Sl d llu m g anything con­
tawed in any j..tugultlll, decree or order of any
court, tnbunat or uLUo;;r auiuouty, barge mounted
power plants 511aJI be O""A'o<l to be, and always

Refund of
aduiiional
dUIV of eus... .
toms in cer- )t.

tam cases.



81 Ex-334/2002

to have been, exempted from the said additional
duty of customs as if the exemption given by this
sub-section had been in force at an material times.

(2). For the purpose. of sub-section (I), the Cen­
tral Government shan have and shall be deemed
to have the power to exempt the goods referred to
in the said sub-section with retrospective effect as
if the Central Government had the power to
exempt the said goods under sub-section (I) of
section 25 of the Customs Act, retrospectively at
all material times.

I of H44.

(3) Refund shall be made of all such additional
duty of customs which have been collected but
which would have not been so collected if the
exemption referred to in sub-section (I) had been
in. force at all material times. ,

(4) Notwithstanding anything contained in section
27 of the· Customs Act, an application for the
Claim of refund of the additional duty of customs
under sub-section (3) shall he made within six
months from the date on which the Finance Bill,
2002 receives the assent of the President.

131. In the Customs Tariff Act, the First Schedule
shall be amended in the manner as specified in the
Second Schedule. .

Excise

132. In the. Central Excise Act, 1944 (hereinafter re­
ferred to as the Central Excise Act), in section 2,
in clause (f),-

(i) in sub-clause (ii), for the word "manufac­
ture,", the words "manufacture; or" shall be
substituted;

(ii) after sub-clause (ii), the following sub­
clause shall be inserted. namely.

"(iii) which is specified in relation to any
gO(lds by the Central Government, by notifi­
cation in tb e Official Gazette, as amounting to
manufacture,".

133. In section 3 of the Central Excise Act. in sub­
section (I),".

Amend­
ment of
First Sche­
dule.

Amend­
ment of
section 2.

Amend­
ment of

section 3.
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(i) in clauses (a) and (b), after the words,
"excisable goods" wherever they occur, the brac­
kets and words "(excluding goods produced or
manufactured in special economic zones)" shall.
with effect from such date as may be appointed
by the Central Government. by notification in
the Official Gazette, be inserted;

(ii) in the prOVISO,-

(a) in clause (i)' the words or a special eco­
nomic zone" shall, with effect from such date
as may be appointed by the Central Govern­
ment, by notification in the Official Gazette,
be omitted;

(b) in Explanation 2, for clause (i), the follow­
ing clause shall be substituted, namely :

(0) "free trade zone'! means a zone which
the Central Government may, by notifica­
tion in tbe Official Gazette, specify in this
behalf,'.

•

Amend- 134. In section SA of the Central Excise Act,-
ment of
section SA.

(i) in sub-section (1), in the provlso,-

(a) in clause (i), the words "or a special econo­
mic zone"; and

(b) in the Explanation, the words, "special eco­
nomic zone,",

shall, with effect from such dates as may be appointed
by the Central Government, by notification in the Offi­
cial Gazette. be omitted;

{ii} after sub-section (2), the following sub-section
shall be inserted; namelvi-'-

"(2A) The Central Government may, if it considers
it necessary or expedient so to do for the purpose
Of clarifying the scope or applicability of any no­
tification issued under sub-section (I) or order
issued under sub-section (2). insert an explanation
in .such notification <;If order, as the case may be,
by notification in the Official Gazette at any time

" within one year of issue of the notification under
sub-section (1) or order under sub-section (2), and
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Amend­
ment of
section
llAA.
AlIIlOlld­
_t of
B¢ctfon
HAB
Omission
of section
16 and 17.
Amend­
ment of
section
23D.

Omission
of Chapter
IV.
Amend­
ment of
section 35C

""ory such explanation shall have effect as if it
had always been tho part of tho first such notifi­
cation or order, as the case may be.";

(0) in sub-section (5), after the words, bracket.
and figure "sub-section ([r', the words brackets,
fillure and letter "or sub-sectica (2A)" shall be
inserted.

135. In section t tAA of the Central Excise Act, in
sub-section (I). for the word. "~ig}it~en per cent .", the
words "ten per cent." shal! be substituted,

136. In section lIAB of the CODtral ~ Act, in
lub-section OJ, for tlte word. "eight"'" per "I'..t-", tho
wordo "ten per cent:' sba» be svbstiwted.

137. Sections 16 and 17 of tile Central Excise Act
shatl be omitted.

133. In "!'lion 23D of (he Central Excise A~, itt IUb­
section (2), in the fl,rst proviso, t,he words "except in
f'le case ora resident applicant" Shall W omitted,

139, Chapter IV J>f the Gentral Exci", M ~I be
omitted.

140. In section 35C of the Central E!ci.. Act.-, , ,

6) in sub-section (2), or the words "four j'<ars",
tho words "six mo"tbs" sltalt be ••bstituted,
(li) after .snb-¥ectiOI) (,1), ~e following ~Ub-oection
shan· be inserted, namely>- " ", ,

I " '

"(2A) The Appellate Tribunal shalt, where it is
possible to do so, hear and decide every appeal
Motitb.irt a period of three years f~om Jbe date On
Which such appeal is filed:

-Ptovided that where an e rder .of.tar is, made
in any proceeding relatiag "" Jin aw* t'ih:d under
sub-section (~l of section 358, the Appellate Tribu­
ual shal! dispose of the appeal wilhiQ a period of
one hundred 3nd oightyd.ys f..... 'Ala date of
.. uclt order: '
"'Provided further that ifsueh appeal is not dis­

posed of within the period specified in the first pro­
viso. the stay order 'shalt,' on the, el<l'iry of that
period, stand vacated.".' '
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Amend­
ment of
section 35E.

141. In section 35E of the Central Excise Act, for
sub-section (3), the following: sub-section shall be sub-
stituted, nam~Jy:- -

"(3) The Board or Commissioner of Central Excise,
as the case may be, shall, where it is possible to
do so, make order under sub-section (1) or sub­
section (2), within a period of six months, but not
beyond a period of one year, from the "date of the
decision or order of the adjudicating authority. '".

142. (I) The notification of the Government of India Amend-
in the Ministry of Finance (Department of Revenue) ment of
No. G.S.R. 509(E), dated the 8th July, 1999, issued notifiica­
under sub-section (1) of section SA of the Central tion issued.
Excise Act by the Central Government shall stand under sec-­
amended and shall be deemed to have been amended tion SA of
in the manner as specified in the Third Shedule, the Centrl
on and from the Sth July, 1999 to the 28th Fe- Excise Ac:1:­
bruary, 2002 (both dates inclusive) retrospectively and,
accordingly. notwithstanding anything contained in any
judgement. decree or order of any court, tribunal or
other authority. any action taken or anything done or
purported to ..have _been taken or done under the said
notification, shall be deemed to be and always to have
been, for all purposes. as validly Or effectively taken
or done as- if tbe notification as amended by this sub-
section had been in force at all material times.

(2) For the purposes of sub-section (I), the Central
Government shall have and shall be deemed to
have the power to amend the notification referred
to in the said sub-section with retrospective eftect
as if the Central Government had the power to
amend the said notification under su b-section (I)

. of section 5A of the Central Excise Act, retros­
pectively at all material times.

(3) Notwithstanding the cessation of the amend­
ment under sub-section (I) on the 1st March, 2002,
no suit or other proceedings shall be maintained
Or continued in any court, tribunal or other autho­
rity for any action taken or anything done or
omitted to be done, in respect of any goods under
the said notification, and no enforcement shall be
made by any court, tribunal or other authority of
any decree or order relating to such action taken
or anything done or omitted to be done as if the
amendment made by sub-section (I) had been in
force at all material times.

..
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(4) Notwithstanding the cessation of the amend.
ment under sub-section (I) on the Ist March, 2002,
recovery shall be made of all amounts of duty or
interest or other charges which have not been
collected Of, as the case may be, which have been
refunded but which would have been collected or,
as the case may be, which would have not been
refunded if the provisions of this section had been
in force at aU material times, within a period of
thirty days lrom the date on which the Finance
Bill, 2002 receives the assent of the President, and
in the event of non-payment of duty or interest or
other charges so recoverable, interest at the rate of
fifteen per cent. per annum shall be payable, from
the date immediately after the expiry of the said
period of thirty days, till the date of payment.

Explanation.-For the removal of doubts, it is
hereby declared that no act or omission on the part
of any person shall be punishabl e as an offence
which would not have been so punishable if the
notification referred to in sub-section (I) had not
been amended retrospectively by that sub-secuon,

143. The Central Excise Rules, 2002 made by the Amend­
Central Government in exercise of the powers conferred ment of
by section 37 of the Central Excise Act and published Central
vide notification of the Government of India in the Excise
Ministry of Finance (Department of Revenue) No. Rules,
G$.R. 143(E), dated the l st March, 2002, shall stand 2002 and
amended and shall be deemed to have been amended validation
in the manner as specified in colummzj of the Ninth of action
Schedule, on and trom the date specified in column (3) taken tbo­
of that Schedule, retrospectively and, accordingly, not·. reunder.
withstanding anything contained in any judgment, decree
.or order 01 any court, tribunal or other authority, any
action taken or anything done or purported to have
been taken or done under tne said rules, shall be
deemed to be, and always to have been, for all purposes
as validly or effectively, taken or done as if the rUle;
as amended by this section nad been in force at all
material times.

Amendment 144. (I) The notification of the Government of
of nctifica- India in the Ministry 01 Finance (Department of Reve­
tion issued nue) No. G.S.R. 29'JIE), dated tne 31st March, 2000
under rule issued under rule 57AK of the Central Excise RUles:
S7AK of 1944, by the Central Government shall stand amended
the Central and shall be deemed to have been amended in the
Excise manner as specified In the Fourth Schedule, on and
Rules, 1944. from the date mentioned in column (3) of that Scb..
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dule against that notification retrospectively and, accor­
dingly, notwithstanding anything contained in any j'Lldg~

ment, decree cr order of any court, tribunal or other
authority, any action taken or anything done 0, pur­
ported to have been taken or done under the s.Ll no­
tification, shall be deemed to be, and always to have
been, for all purposes, as validly or effectively taken
or done as if the notification as amended by this sub­
section had been in force at all material times.

(2) Credit shall be allowed of all such declared
duty, which have been disallowed but which would
not have been so disallowed if the amendment
made in the notification referred to in sub-section
(1) had bee" in rorce at all material times.

(3) Refund shall be made of all such credit of
the declared duty, which have been collected but
which would have not been so collected if the
amendment made in the notification referred to in
sub-section (I) had been in force at all material
times.

~dmellt
of Act 5
of 1986.

Amend­
ment of
Act 58 of
1957.

Special
Additional
Exise Duty

(4) Notwithstanding anything contained in section
lIB of the Central Excise Act, an application for
the claim of refund of the credu of the declared
duty under sub-section (3) shall be made within
six months from the date on WhICh the Finance
Bill, 2002 receives the assent of the President.

Central Excise Tariff

145. In the Central Excise Tariff Act, 1985 (here­
inafter referred to as the Central Excise Tariff Act),-

(i) the First Schedule shall be amended In the
manner as specified ill the Fifth Schedule;

(ii) the Second Schedule shalI be amended In the
manner as specified in the Sixth Schedule.

146. 1n the Additional Duties of Excise (Goods of
Special Importance) Act, 1957 (hereinafter referred to
as the AdditioIl::lI Duties of Excise Act), tnc First
Schedule shall Le amended in tho manner as specified
in the Seventh Schedule.

147. (I) In the case of goods specified in the Eighth
Schedule, being goods manufactured, there shall be
levied and COllected, for purposes of tbe Union, by

..



Modifica­
tion of Act
32 of 1994

surcharge, a dnty of excise, to be called the Special
Additional Excise Duty, at the rates specified ID the
said Schedule.

(2) The Special Additional Excise Duty charge­
able on goods specified in the Eighth Schedule shall
be in addition to any other duties of excise charge­
able on such goods under the Central Excise Act,
or any other law for the time being in force.

(3) The provisions of the Central Excise Act, and
the rules made thereunder, including those relating
to refunds and exemptions from duties and imposi­
tion of penalty, shall, as far as may be, apply in
relation to the levy and collection of the Special
Additional Excise Duty leviable under this section
in respect of the goods specified in the Eighth
Schedule, as they apply in relation to the levy and
collection of the duties of excise On such goods
under that Act, or those rules, as the case may be.

CHAPTER V

SERVICE TAX

148. (I) During the period commencing on and from
the 16th day of July, 2001 and ending with snch date
as the Central Government may appoint under section
149, for the purposes of that section, the previous of
Chapter V of the Finance Act, 1994 shaH be deemed
to have had effect subject to the follOWing modifica­
tions, namely:-

in section 65,-

(i) for clause (13), the following had been
substituted, namely:-

'(B) "broadcasting" has the meaning assigned
to it in clause (c) of section 2 of the Prasar
Bharati (Broadcasting Corporation of India) Act,
1990 and also includes programme selection, 25 of 1990.
scheduling or presentation of sound -or visual
matter on a radio or a television channel that
is intended for public listening or viewing, as
the case may be; and in the case 4)f a broad-
casting agency or organisation, haVill·g its head
office situated in any place outside India, inclu-
des tho activity of selling of time slots or
obtaining sponsorships for broadcasting of any
programme or collecting the- broadcasting



charges on behalf of tbe said agency or orga­
nisation? by its branch office or subsidiary or
representative in India Or any agent appointed
in India or by any person who acts on its
behalf in any manner;
(13A) "broadcasting agency or organisation"
means any agency or organisation engaged 13
providing service in relanon to broadcas.ing in
any manner and, in the case of a b.oadcusting
agency or organisation, having its head office
situated in any place outside India, includes
its branch office or subsidiary or representative
in India or any agent appointed in India or
any person who acts on its behalf in any man­
aer, engaged in the activity of selling of time
slots for broadcasting of any programme Or
obtaining sponsorships for programme or
collecting broadcasting charges on behalf of
the said agency or organisanon;';

(ii) in clause (72), for sub-clause (zk), the folln­
wing sub-clause had been substituted, namcly rc--

"(zk) to a client, by a broadcasting agency or
organisation in relation to broadcastmg in any
manner and, in ~he. case of ~ broadcasting
agency or orgamsauon, having us heau office
situated in any place outside India, includes
service provided by its branch otlice Or subsi­
diary Or representative In India or any agent
appointed III India or by any person who acts
On its behalf in any manner, engaged in the
activity of selling of time slots tor broadcasting
of any programme or obtaming SpuDS Or ships
for programme or collecting broadcasting
charges on behalf of lbe said agency or orga­
msauon.

Explanation.- For the removal of doubts, it
is hereby declared that so long as the radio or
television programme broadcast is received in India
and intended lor listening or viewing, as the case
may be, by the public, such service .shall be a tax­
able service III relation to broadcasting, even if the
encryption of the signals or beaming thereof
through the satellite might have taken place out­
side India;".

(2) Any action taken or anything done or omitted
to be done or purported to have been taken or
clone or omitted to be dono under lhis Chapter at

i

..
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•I.

•

Amend­
ment of
Act 32 of
1994.

Definitions.

any time during the period commencing on and
from the 16th day of July. 2001 and ending wuh
the day, on which the Finance Bill, 2002 receives
the assent of the President, shall be deemed to be
and always to have been, for all purposes, as vnli­
dJy and effectively taken or done or omitted to be
done as if sub-section (1) had been in force at all
material times and, accordingly, notwithstanding
anything contained in any judgment, decree or
order of any court, tribunal or other authority,
recovery shall he made of all such service t,jX which
have not been collected but which would have
been co llected, if sub-section (I) had been in force
at all material times, within a period of thirty days
from the date On which the Finance Bi/1, 2002
receives the assent of the President, and in the event
of non-payment of such service tax so recoverable,
interest at the rate of fifteen per cent. per annum
shall be. payable, from the dare immediately after
the expiry of the said period of th.rry days, till
the date of payment.

Explanation.c-For the removal of doubts, it is
hereby declared that no act or omission On the
part of any person shall be punishable as an offence
which would have not been so punishable if this
section had not Come into force.

149. In the Finance Act, 1994, with effect from such
date as the Central Government may, by notification
in the Official Gazette, appoinf---

(a) for section 65, the following section shall be
substituted, namely:-

'65. (I) In this Chapter, unless the context other­
wise requiresc--

(1) "actuary" has the meaning assigned to it in
clause (I) of section 2 of the Insurance Act, 4 of 1938.
1938;

(2) "advertisement" includes anv notice, circular.
label, wrapper, document, hoarding or any
other audio or visual representation made by
means of light, sound, smoke or gas;

(3) "advertising agency" means any commercial
concern engaged in providing any service con­
nected with the making, preparation, display
or exhibition of advertisement and includes an
advertiaiug consultant;
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(4) "air travel agent" means any person engaged
in providing any service connected with the
booking of passage for travel by air;

:5) "Appellate Tribunal" means the Customs,
Excise and Gold (Control) Appellate Tribunal
const itu ted under section 129 of the Customs 52 of 1962.
Act, 1962;

(6) "architect" means any person whose name
is. for the time being, entered in the r<:-gister
of architects m.rintairu-d un.ier s-ctio« 23 of
the Arcbitecis Au, 1972 and a lso iu cludes any
ccmmcrcirt concern e, gaged in any manner,
whether directly OJ indirectly, in rendering ser- 20 of 1972.
vices in the field of arc hiiecture;

(7) "assessee" means a person liable to pay the
service tax and includes his agent;

(8) "authorised service station" means Pony ser­
vice station, or centre, authorised by any motor
vehicle manufacturer, to carry out any service
or repair of any motor car to two wheeled
motor vehicle manufactured by such manufac­
turer;

(9) "banking" shall have lhc ruearung assigned
to it in clause rb) of sccuou 5 of the Banking 10 of 1949.
Regulation Act, 1949;

(IO) "banking company" shall have the meaning
assigned to it in clause (a) of section 45A of
the Reserve Bank of India Act, 1934;

(II) "banking and other financia1 services"
means the following services provided by a
banking company or a financial institution in­
cluding a non-banking financial company or
any other body corporate, namely r-s-

(i) financial leasing services including equipment
leasing and hire-purchase by a body corporate;

(ii) credit card service;

(iii) merchant banking service;

(iv) securities and foreign exchange (forex) ""\
braking;

••
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•

54 of 1963

I of 1956

25 of 1990

(v) asset management including portfolio ma­
nagement, all forms of fund management. pen­
sion fund management, custodial, depository
and trust services, but does Dot include cash
management;

(vi) advisory and other auxiliary financial ser­
vices, including investment and portfolio re­
se irch and advice, advice on mergers and ac­
quisitions and advice on corporate restructuring
and strategy; and

(vii) provision and transfer of information and
data processing;

(121 "Board" means the Central Board of Excise
and Customs constituted under the Central Board
of Revenue Act, 1963;

(13) "body corporate" shall have the meaning
assigned to it in clause (7) of section 2 of the
Companies Act, 1956;

(14) "broadcasting" 25 of 1990 has the meaning assig­
ned to it in ciausetc) of section 2 of the Prasar Bharati
(Broadcasting Corporation of India) Act, 1990 and
also includes programme selection, scheduling or
presentation of sound or visual matter on a radio
or a television channel that is intended for publ c
listening or VIewing, as the case may be; and in
the Case of a broadcasting agency or org rnisation,
having its head office situated in any place outside
India. includes the activity of selling of time slots
or obtaining sponsorsnips for broadcasting «f any
programme Or collecring the broadcasting charges
on behalf of the said agency or organisation. by
its branch, office or subsidiary or representative in
India or any agent appointed in India or by any
person who acts on its behalf In any manner;

(15) "broadcasting agency or organisation" means
any agency or organisation engaged in providing
service in relation tu broadcasting in any manner
and, in the case of a broadcasting agency or or­
ganisation, having its head office situated in
any place outside India, includes its branch
office or subsidiary or represer.tauve in India or
any agent appointed in India or any person who
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acts on its behalf in any manner, engaged in the
activity of se lli.ig of time slots for broadcasting of
any programme or obtaining sponsorships tor pro­
gramme or col le..:ting broadcasting charges on behalf
01 the said agency or organisation;

(16) "beauty treatment" means face and beauty
treatment, cosmetic treatment, manicure, pedicure
or c0unseUingscIvices on beauty, face care or
make-up;

(17) "beauty parlour" means any establishment
providing beauty treatment services:

(18) "cab" means a motor cab or maxi cab;

(19) "cable operator" shall have the meaning as­
signed to it in clause taa of section 2 of ihc Ca­
ble Television Networks (Regulation) Act, 19~)5;

(20) "cable service" shall have the meaning assig­
ned to it in clause (b) of section 2 ot the Cable
Television Network.s {Regulation! Act, 19~5;

(21) "cargo handling service" means loading, un­
loading, packing or unpacking or cal go and i.Eludes
cargo handling services provided tor treight in spe­
cial containers or non-coutaiuerised treignt, services
provided by a container trctght terminal or any
other freight termmal, lor ali .uodes of transport
and cargo handling services incidental to freight,
but does UJt include nandhng ot export cargo Or
passenger baggage or mere transportation ot goods;

(22) "caterer" means any person who supplies,
either directly or indirectly, any rood, edible pre­
parations, alcoholic or non-alconoli; beverages or
crockery and similar artic les or accoutrements for
any PUI pose or occasion;

(23) "dearing and forwarding agent" means any
person who IS engaged In provrdmg any service.
either diJectly or indirectly, connected with the
clearing add forwarding operations in any manner
to any other person and includes a consignment
agent;

(24) "computer network" has the meaning assigned 21 of 2000.
to it in clause U, 0: sub-section t l) cf section 2
of the Intormauou Tecnnology Act, 2000;
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(25) "consulting engineer" means any professio­
nally qualified engineer or an engineering firm Who.
either directly or indirectly, renders any advice,
consultancy Or technical assistance in any manner
to a client in one or more disciplines of engi­
neering;

(26) "convention" means a formal meeting or
assembly which is not open to the general public,
and does not include a meeting or assembly, the
principal purpose of which is to provide any type
of amusement. entertainment or recreation;

(27, "courier agency" means a commercial concern
engaged in the door-to-door transportation of time
-sensitive documents, goods or articles utilising the
services of a person, either directly Or indirect Iy,
to carry or acco.npany such documents, goods or
articles;

(28) "credit rating agency" means any commercial
concern engaged in the business of credit rating of
any debt obligation Or of any project or prog­
ramme requiring finance, whether in the form of
debt or otherwise, and includes credit rating of any
financial obligation, instrument or security, which
has tho purpose of providing a potential investor
or any other person any information pertaining to
tbe relative safety of timely payment of interest or
principal;

(29) "custom house agent" means a person li£ensed. 52 of 1%2.
temporarily or otherwise, under the regulations
made under sub-section (2) of section 146 of the
Customs Act. 1962;

(30) "data" has the meaning assigned to it In clause
(0) of sub-section (I) of section 2 of the Informa-
tion Technology Act. 2000; 21 of 2000.

(31) "dry c1eauing" includes dry c1eaninc of
apparels. garments or other textile, fur or leather
articles;

(32) "dry cleaner" means any commereial eeacern
providing service in relation to dry oIeanlD3;

(33) "electronic form" has the meaning ••signed 21 of 2000.
10 It in clause (r) of sub-section (I) of Hclion 2
of the Information TeebDoJogy Act.aOOO;
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(34) "event management" means any service orovided
in relation to planning, promotion. orgnnisiJH! or
presentation of any arts, entertainment, business,
sports Or any other event and includes anv C'lOSU-
ltation provided in this regard; .

(35) "event manager" means any person v. :10 is
engaged in providing any service in relation to event
management in any manner;

(36) "facsimile (FAX)" means form of telecom.nuni­
cation by which fixed graphic images! such as
printed texts and pictures are scanned and the in­
formation converted into electrical signa Is for
transmission over the telecommunication system:

(37) "fashion designing" includes any acuvny
relating to conceptualising, outlining, creating the
designs and preparing pattern for costumes, apparels,
garments, clothing accessories. jewellery or any
other articles intended to be worn by human
beings and any other service incidental thereto;

(38) "fashion designer" means any person engaged
in providing service in relation to fashion desnning;

(39) "financial institution" has the meaning assigned
to it in clause (c) of section 45-1 of the Reserve
Bank of India Act, 1934;

(40) "general insurance business" has the meaning
assigned to it in clause 19) of section 3 of the Ge­
neral Insurance Business (Nationalisation) Act, 1972;

(41) "goods" has the meaning assigned to it in
clause (7) of section 2 of the Sale of Goods Act,
1930;

(42) "health and fitness service" means service for
physical well being such as, sauna and steam bath,
turkish bath, sa larium, spas, reducing or slimming
salons, gymnasium. yoga, meditation, massage (ex­
cluding therapeutic massage) or any other like service;

(43) "health club and fitness centre" means any es­
tablishment, including a hotel or resort, providing
health and fitness service;

(44) "information" has the meaning assigned to it
in clause (v) of sub- section (1) of section 2 of the
Information Technology Act, 2000;
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(45) "insurance agent" has the meaning assigned to
it in clause (10) of section 2 of the Insurance Act,
1938;

Ex-334/2002

41 of 1999.

4 of 1938

(46) "insurance auxiliary service" means any service
provided by an actuary, an intermediary or, insu­
ranee intermediary or an insurance agent in re la­
tion to general insurance business or life insurance
business and includes risk assessment, claim settle­
ment, survey and loss assessment;

(47) "intermediary or insurance intermediary" has
the meaning assigned to it in sub-clause (f) of clause
(1) of section 2 of the Insurance Regulatory and
Development Authority Act, 1999;

(48) "insurer" means any person carrying On the
general insurance business or life insurance business
in India;

(49) "interior decorator" means any person engaged,
whether directly or indirectly, in the business of
providing by way of advice, consultancy, technical
assistance or in any other manner, services related
to planning, design or beautification of spaces" whe­
ther man-made or otherwise and includes a land­
scape designer;

(50) "leased circuit" means a dedicated link provi­
ded between two fixed locations for exclusive use
of the subscriber and includes ao speech circuit, a
data circuit or a telegraph circuit; ,

(51) "life insurance business" has the meaning
assigned to it in clause {l l) of section 2 of the in­
surance Act, 1938;

(52) "magnetic storage device" includes wax blanks,
discs or blariks, strips or films for the purpose of
original sound recording;

(53) "management consukani" means any person
who is' engaged in providing any service, either di­
reedy or indirectly, in connection with the manage­
ment of any orgauisationJn any .manner and in­
eludes any person who renders any advice, consul­
tancy Of technical assistance.", relating 10_ conceptua­
Using, devising, development, modification, rectifi-

.. cation or' upgradation- ofany working system .of any
organisation:
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(54) "mandap" means any immovable property as
defined in section 3 of the Transfer of Property
Act, 1882 and includes any furniture. fixtures, light
fittings and floor coverings therein let out for a con­
sideration for organising any official, social or bu­
siness function;

(55) "mandap keeper" means a person who allows
temporary occupation of a mandap for a conside­
ration for organising any official, social or busiuess
function;

(56) "manpower recruitment agency" means any
commercial concern engaged in providing any
service, directly or indirectly, in any manner for
recruitment of manpower, to a client;

(57) "market research agency" means any comruer­
cia! concern engaged in conducting market research
in any manner. in relation to any product, service
or utility. including all types of customised and
syndicated research services;

(58) "maxi cab" has the meaning: assigned to it in
clause (22) of section 2 of the Motor Vehicles Act, 59 of 1988,
1988;

{59) "motor cab" has the meaning assigned to it in
clause (25) of section 2 of the Motor Vehicles 59 of 1988.
Act, 1988;

(60) "non-banking financial company" has the mea­
ning assigned to it in clause (f) of section 45·1 of
the Reserve Bank of India Act, 1934; 2 of 1934.

(61) "on-line information and data base access or
retrieval" means providing data or information,
retrievable or otberwise, to a customer. in electronic
form through a computer network;

(62) "pager" means an instrument, apparatus or
appliance which is a non-speech, one way personal
calling system with alert and has the capability of
receiving, storing and displaying numeric or alpha­
numeric messages;

WH "photography" includes still photography, ~o­
non picture photography, laser photography, aerial
photography or fluorescent photography;

(64) "photography studio or agency" means any
professional photographer or a commercial concern
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engaged in the business of rendering service relatmg
to photography;

(65) "policy holder" has the meaning assisDed to
it in cIause (2) of section 2 of the Insurance Act, 4 of 1931.
1931;

(66) "port" has the meaning assigned to it in clauae
(q) of section 2 of the Major Port Tru... Act, 1963; 3100KJ.

(67) "port services" means any service rendered by
port or any person authorised by the port, in aD)'
manner, in relation to a vessel orsoods;

(68) "practising chartered accountant" means a perslJll
who is a member of the Institute of Cbartered
Accountants of India and is hOlding a cetificate of
practice granted uoder the provisiollS of the Charte­
red Accountants Act, 1949 and inclnd.. aD)' COli-
cern engaged in rendering services in th/l liild of 38of IN9.
chartered accountancy;

,
(69) "practising cost accountant" meallS a person who
is a member of the Institute of Cost and WorkJ.
Accountants of India and is holding a certificate
of practice granted under the provisions of the
Cost and Works Accountants Act, 1959 and illelu-
des any concern engaged in renderio. sem* llt 23 of 1959.
the field of cost accountancy;

(7() "practisingcompany secretary" m_ a penoll
who is a member of the Institute of Compan)'
Secretaries of India and is holding a certificate of
practice granted under the provisions of the Com­
pany SecretariesAct, 1980 and includes any concern
engaged in rendering services in the field of com- U of 1980.
pany secretaryship;

(71) "prescribed" means prescribed by 1'1I1ea mada
under this Chapter;

(72) "rail travel agent" means any penon aogagad
in providing aoy service connected with booltiQ of
passage for travel by rail;

(73) "real estate agent" means a person who is
engaged in rendering any service in relation to lala,
purchase, leasing or renting, of real eatala and
tDcludes a real estate CODlult8llli
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(14) ,.t!real estate cor-sultant" means a person who
renders in any manlier, either directly or indirectly,
advice, consultancy or technical assistance, in
relation to 'evaluation, conception, design, deve lop­
ment, construction, implementation, supcrviJon.
maintenance, marketing, acquisition or manaicrucnt,
of real estate;

(75)"recognised stock exchange" has the meaning
assigned to it in clause (f) of section 2 of the
SecuritieaContracrs (Regulation) Act, 1956;

(76) "renua-cab scheme operator" means any person
engaged in the business of renting of cabs;

(77) "scientific or technica I consultancy" 1~1 cans
aDy advice, consultancy, or scientific or technical
assistance, rendered in any manner, either directly
or ifHiirectly, by a scientist or a technocrat, Or any
science or technology institution or organisation,
to a client, in one or more disciplines of science
or technology;

(78) "securities" has the meaning assigned to it
in clause (h) of section 2 of the Securities Contracts
(Regulation) Act, 1956;

''; {19) "security agency" means any commercial
concern engaged in the business of rendering servi­
ces relating to the security of any property, whether
movable or immovable, Or of any penon, in any
masaer llnd includes the services of investigation,
detection or verification, of any tact or activity,
whether of-a personal nature or otherwise, inclu­
ding the services of providing security personnel;

(8~) ."senice tax" means tax leviable under the
provisions of this Chapter ;

,(a,) "ship" means a sea-going vessel and Includes
a sailing vessel;
{82) "shipping line" means any person who owns
:o~ charters a ship and includes an enterprise which
'operates or manages the business of shipping;
(83) "sound recording" means recording of sound
on a magnetic storage device and includes editing
thereof, in any manner ;
(&4) "sound recording studio or agency" means
any.commercial co~cern en.gaged m the r.usiness of
rendering any service relating to sound recording ;



(85) "steamer agent" means anypets¢n who un­
dertakes, either directly Or indirllCtly,~

(a) to perform .any service in connection with
the ship's husbandry or despatch :i1t<lluding the
rendering of administrative work related
thereto ; or

(b) to book, advertise or canvass for cargo
for or on behalf of a shipping Ii..; or

. ..
(c) to provide container feeder services for or oa
behalf of a shipping line;

(86) "stock-broker" mean' a s1eck-IlPOk8r who has
either made an application for registration or is
registered as a stock-broker maccordance with the
rules and regulations made U1l00.t;tio. Securities
and Exchange Board of IndiaAct, .1992; 15 of 1992

-. ~

(ll:1)"storage and warehousing" includes storage
and warehousing services for goods including liquids
and gases but does not. include any,) ll!'pyice provi­
ded' for storage of agrjeultaral pro~. or any ser­
vice provided by a cold otorag.., ".

(88) "sub-broker" means a 8ub-brokat who has
either made an application forregi#ration or is
registered as a sub-broker .in accoedaace with the
rules and regulations made under the Securities and
Exchange Board of 'India Act, .1992; 15 of 1992.

" . , ,
(89) "subscriber" means a person til whom any ser­
vice of a telephone connection or a facsimile or a
leased circuit or a. pager or a te1"lltapll or a telex
has been provided by the telegraph authority;

(90Y"taxable service" means any liCtvice'l'rovided,-
j1:J .

(a) to ~n investor, by a stock-broker in connec­
t~on WIth the sale or pur.cbflse 91 securities
listed on a recognised stock excnange;,
(b) to a subscriber, by tlre tel~h authority
in relation to a telephone connection;

(c) to a subscriber, b~ the telegraph authority
in relation to a pager;

, "J '

(d) to a policyholder, by. an. Insurer carrying
on general insurance business, -.iA relation to
general Insurance business; .
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(e) to a client, by an advertising agency in re­
lation to advertisement, in any manner;

(f) to a customer, by a courier agency in rela­
tion to door-to-door transportation of time­
sensitive documents, goods or articles;

(g) to a client, by a consulting engineer in re­
lation to advice, consultancy or technical assis­
lance in any manner in one or more discip­
lines of engineermg;

(h) to a client, by a custom house agent in
relation to the entry or departure of convey­
ances or the import or export of goods;

(i) to a shipping line, by a steamer agent in
relation to a ship's husbandry or despatch or
any administrative work related thereto as well
as the booking, advertising or canvassing of

. cargo, including container feeder services;

(j) to a client, by a clearing and forwarding
agent in relation to clearing and forwarding
operations, in any manner;

(k) to a client, by a manpower recruitment
agency in relation to the recruitment of man­
power, in any manner;

(l) to a customer, by an air travel agent in
relation to the booking of passage for travel
by air;

(m) to a client, by a mandap keeper in relation
to the use of mandap m any manner including
the i'acilities provided to the client in relation
to such use and also the services, if any, ren­
dered as a caterer;
(n) to any person, by a tour operator in rela...
non to a tour;
(0) to any person, by a rent-a-cab scheme ope­
rator in relation to the renting of a cab;

(p) to a client, by an architect in his profes­
sional capacity, In any manner;
(q) to a client, by an interior decor~tor in re­
lation to planning, design or beautification of
spaces, whether man- made Or otherwise, III any
IMQllQr;
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(r) to a client, by a management consultant in
connection with the management of any orga­
nisation, in any manner;

(s) to a client, by a practising cbartered ac­
countant in his professional capacity, in any
manner;

(t) to a client, by a practising cost accountant
in his professional capacity, in any manner;

(u) to a client, by a practising company secre­
tary in his professional capacity, in any
manner;

(v) to a client, by a real estate agent in rela­
tion to real estate;

(w) to a client, by a security agency in relation
to the security of any property or person, by
providing security personnel or otherwise and
includes the provision of services of investiga­
tion. detection or verification of any fact or
activity;

(x) to a client, by a credit rating agency in
relation to credit rating to any financial obli­
gation, instrument or security;

(y) to a client, by a market research agency in
relation to market research of any product,
service or utility, in any manner;

(z) to a client, by an underwriter in relation
to underwriting, in any manner;

(za) to a client, by a scientist or a technocrat,
or any science or technology institution or or­
ganisation, in relation to SCIentific or technical
eonsultancy:

(zb) to a customer, by a photography studio
or agency in relation to pQotograplQf, in any
manner;

(zc) 10 a cliul, by any COlIlmereial concern in
relatioa 10 boldiaJ; or a coavcl1lien,. in any
manner;

(zd) 10 a subscriber, bll the telearaph authority
in relation to a leased circuit;
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(ze] to a subscriber, by 'he telegraph :_ t' )rJry
in relation to a communication thr ou I tele
Graph;

(zf) to a subscriber, by the te Iegrap.:
in relation to a communication thtot.j.

(zg; to a subscriber, by the telegraph ~';.. I_)dty
in relation to a facsimile communi-au- '1:

(zb) to a customer, by a commercial co.tcern
in relation to online information and d.it.ibase
access or retrieval or both in electronic form
through computer network, in any ITo;.';Tli1Cr;

(zi) to a client, by a video production
in relation to video-tape production,
manner;

.a~;ency

.n any

(zj) to a client, by a sound recording studio Or
agency in relation to any kind of sound recor­
ding;

(zk) to a client, by a broadcasting agency or
organisation in relation to broadcasting i-t any
manner and, in the case of a broadcasting
agency or organisation, having its head office
situated in any place outside India, includes
service provided by its branch office or subsi­
diary or representative in India or any agent
appointed in India or by any person who acts
on its behalf in any manner, engaged ,11 the
activity of selling ot time slots for broadc.tsting
of any programme or obtaining sponsorships
for programme or collecting broadcasting c.targes
On behalf af the said agency or organisation.

Exp lanation.c--For the removal of dout.t-, it is
hereby declared that so long as the radio or
television programme broadcast is received in
India and intended for listening or viewing, as
the case may be, by the public, such service
shall. be a taxable service in relation 10 broad­
casting, even if the encryption of the signals
or beaming thereof through the satellite might
have taken place outside India;

"'(d) 'to .a:poticyh,6Idef':'.or,' insurer, by an
actuary, (.or' "intermediary br"ihS'diance interme-
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~:t!

Po ~;.1 )'f

diary or insurance intermediary or insurance
agent, in relation to insurance auxiliary ser­
vices concerning general insurance business.

(zm] to a customer, by a banking company
or a financial institution including a non­
banking financial company, in relation to
banking and other financial services;

(zn) to any person, by a port or any person
authorised by the port, in relation to port
services, in any manner;

(zo) to a customer, by an authorised service
station, in relation to any service or repair
of motor cars or two wheeled motor vehicles,
In any manner;

(zp) to a customer. by a body corporate other
than the body corporate referred to in sub­
clause (zm}, in relation to banking and other
financial services;

(zq) to a customer. by a beauty parlour in
relation to beauty treatment;

(zr) to any person. by a cargo handling agency
in relation to cargo handling services;

(zs) to a customer, by a cable operator in
relation to cable services;

(zt) to a customer. by a dry cleaner in rela­
tion to dry cleaning;

(zu) to a client, by an event manager in rela­
tion to event management;

(zv) to any person, by a fashion designer in
relation to fashion designing;

(zw) to any person. by.a health club and
fitness centre in relation to health and fitness
services;

(:zx) to a policy holder, by an insurer catrying
on' life insurance "buslness in relation to life
in&ura~~e bus~ess;

'(zjl) to a' policy' holder Or insurer by an
.actuary, or intermediary or insurance'interm-

. .
.._ ~ ~ i.! " .



Ex- 334/2002 104

ediary or Insurance
insurance auxiliary
insurance business;

agent, in relation to
services concerning life

13 of 1885.

13 of 1885.

59 of 1988.

59 of 1988.

38 of 1963.

(zz) to a customer, by a rail travel agent tn
relation to booking of passage for travel by rail;

(zza) to any person, by a storage or warehouse
keeper in relation to storage and warehousing
of goods;

and the term "service provider" shall be construed
accordingly;

(91) "telegraph" has the meaning assigned to It in
clause (1) of section 3 of the Indian Telegraph
Act, 1885;

(92) "telegraph authority" has the meaning assigned
to it in clause (6) of section 3 of the Indian Te­
legraph Act, 1885 and includes a person who has
been granted a licence under the first proviso to
sub-section (1) of section 4 of that Act;

(93) "telex" means a typed communication by usmg
teleprinters through telex exchanges;

(94) "tour" means a journey from one place to
another irrespective of the distance between such
places;

(95) "tourist vehicle" has the meaning assigned to
it in clause (43) of section 2 of the Motor Vehi­
cles Act, 1988;

(96) "tour operator" means any person engaged in
the business of operating tour in a tourist vehicle
covered by a permit granted under the Motor Ve­
hicles Act, 1988 or the rules made thereunder;

(97) "underwriter" has the meaning assigned to it
in clause (f) of rule 2 of the Securities and Ex­
change Board of India (Underwriters) Rules, 1993;

i98) "underwriting" has the meaning assigned to it
in clause (g) of rule 2 of the Securities and Ex­
change Board of India (Underwriters) Rules, 1993;

(99) "vessel" has the meaning assigned to it in
clause (z) of section 2 of the Major Port Trusts
Act, 1963;
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1 of 1944.

33 of 1996.

26 01 1997.

(100) "video production agency" means any pro­
fessional videographer or any commercial concern
engaged in the business of rendering .services rela­
ting to video-tape production;

(101) "video-tape production" means the process of
any recording of any programme, event or function
on a magnetic tape and includes edjtmg thereof.
in any manner; .

(102) words and expressions used but not defined
in this Chapter and defined in the. Central Excise

Act, 1944 or the rules made thereunder, shan
apply, so far a' may be. in relation to service tax
as they apply in relation to a duty of ClIc,ise.';

(b) for section 66, the following section shall be
substituted, namely;-

"66. (I) On and from the date . of commencement
of this Chapter, there shall be levied a tax (herein- Charge of
after referred to as the service tax), at the rate of service
five per cent. of the value of the t.lxable services tax.
referred to in sub-clause (a), (b) aad (d) of clause
(90) of section 65 and collected in such manner as

may be prescribed.

(2) With effect from the date notified under sec­
tion 85 of the Finaace (No.2) Act. 1996. there
shall be levied a service tax at the rate of five per
cent. of the value of the taxable services referred
to in sub-elauses (c). (e) and (f) of clause (90) of
section 65 and collected in such manner as may
be prescribed.

(3) With effect from the date notified under sec­
tion 88 of the Finance Act, 1997. there shall be
levied a service tax at the rate of five per cent. of
the value of the taxable services referred to in sub­
clauses (g), (h), (i). (j). (k), II), (m), (n) and (0) of
clause (90) of section 65 and collected in such
manner as may be prescribed,

(4) With effect from the date notified under section
116 of the Finance (No.2) Act, 1998. there sball
be levied a service tax at the rate of five per cent. 21 of 1998.
of the value of the taxable services referred to in
sub-clauses (p), (q), (r), (S), (t). (u), (v), (w). (X),
(y) and (z) of clause (90) of section 65 and collected
in such manner as may be prescribed.
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(5) With effect from the date notified under section
137 of the Finance Act, 2001, there shall be levted
a service tax at the rate of five per cent. of the 14 of 2001.
value of the taxable services referred to in sub-
clauses (za), (zb ', (zc), (zd), (ze), (zf), (zg), (z;'), (zf),
(zj), (zk), (z l), (zm), (zn) and (70) of clause (')U) of
section 65 and collected in such manner as may be
prescribed.

(6) With effect from the date notified under section
149 of the Finance Act. 2('02, there shall be levied
a service tax at the rate of five per cent. of the
value of the taxable services referred to in sub­
clanses (zp), (zqj, (zr), (zs), (zt), (zu), (zv), (zWI, (zx)
(zy), (zz) and (zza) of clause (90) of section 65 and
collected in such manner as may be prescribed.";

(c) in section 67. in the Explenation.>-

(i) in clause (e). the word "and" shall be omitted;

(ii) in clause (f), fer toe words "by such manu­
facturer,", the word "bv such manufacturer;
and" shall be substituted;

(iii) after clause (fl. tbe following clause shall
be inserted. narnely r->

"(g) the commission or any amount received by
the rail travel agent from the Railways or the
C t ".us nmer, ,

(iv) in the portion beginning with the brackets)
Jetter and words "(b) the cost of" and ending
with the words "providing the service; and" I the
word "and" shall be omitted;

(v) after the portion beginning with tbe rr~ckets,
letter and words "(e) the cost of parts' and
ending with the words "two wheeled motor
vehicles", the following shall be inserted.
namely:-

"(d) the air fare collected bv air travel agent
in respect of service provided by him: and

(e) the rail fare collected by rail travel agent
in respect of service provided by him.";

(d) in section 73.~
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,--

(a) section 73 shall be numbered as sub-section
(I) thereof. and in sub-section (1) lIS SO num­
bered,-

Ii) in clauses (a) and (b), for the words "has
been under-assessed", occurring in both the
clauses, the words "has been under-assessed or
service fax has not been paid or has been
short-paid" shall respectively be substituted;

(ii) for tbe portion beginning with the words
"be may, in case falling" and ending with the
words "of tbe taxable service.", the following
shall be substituted. namely:-

"be may, in cases falling under clause (a). at
any time within five years, and in cases falling
nnder clause (b), at any time within one year,
from the relevant date, serve notice on the
person chargeable with the service tax which
bas escaped assessment or has been under­
assessed or has not been paid or has been
snort-paid, or to whom any sum has been er­
roneously refunded, requiring him to show cause
why he should not pay the amount specified
in the notice.";

(b) after sub-section (1) as so numbered, the following
sub-sections shall be inserted, namely r--

'(2) The Assistant Commissioner of Central Excise
or, as the case may be, Deputy Commissioner of
Centlal Excise shall. after considering tbe represen­
tation. if any, made by the person on whom notice
is served under sub-section (1). determine the
amount of service tax due from such person (not
being in excess of the amount specified in tbe
notice) and thereupon such person shall pay the
amount so determined,

(3) 'tior the purposes of this section, "relevant
date" means--:

(i) in the case of taxable service in respect of
which service tax has escaped assessment or has
been under-assessed or has not been paid or
bas been short-paid-e-

(a) where under the rules made under this
Chapter, a periodical return, showing particu­
lars of service tax paid durinj tho ~iOd to
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'which the said return relates. is to be filed by
an assessee, the (late 011 which such return is
so filed;

(b) where no periodical return as aforesaid is
filed, the fast date on which such return is to
be filed under the said rules;

(c) in any other case, the date on which the
service tax is to be paid under this Chapter or

'the rules made thereunder;

'(ii) in a case where the service tax is provi­
sionally assessed under tbis Chapter or the
rules made thereunder, the date of adjustment
of the service tax after the final assessment
thereof;

(iii) in a case where any sum, relating to ser­
vice tax, has erroneously been refunded the
date of such refund.';

(e>in ,ection 75. for the words "twenty-four per
cent. the words "fifteen per cent." shall be substi­
tuted;

(f) in section 78, in the proviso, fOT the words
"twenty-five thousand rupees", tbe words "two lakh
rupees" shall he substituted;

.
(g) in section 82. in sub-section (IJ.-

(i) for the words "any other". the word "any"
shall be substituted;

(ii) for the words "to search or may himself
search for such document or books Or things",

. the words "to search fOI and seize or may
himself search for and seize, such documents or

, __ , books Or things" shall be substituted;

(h) in section 83. after the figures and letters
..llBB.... the figures and letter "Ll D," shall be
inserted;

(i) in section 94, in sub-section (2), after clause
(e). the following clause shall be inserted.
namely>

"(ec) the credit of service tax paid on the
'Services COnsumed for providing a taxable
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service in case where the services consumed
and the service provided fall in the same
category of taxable service;";

(jl Icr scene» 95, the following section shall be
substituted, namely: ---

"95. (I)ff any difficulty arises in respect of imple- Power to
meuting, Or assessing the value of. any taxable remove
service incorporated in this Chapter by the Finance diftculties.
Act, 2002, the Central Covernment may. by order
published in the Official Gazette, which is not in-

consistent with the provisions of this Chapter,
remove the difficulty;

Provided that no sucb order sha11 be made
after the expiry of a p riod of rwo years from the
date OIl which the provisions of the Finance Act,
2(,102 incorporating such taxable services in tbis
Chapter come into force.

(2) Every order made under this
shall be laid, as soon as may be after it
before each House of the Parliament.",

CHAPTER VI

CENTRAL SALES TAX

section
is made,

Amend- 150. In the Central Sales Tax Act. 1956 (hereinafter
meu t of sec- referred to as the Central Sales T..IX Act), ill section :~,

tion 2. for clause (g), the fullowing clause shall be substituted,
namely;-

'(g) "sale", with its grammatical variations and
cogn-te expresssons, means anytran~feI of proper­
ty in goods by one person to another for cash Or
diferred payment or fer any other valuable COD5.i­
deration, and includes,-

(i) a transfer, otherwise than in pursuance of
a c, ntract, of property in any goods for cash,
diferred payment or other valuable considera­
tion;
(in a transfer of property in goods (whether
as goods or in some other form) involved in
the execution of a works contract;

(iii) a delivery of goods on hire-purchase or
aoy system of Payment by instalments;

74 of 1956.
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(iv) a transfer of the right to use any goods
for any purpose (whether or not ror a specified
period) fur cash, diferred payment or other va­
luable consideration;

(v) a supplv of goods by any unincorporated
association or body of persons to a member
thereof for cash, diferred payment or other va­
luable consideration;

(vi) a supply, by way of or as part of a'l)' ser­
vice or in any other manner whatsoever, of
goods, b-ing food or any other article f 11 hu­
man consumption or any drink (whether or not
intoxicating). where such supply or service, is
for cash, difer red payment or other valuable
consideration, but does not include a mor igage
or hypothecation of or a charge or pledge On
goods;'.

Amend­
ment of sec­
tion 6A

Amend­
ment of sec­
tion 8.

151. In section 6A of the Central Sales Tax Act, in
sub-Section (1). after the words •....dong with the evidence
of despatch of such goods", the words "and if the dca­
JeT fails to furnish such declaration, then, the n0Ve­
ment of such goods shall he deemed for all pi rprses
of this Act to have been occasioned as a result of sale"
shall be inserted.

152. In section 8 of tbe Central Sales Tax Act,-

(i) in sub-section (1), after the words "four per
cent. of his turnover", the words "or at ihe rate
applicable to the sale (IT purchase of such goods
inside the a proprlate State under the sales tax law
of that State, whichever is lower" shall be inserted;

(ii) in sub-section (2),-
(a) in clause (a), the word "and" shall he om­
itted;

(b) in clause (b), for the words "whichever is
.higher,", the words "whichever is higher: and"
shall be substituted;

(c) for the portion beginning with the words
"and for the purpose of" and ending wit h the
words "liable under that law", the following
shall be substituted, namely ,.-

"(c) in the case of goods, the sale or. as the
case may be, tbe purchase of which is, under
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the sales tax law (If the appropriate State,
exempt fn-m tax generally shall be nil,

and for the purpo~e of making any such cal­
culation under clause (a) or clause (b), anv
such dealer shall be deemed to be a dealer
liable to pay lax u.ider the sales tax law of n.c
appropriate -State, notwithstanding that he, ill
fact, may not be So liable under that low.

Explanation.- For the purposes of this sub­
secuor., a sale or purchase of any goods shall
not be deemed to be exempt from tax general­
ly under the sales tax law of the Appropriate
State if under that IJW the sale or purchase
of such goods is exempt on Iy in specified cir­
cumstances or under specified conditions or tbe
tax is levied on the sale Or purchase of such
goods at spcci.fied stages or otherwise than with
reference to the turnover of tne goods.";

(iii) sub-section (2A) shall be omitted;

[iv} in sub-section (3', in clause (b), after the words
"for saIe or", the words "in the telecorrmunicauons
network. or" shall be inserted;

(v) in sub-section (5), -

(a) in the openning paragraph, after the words
"State Government may,", the words, brackets
and figure "on the tulfilment of the require­
rnents laid down in sub-section (4) by the
dealer," sball be inserted;

(b) in cia use (a), after the words "inter-State
trade or commerce,", the words "to a registered
dealer Or the Government" shall be inserted;

(c) iu clause (b), after the words "inter-State
trade Or commerce,", the words "to a registered
dealer or the Government" shall be inserted;

(vi) after sub-section (5), the following sub-sec­
tions shall be inserted, namely :-

'(6) Notwithstanding anything contained in this
section, no tax under this Acr shallbe payable by
1:1 ny dealer in respect of bale of uny goods made
by such dealer, in the course uf inter-State trade
or commerce, to a registered dealer for the purpose
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Amend­
ment of
section 13

Amend­
ment of
section 15

I of 1944

of manufacture, production, processing, assemblin c
repairing, re conditioning, re-engineering, pad:;lging
or for use as trading or packiug material orpac*
king accessories in an unit located in any special
economic zone, if such registered dealer has been
authorised to establish su.h unit by tl.e authority
specified by the Central Government in this bei.alf

(7) The goods referred to in sub-section (6) shall
be the goods of such class or classes of good, as
specified in the certificate of registration of the re­
gistered dealer referred to in that sub-section.

(8) Tbe provisions of sub-sections (6) and (7) shall
not apply to any sale of goods made in 'he C0UJse

of inter-State trade or commerce unless the dealer
selling such goods furnishes to the authority refer­
red to in sub-section (6), a declaration in the pres­
cribcd manner on the prescribed form obtained
from the authority referred to in sub-section ~5),
duly lilled in and signed by the registered dealer
to whom such goods are sold.

Explanation,- For tbe purposes of sub-section (6)
the expression "special economic lone" has the
meaning assigned to it in clause (iii) to Explana­
tion 2 to the proviso to section 3 of the Central
Excise Act. 1944:.

153. In section 10 of the Central Sales Tax Act--> Amend-
men t of

(i) in clause (a), after the word, brackets and fig- section 10
ure "sub sectioo (4)", (he WOI ds, brackets an fiaurc
"or sub-section \8/' shall be inserted; ~

(ii) in clause (d). after the word, brackets" "" fi­
gure "eub section \3(, the WOlds, brackets «ud fi­
gure "or sub-section l6),' shall be inserted;

(iii) in chi use (e), after the words, brackets ';PG fi­
gure "or sub-section (4)", the \\0Id8, brackets and
figure "or sub-section (8)" shall be inserted.

154. In section 13 of n.e Central Sales Tux Act, in
sub-section (1), alter clause .a), the fc llowing clause
shall be inserted, namely :-

"raa) the form and the manner for furnishing de­
claration under sub-section t8) of section 8;".

155. In section 15 of the Central Sales Tax Act, in
clause (a), the words, "and SUCn tax shall not be levied
at more tban one stage" shall be o.nuted.
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CHAPTER VllI

MISCELLANEOUS

Ex-3r4]~OO2 .

*mend­
meut of
Act 6 of
1898.

156. In the Indian Post Office Act, 1898, with effect
from such date as the Central Government may, by
notification in the Official Gazette, appoint, for the
First Schedule, the following Schedule shall he substi­
tuted, uamely:-

"THE FIRST SCHEDULE

(See section 7)

INLAND POSTAGE RATES

Letters

For a weight not exceeding twenty grams Rs. 5.00
For every twenty grams, Or fraction
thereof, exceeding twenty grams Rs. 5.00

Letter-cards

For a letter-card

Post cards

Rs. 2.50

Post cards (not being post cards containing printed
communication, cumpetition post cards or Megh­
doot post cards)

Single
Reply

50 pais.
Re. 1.00.

25 paise.

Meghdoot post cards

. Post cards containing printed advertisement on the
address side (not being post cards containing
printed communication or competition post' cards)

For a Megbdoot post card

Printed post cards

Post cards containing printed communication (not
being competition post Cards or Meghdoot post
cards)

For a post card Rs. 6.00.
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Explanation.c- A post card shall be deemed to
contain a printed communication, if any matter
(except the name and address of, and other parti­
culars relating to. the sender and the place and
date of despatch) is recorded by printing or by
cyclostyfing or by any other mechanical croc ess,
not being typewriting, on any part of the post
card except the right hand half of the address
side thereof.

Competition post cards

For a post card Rs. 10.00.

Explanation.e- A post card shall be deemed to be
a competition post card if it is used in response
to any competition organised on or through televi­
sion, radio, newspaper, magazine or any other
media.

Book, pattern and sample pickets

For the first fifty grams or fraction thereof Rs. 4.00

For every additional fifty grams, Or frac-
tiOD thereof, in excess ot fifty grams Rs. 3.00.

Registered newspapers

For a weight not exceeding fifty grams 25 paise

For a weight exceeding fifty grams bnt
Dot exceeding one hundred grems 50 paise

For every additional one hundred grams,
or fraction thereof, exceeding one hundred
~rams 20 paise.
In the case of more than one copy of the same

issue of'a registered newspaper being carried in the
same packet~

for a weight not exceeding one hundred 50 paise
grams
for every additional one hundred grams, 20 paise;
or fraction thereof, exceeding one hun-
dred grams

Provided that such packet shall not be delivered at
any addressee's residence but shall be given to a re­
cognised ajent at the PO$! Office,

..
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,Rs. 19.00

Rs. 16.00

158. Section 35A of the General Insurance Business
(Nationausation) Act, 1972 shall be omitted wilb effect
from the Jst day of June, 2002.

Omission
of section
43A of Act
31 of 1956.
Omission ot
section 35A
of Act 57
of 1972.

159. In the Oil Industry (Development) Act, 1974 Omission ot
[hereinafter referred to as the Oil Industry (Develop- section 22A
ment) Act],seetion 22A shall be omitted with effect· of Act 47 of
from the 1st day of April. 2l03. 1974.
160. In the Schedule to the Oil Industry (Development) Amendment
Act. against SI. No. I relating to crude oil. for the of the Sche­
entry In cotumn 3. tbe entry "Rupees two thousancl" dula to Act
per tonne." shalt be substituted. ' 47 of 1974.
161. (I) The nouficauon of the Government of India in Amendment
the Ministry 01 Petroleum and Natural Gas No. S.O. of' notifica­
417(EI, dated the 12th April, 2002 issued under sub- tion issned
scctlOn (4) ot sectiou I:'> of the Oil Industry (Develop- under sub­
ment) ACI read with secuon 5A of the Central Excise section (4)
Act. by the Central Government. shall be deemed to of section 15
have come into rorce on and from the lst day of of the Oil
March, 2002 retrospectively 'and accordingly. notwith- Industry (De­
standing aayuuog contained in any judgement, decree velopment)
or order of any court, tribunal or other authority, Act read with
any acuon taken or anything .done or purported to section 5A
have been taken or done under the said notification, of the Cen­
shall be deemed to be and always to have been, for tral Excise
all purposes, ~s validly or effccuvejy taken or done Act.
as it the uouncauon as amended by this sub-section
had been in force at all material times.

(2) For the purposes of sub-section (I), the Cen.
tral Government shall have and sball be deemed
to have tne power to exempt the goods specified
in the notiticanon referred to in the Wei . sub-see­
tion with retrospective effect as if the Central Go­
vernmenthad the power to exempt the said goods
under sub-section (4) of section 15 of the Oil In­
dustry (Development] Act read witb section 5A of
tbe Central Excise Act. retrospectively, at all mater­
ial times.
(3) Refund shall be made of all sucb duty of ex­
cise, which have been collected, but which would
not have been so collecled,if tbe exemll,ion refer-, '.•. '~" , " ,

Parcels
For a weight, not exceeding five hundred grams
For every five hundred grams. or fraction tbueof,
exceeding five hundred grams

157. Section 43A of the Life Insurance Corporation
Act, 1956 shall be omitted with effect from the Ist
day of June. 2U02.
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red to in sub-section (I) had been in force at all
material times.

(4) Notwithstanding anything contained in section
liB of the Central Excise Act, an application for
the "Claim of refund of the duty of excise under
sub-section (3) shall be made within one year from
the date on which the Finance Bill, 2002 receives
the assent of the President.

Bxplanation.e-Por the removal of doubts? it is
hereby declared that no act or omission on the
part of any person shall be punishable as an off­
ence which would have been so punishable if the
notification referred to in this section had not been
amended retrospectively by this section.

162. Section 44 of the National Dairy Development
Board Act, 1987 shall be omitted with effect from the
1st day of April, 2003.

163. Section 22 of the Prasar Bbarati (Broadcasting
Corporation of India) Act, 1990 shall be omitted with
effect from the 1st day of April, 2003.

THE FIRST SCHEDULE
(See section 2)

PART I

INCOME-TAX
Paragraph A

Omission
of section
44 of Act
37 of 1987.

Omission
of section
22 of Act
25 of 1990.

In the case of ever,/ individual or Hindu undivided family or association of
persons or body of individuals, whether incorporated or not, Or every artificial
Juridical person referred to in sub-clause (vii) of clause (31) of section 2 of the
Income-tax Act. not heing a case to which any other Paragraph of this Part
applies.-

Rates of income-tax

(I)

(2)

wbere the total income does not
exceed Rs. 50,000

wbere the total income exceeds
Rs, 50,000 but does not exceed
as, 60.000

Nil;

10 per cent. of the amount hy which
the total income exceeds Rs. 50, 000;
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(3) when' the total income exceeds Rs. 1,000 plus 20 per cent. of the
R,. 60,000 but does not exceed amount by which the total income
Rs. 1,50,000 exceeds Rs. 60,000;

(4) w-ere the total income exceeds Rs.19,ooO plus 30 per cent. of the
Rs. 1,50,000 amount by which the total income

exceeds Rs. 1,50,000.

Surcharge on income-tax

The amount of income-tax computed in accordance with the preceding pro..
visions of this Paragraph or in section 112 or section 113 shall,-

(i) in the case of every individual or Hindu undivided family or asso­
ciation 01 persons or body of individuals having a total income exceeding
sixty thousand rupees, be reduced by the amount of rebate of income-tax
calculated under Chapter VIII-A, and the income-tax as so reduced, he in­
creased by a surcharge for purposes of the Union calculated at the rale of
two per cent. of such income-tax;

(ii) in the case of every person, other than those mentioned in item fi),
be increased by a surcharge tor purpos.s of the Union calculated at the
rate of two per cent. of such income-tax:

Provided that in case of persons mentioned in item (i) above having a
total income exceeding sixty thousand rupee's, the total amount payable as
income-tax and surcharge on such income shall not exceed the total amount
payable as income-tax on a iotal income of sixty thousand rupees by more
than the an.ount 01 inccn.e that exceeds .ixty thousand rupees,

Paragraph B

In the Case of every co-operative society.>

Ra tes of income-tax

(I) where the total income does not
exceed Rs. 10,000

(2) where the total income exceeds
Rs. 10,OlO but does not exceed
Rs.20,000

(3) where the total income exceeds
Rs. 20,000

10 per cent. of the total income;

Rs, 1,000 plus 20 per cent. of the
amount by which the total inco ne
exceeds Rs. 10,000;

Rs. 3,000 plus 30 per cent of the
amount bv which the total income
exceeds Ri. 20,000.

Surcharge on income-tax

The amount of income-tax computed in accordance with the preceeding pro­
visions of this Paragraph or in section In or section 113, shall, in the ca.. of
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every co-operative society, be increased by a surcharge for purposes of the Union
calculated at the rate of two per cent. of such income-tax.

Paragraph C

In the case of every firm,

Rate of income-tax

On the whole of the total income 35 per cent.

Surcharge 011 income-tax

The amount of income-tax computed at the rate hereinbefore specified or in
section 112 VI section 113, shall, In the case of every fl.m, be iucreased by a
surcharj e for purposes of the Union calculated at the rate 01 two per-cent. of
such income-tax.

Paragraph D

In the case of every local authority,-

Rate of income-tax

On the whole of the total income 30 per cent.

Surcharge on income-tax

The amount of income-tax computed at the rate hereinbefore specified, or in
section 112 or section 113, shall, in the case of every local authority, be increa­
sed by a surcharge tor purposes or the Union calcuiateu at the rate of two per
cent. of Such incon.e-tax.

Paragraph E

In the case of a company.s-

Rates of income-tax

T. In the case of a domestic company 35 per cent. of the total income;

II. In the case of a company other than a domestic company­

(i) On so much of tbe total income as consists of,-

(a) royalties received from Government or an Indian
concern in pursuance of an agreement made by it with
the Government or the Ldian concern after the Jl st
day of March, 1961 but bcrore tne 1st day of April,
197b, or
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(b) fees for rendering technical services received from
Government or an Indian concern in pursuance of an
a~reement made by it with the Government Or the In­
dian concern after the 29th day of February, 1964 but
before the Jst day of April, 1976,

and where such agreement has, in either case, been SO per ceIIt.
approved by the Central Government

(ii) on the balance, if any, of the total income 48 per cent.

Surcharge on income-tax

The amount of income-tax computed in accordance with the precedio.
provisions of item I of this Paragraph, or in section 112 or section 113,shaJI,
ID the case of every domestic company, be increased by a surcharge for purpoMil
of the Union calculated at the rate of two per cent of such income-tax.

PART II

RATES FOR DEDUCTION OF TAX AT SOURCE IN CERTAIN CASES

--

In every case in which under the provisions of sections 193, 194, 194J',
194B, I 94BB, 194D and 195 of the Income-tax Act, tax is to be deducted atlb.
rates in force, deduction shaJI be made from the income subject to the cleduerioll
at the following rates r->

--'..---_---~------_.

---------- ------
Rate of itlCome-tllX

•
I. In the case of person other than a company-e­

(a) where the person is resident in India-

(i) on income by way of interest other than "1II_t
on securities"

10 per 0SlI1.;

(ii) on income by way of dividend

(iii) On income by way of winnings from lotteries, cross
word puzzles, card games and other games of any sort

(iv) on income by way of winnings form horse races

(v) on income by way of insurance commissioe

(vi) on income by way of interest payable on-

(A) any debentures or securities other than a security of
the Central Or Slate Government for money issued by
or on behalf of a~y local authority or a corporation
established by a Central, State or Provincial Al:t;

10 per c:elJt.;

30 per ceal.;

3G per OSlIt.;

10 pet cant~

10 per cellt.;
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" :,',;

(Bi any debentures issued by a company where such
debentures are listed on a recognised stock exchange in
India in accordance with the Securities Contracts (Rc
gulation) Act, 1956 (42 of 1956) and any rules made
thereunder

:",,- tvii), ou any other income

(b) where the person is not resident in India­

(i) in the case of a non-resident Indian

(A) On any investment income

(B) on income by way of long-term capital gain, refer­
red to in section lI5E

(C) on other income by way of long-term capital gains

(D) on income by way of interest payable by Govern­
mont or an Indian concern 011 moneys borrowed or debt
incurred by Government or the Indian concern in lor­
eign.currency

{E} <In income by way of winnings from lotteries, eros­
swords puzzles, card games and other games of any sort

,ti) ou.Income by way of winnings from horse races

(G) On the whole of the other income

(ii) in the case of any other person-

20 per cent.;

20 per cent.;

10 pOT cent.;

20 per cent.;

20 per cent.;

30 per cent.;

30 per cent.;

30 per cent.;

•

,(A) on income by way of interest payable by Govern­
ment or au Indian concern on moneys borrowed or debt
incurred by Government or the Indian concern in 1'0-

'! c" ,;,-,',I:eUui currency

20 per cent.;

. .

(B) on income byway of winnings from lotteries.
crossword puzzles, card games and other games or any sort

'(C) on income by way of winnings from horse race'

"(DJ on income by way of long-term capital gains

(E) on the whole of the other income

30 per cent.;

30 per cem.;

20 per cent.;

30 per ceat.;

2. In the case Of a company-

(a) where the company is a domestic company-
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(i) On income by way of interest other than "Interest
on securities"
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20 per cent.;

(ii) on income by way of dividend 10 per cent.;

(iii) on income by way of winnings from lotteries, 30 per cent.;
crossword puzzles, card games and 0 ther games of any sort

(iv) on income by way of winnings from horse races 30 per ceat.;

(v) on any other income 20 per cent.;

(b) wbere the company is DOt a domestic company-

(i) on income by way of winnings from lotteries, 30 per cent.;
crossword puzzles, card games and other games of any sort

(ii) on income by way of winnings from horse races 30 per cent.;

(iii) on income by way of interest payable by 20 per cent.;
Government or an Indian concern on moneys borrowed
or debt incurred by Government or the Indian concern
in foreign currency

(iv) on income by way of royalty payable by Govern­
ment or an Indian concern in pursuance of an agreement
made by it with the Government or the Indian concern
after the 3Ist day of March, 1976, where snch royalty
is in consideration for the transfer of all or aDY rigbts
(including the granting of a licence) iD respect of copyright
in any book on a subject referred to in the first proviso
to sub-section HAj of section U5A of the Income-tax
Act. to the Indian concern, or in respect of any compu­
ter software referred to in the second proviso to sub­
section (IA) of section U5A of the Income-tax Act. to a
person resident in India-

(A) where the agreement is made before the Ist day of 30 per cent~
June, 1997

(B) where the agreement i. made ou or after the tbe 1st 20 per cent.;
day of June. 1997

(v) on income by way of royalty [not beinB royalty of
the nature referred to in sub-Item (b)(iv)] payable by
Government Or an Indian COncern in pursuance of an
agreement made by it witb the Government or the Indian
concern and where such agreement is with an Indian
concern. the agreement is approved by the Central
Government or wbere it relates to a matter included in
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the industrial policy, for the time being in force, of the
Government of India, the agreement is in accordance
with that policy-

(A) where the agreement is made after the 31st day of 50 per cent.; -r
March, 1961 but before the 1st day of April, 1976

(B) where the agreement is made after the 31st day of 30 per cent.;
March, 1976 but before the lst day of June, 1997

(C) . where the agreement is made on Or after the 1st day
of June, 1997

(vi) on income by way of fees for technical services
payable by Government or an Indian concern in pur­
suance of an agreement made by it with the Govern­
ment or the Indian concern and where such agreement
is with an Indian concern, the agreement is approved
by the Central Government or where it relates to a
matter included in the industrial policy, for the time
being in force, of the Government of India, the agree­
ment is in accordance with that policy -

(A) where the agreement is made after the 29th day of
February, 1964 but before the 1st day of April, 1976
(B) where the agreement is made after the 31st day of
March, 1976 but before the 1st day of June, 1997
(C) where the agreement is made on or after the l st day
of June, 1997

(vii) on income by way of long-term capital gains

(viii) on any other income

20 per cent.;

50 per cent.:

30 per cent.; •

20 per cent.;

20 per cent.;

40 per cent.;

Explanation.e- For the purpose of item I (b) (i) of this Part, "Investment
income" and "non-resident Indian" Shall have the meanings assigned to them in
Chapter Xlf-A of the Income-tax Act.

Surcharge on income-tax

The amount of income-tax deducted in accordance with the provisions of this
Part shall be increased by a surcharge, for purposes of the Union, calculated at
the raw of five per cent. of such income-tax.

PART 111

RATES FOR CHARGING INCOME-TAX IN CERTAIN CASES, DEDUC­
TING INCOME-TAX FROM INCOMB CHARGEABLE UNDER THE HEAD

"SALARIES" AND COMPUTING "ADVANCE TAX"

In cases in which income-tax has to be charged under sub-section (4) of
section 172 of the Income-tax Act or sub-section (2) of section 174 or section
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174A or section 175 or sub-section (2) of section 176 of the said Act or deduc­
ted from, or paid on, income chargeable under the head "Salaries" under section
192 of the said Act or in which the "advance tax" payable under Chapter XVII
-C of the said Act has to be computed at the rate or rates in force, such in­
come-tax Of, as the case may be, "advance tax" [not being "advance tax" in
respect of any income chargeable to tax under Chapter XII or Chapter XII-A
or section 115JB or sub-section (IAl of section 161 Or section 164 or section
I64A or section 167B of the Income-tax Act at the rates as specified in that
Chapter or section Or surcharge on such "advance tax" in respect of any income
chargeable to tax under section liSA or section 1I5AB or section 115AC or
section 115ACA or section 115AD or section 115B or section 115BB or section
115BBA or section 115BBB Or section liSE or section 115JB] shall be charged,
deducted or computed at the following rate or rates :-

Paragraph A

[0 the case of every individual or Hindu undivided family or association of
persons or body or individuals, whether incorporated or not, or every artifi­
cial juridical person referred to in sub-clause [vii} of clause (31) of section 2 of
of the Income-tax Act, not being a case to which IIby other Paragraph Of this
Part appJies,-

Rates of income-tax

(I)

(2)

(3)

(4)

where the total income does not
exceed Rs. 50,000

where the total income exceeds
Rs, 50,000 but does not exceed
Rs. 60,000

where the total income exceeds
Rs. 60,000 bnt does not exceed
Rs. 1,50,000

where the total income exceeds
Rs. 1,50,000

Nil;

10 per cent. of the amount by which
the total income exceeds Rs, 50,000;

Rs. 1,000 plus 20 per cent. of the amount
by which .tho total income exceeds
Rs. 60,000;

Rs, 19,000 plus 30 per cent. of the
amount by which the total income exceeds
Rs. 1,50,000.

Surcharge on income-tax

the amount of income-tax computed in accordance with the preceding pro­
visions of this Paragraph or in section 112 shall,-

(1) in the case of every individual or Hindu undivided family, or associa­
tion of persons of body of individuals having a total income exceeding

" sixty thousand rupees, be reduced by the,amount of rebate of income-tax
calculated under Chapter VIII-A, and the income-tax as so reduced, be'
increased by a surcharge for purposes of the Union calculated at the rate of
five per cent. of such income-tax;
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(ii) in the case of every person other than those mentioned in item {i), be'
increased by a surcharge for purposes of tbe Union calculated at the rate­
of five per cent. of such income-tax:

Provided that in case of persons mentioned in item (i) above having a total
income exceeding sixty thousand rupees, the total amount payable as income­
tax and surcharge On such income shall not exceed the total amount payable
as income-tax OD a total income of sixty thousand rupees by more than the
amount of income that exceeds sixty thousand rupees.

Paragraph B

In the case of every co-operative society.-

Rates of income-tax

(1) where the total income does not exceed
Rs. 10,000

(2) where the total income exceeds
Rs, 10,000 but does not exceed
Rs. 20,000

(3) where the total income exceeds
Rs. 20,000

10 per cent. of the total
Income

Rs. 1,000 plus 20 per cent.
of the amount by which the:
total income exceeds
Rs. 10,000;

Rs, 3,000 plus 30 per cent.
of the amount by which the
total income exceeds
Rs. 20,000.

Surcharge On income-tax

The amount of income-tax computed in accordance with the preceding pro-­
visions of this Paragraph, or in section 112, shall, in the case of every co-ope-­
rative society, be increased by a surcharge for purposes of the Union calculated'
at the rate of five per cent. of such income-tax.

Paragraph C

In the case of every firm,-

Rate of income-tax

On the whole of the total income 35 per cent.

Surcharge on income-tax

The amount of income-tax computed at the rate hereinbefore specified, or
in section H2. shall, in the case of every firm. be increased by a surcharge for
purposes of the Union calculated at the rate of five per cent. of such income-tax.

Paragraph D
In the case of every local authority.-
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Rate of income- tax

On the whole of the total income

Surcharge on income-tax

Ex-334/2002

30 per cent.

The amount of income-tax computed at the rate hereinbefore specified, or
in section 112, shall, in the case of every local authority, be increased by a
surcharge for purposes of the Union calculated at the rate of five per cent. of
such income-tax.

Paragraph E

In the case of a company,-

Rates of income-tax

J. In the case of a domestic company

II. In the case of a company other than a domestic company-

+- (i) on so much of the total income as consists of,-

(a) royalties received from Government or ao Indian concern
in pursuance of an agreement made by it with the Govern­
ment or the Indian concern after the 31st day of March,
1961 bnt before the Ist day of April, 1976, or

(b) fees for rendering technical services received from Go­
vernment or an Indian concern in pursuance of an agree­
ment made by it with the Government or the Indian concern
after the 29th day of February, 1964 but before the 1st
day of April, 1976.

and where such agreement has, in elthet case, been approved
by the Central Government

(ii) On the balance, if any, of the total income

Surcharge on income-tax

35 per cent.
of the total
Income;

50 per
cent.;

40 per
cent.;

The amount of income-tax computed in accordance with the preceding pro­
visiona of this Paragraph, or in section 112, shall, in the case of every company,
be iDueased by a surcharge for purposes of the Union calculated at the rate or
filii per cent. of such income-tax.
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PART IV

[See section 2(10)(c)1

RULES FOR COMPUTATION OF NET AGRICULTURAL INCOME

Rule I.-Agricultural income of the nature referred to In sub-clause (a) of
clause (IA) of section 2 of the Income-tax Act shall be computed as if it were
income chargeable to income-tax under that Act under the head "Income from
other sources" and the provisions of sections 57 to 59 of that Act shall, so far
as may be, apply accordingly:

Provided that sub-section (2) of section 58 shall apply subject to the modi­
fication that the reference to section 40A therein shall be construed as not
including a reference to sub-sections (3) and (4) of section 40A.

Rule 2.-Agricultural income of the nature referred to in sub-clause (b) or
sub-clause (C) of clause {lA) of section 2 of the Income-tax Act [other than
income derived rrom any building required as a dwelling -house by tbe receiver
of the rent or revenue of the cultivator or the receiver of rent-in-kind referred
to in the said sub-clause (c)] shall be computed as if it were income chargeable
to income-tax under that Act under the head "Profits and gains of business or
profession" and tbe provisions of sections 30, 31, 32, 36, 37, 38, 40, 40A [other
than sub-sections (3) and (4) thereof], 41, 43, 43A, 43B and 43C of the Income­
tax Act shall, so far as may be, apply accordingly.

Rule 3.-Af;ricultunl income of the nature referred to in sub-clause (c) of
clause (lA) of section 2 of the Income-tax Act, being income derived from any
building required as a dwelling-house by the receiver of the rent Or revenue
or the cultivator Or the receiver of rent-in-kind referred to in the said sub­
clause (c) shall be computed as if it were income chargeable to income-tax
under that Act under the head "Income from house property" and the provi­
sions of sections 23 to 27 of that Act shall, so far as may be, apply accordingly.

Rule 4.-Notwithstanding anything contained in any other provisions of
these rules, in a case~

(a) where the assessee derives income from sale of tea grown and manu­
factured by him in India, such income shall be computed in accordance
with rub 8 of the Income-tax Rules, 1962, and sixty per cent. of such in­
come .shall be regarded as the agricultural income of the assessee;

(b) where the assessee derives income from sale of centrifuged latex or ~

cenex or latex based crepes (such as pale latex crepe) or brown crepes
(such as estate brown crepe, re-milled crepe, smoked .blanket crepe or flat
bark. crepe) of technically specified block rubbers manufacturered or processed
by him from rubber plants grown by him Itt India, such mcome shall be
computed in accordance with rule 7A of the Inceme-tax Rules, 1962,.and
sixty-five per cent. of such income shall be regarded as the agricultural
income of the assessee;

•



127 Ex-3>4/2002

•

(c) where the assessee derives income from sale of coffee zrown and ma­
nufactured by him in India, such income shall be computed in accordance
with rule 78 of the Income-tax Rules, 1962, and sixty per cent. of such in­
COme shall be regarded as the agricultural income of the assessee.

Rule 5.~Where the assessee is a member of an association of persons or a
body of individuals (other than a Hindu undivided family, a company or a
firm) which in the previous year has either no income chargeable to tax under
the Income-tax Act or has total income not exceeding the maximum amount not
chargeable to tax in the case of an association of persons or a body of indivi­
duals (other than a Hindu undivided family or a firm) but has any agricultural
income then, the agricultural income or loss of the association or body shall
be computed in accordance with these rules and the share of the assessee in the
agricultural income Or loss so computed shall be regarded as the agricultural
income or loss of the assessee.

Rule 6.- Where the result of the computation for the previous year in
respect of any source of agricultural income is a loss, such loss shall be set
off agains the income of the assessee, if any, for that previous year from any
other source of agricultural income:

Provided that where the assessee is a member of an association of persons or
.a body of individuals and the share of the assessee in the agricultural income
of the association Or body, as the case may be, is a loss, such loss shall not be
~et off against any income of the assessee from any other source of agricultural
income.

Rule 7. -Any sum payable by the assessee on account of any tax levied by
the State Government On the agricultural income shall be deducted in compu­
ting the agricultural income.

Rule 8.-(1) Where t,he assessee has, in the previous year relevant to the
assessment year cctnmencmg OU the lst day of April, 2u02, any agricultural
income and the net result of the computation of the agricultural income of the
assessee for anyone or more of the previous years relevant to tile assessment
years commencing on the Ist day of April, 1994 or the 1st day of April, 1995
or the 1st day of April, 1996 or the 1st day of April, 1997 or the 1st day of
April, 1998 0' the 1st day of April, 1999 or the 1st day of April, 2000 or the
1st day of April, 2001, is a loss, then, for the purposes of sub-section (2) of
section 2 of this Act,~

(i) the loss so computed fox: the previous year relevant to the assess­
ment year commencing on fhe Ist day of April, 1994, to the extent, if
any, such loss has not been set off against the agricultural income for
the previous year relevant to the assessment year commencing on the
1st day of April, 1995 0' the lst day of April, 1996 or the 1st day of
April, 1997 or 'he 1st day of April, 1998 or the 1st day of April, 1999
Or the Ist day of April, 2000 or the 1st day of April, 2001,

(ii) the loss so computed, for the previous year relevant to the assess­
ment year commencing on theist day of April, 1995, to theextellt, if
.any, such Joss has hot been set off against the agricultural income for
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the previous year relevant to the assessment year commencing on the
Ist day of April 1996 or the 1st day of April, 1997 or the Ist day of
April, 1998 or the l st day of April, '1999 or the 1st day of April, 20CO
or the Ist day of April, 2001,

". (iii) the loss so computed for the previous year relevant to the assess­
ment year commencing on the 1st day of April, 1996, to the extent. if
any, such loss has not been set off against the agricultural income for
the previous year relevant to the assessment year commencing on the­
lst day of April, 1997 or the 1st day of April, 1998 or the Ist day of
April, 1999 Or the 1st day of April, 2000 or the 1st d,'Y of April, 2001,

(iv) the loss so computed for the previous year relevant to the assess­
ment year cornmencmg on the Ist day of. April, 1997, to the extent. if
any, such loss has not been set off against the agricultural income
for the previous year relevant to the assessment year commencing on
the 1st day of April, 1998 on the 1st day of April 1999 or the l st day
of April, 2000 or the Ist day of April, 2001,

(v), the loss so computed for the previous year relevant to the assess­
ment year commencing on the 1st day of April, 1998, to tbe extent, if
any, such loss has not been set off against the agricultural income for'
the previous year relevant to the assessment year commencing On the­
Ist day of April, 1999 or the 1st day of April, 2000 or the lst day of
April, 2001,

(vi) the loss so computed for the previous year relevant to the assess­
ment year commencing On the Ist day of April, 1999, to the extent, if
any, such loss has not been set 'off against the agricultural income for
the previous year relevant to the assessment year commencing On the
Ist day of April, 2000 or the Ist day of April, 2001,

(vii) the loss so computed for the previous year relevant to the assess­
ment year commencing on the Ist day of April, 2000, ro. the extent, if
any, such loss has not been set off against the agricultural income for
the previous year relevant to the assessment year commencing On tho'
Ist day of April, 2001,

(viii) the loss so computed for the previous year relevant to the assess..,
ment year commencing on the 1st day of April, 2001,

shall he set off against the agricultural income of the assessee for tho
previous year relevant to the assessment year commencing on the 1st
day of April, 2002.

(2) Where the assessee has, in the previous year relevant to the a.....•
ment year connnencing on tho Ist day of April, 2003 or, if by virtu..
of any provision of the Income-tax Act, income-tax is to be charged
in respect of the income of a period other than that previous year, in
such other period, any agricultural income and the net result of tho
computation of the agricultural income of the assessee for anyone moro

•
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of the -p'revious years relevant to the" assessment-years ecommcncing'on
the Ist day of April, 1995 Or the 1st day of April, 1,996 or the Ist day
of April, 1997 or the lSI day of April" 1998 or the, 1st daycf April,
1999 or the 1st day of April, ,2000 or.the Ist day of April, 2001 or the
1st day of April, 2002, is a loss, then, for tho purposes of sub-secuon
(9) of section 2 of this Act,-

i" i "
(I) the loss so computed for the' previous, year relevant..to the assess­
ment year commencing on the 1st day of April, 1995, to the extent, if
any, such loss has not been set off' against the agricultura l: income for
the previous year relevant to the assessment.year commencing 00. the
Ist day of April, 1996 or the Ist day of April, 1997' or the Istday
of April, 1998 or the lst day of April, 19990r the Ist day of April, 2000
or the Ist day of April, 2001 or the lst day of ~priI" 2002; ,

(ii) the loss So computed for the previous year relevant' to' the assess­
ment year commencing on the 1st !lay 9f April; 1996; to, t!le, e~i<;tl,t,if
any, such loss has notbcen set off agairisrthe agricultural" income' for
the previous year relevant to the ,assessment year commencing on the
1st day of April, 1997 or the Ist day of April, 1998 or the l st day of
April, 1999 or the 1st day of April, 2000 or the 1st (jay 'of April; 4qOl
or the Ist day of April, 2002, ' ; ", ,

(iii) the loss SO computed for the previous year relevant to .tli~ assessment
year commencing on the l st day of April, ,~997;, .to t,tt,ee~x.t~nt... if a.ny,

• such loss has not been setoff against the .agdclll~urp). loc.ome for, the
previous year relevant to the assessment year commencing on uhe Isr
day of April, 1998 or thc 1st day of ApriJ, \9.9? or, the I&t dayof April,

. 2000 or the 1st day of April, 20QI or.the Istday .of ,April, 2002" '
, .

(iv) the Joss so cumputed for the previous year .relevant to the, assess­
ment year commencing on the lsi day 'of April, 199841 ' to' the extent, ;if
any, such loss has not been sot off against the agricilJ\ural, Income 't'qr
the previous year relevant to the assessment year coinriien'drig" on the
Ist day of April, 1999 or the Jst ~,lY of AprIl,,200D or.the ,1st da)'<>f
Aprl], 2001 or the 1st day of Aprll,200Z, . ,,',

(v) the loss so computed for the previous year relevant to . tbe assess­
ment year commencing on the Ist day of. April, .. 19~9:y to.the extent, if
any, such loss has not been set off against the agricultural income for
the previous year relevant to the assessment yearcQmmencing ,; on! ;the
1st day of April, 2000 or the Ist day cf'Apnl, 200l-orth;, "ht.day"qf

,April,2002, ., " .. , ",,:,

". ,
(vi) the loss SO computed for the previous year relevant to the assess­
ment year commencing on the Ist day of April, 2000. to the extent, if
any, such loss has not been set off against the agtieuItur·a:l income' for
the previous year relevant to the assessment year commencing ou the:
1st day of April, 2001 or the Ist day of AptiJ, za02. ' .,' ." .
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(vii) the loss so computed for the previous year relevant to the assess­
ment year commencing on the 1st day of April, 2001, the extent, if any.
such loss has not been set off against the agricultural income for the
previous year relevant to the assessment year commencing on the 1st
day of April, 2002,

(viii) the loss so computed for the previous year relevant to the assess­
ment year commencing on the lst day of April, 2002,

shall he set off against the agricultural income of the assessee for the
previous year relevant to the assessment year commencing on the 1st
day of April, 2003.
(3)Where any person deriving any agricultural income from any source
has been succeeded in such capacity by another person, otherwise than
by inheritance, nothing in sub-rule (1) or sub-rule (2) shall entitle auy
person, other than the person incurring the loss, to have it set
off under sub-rule (1) or, as the case may be, sub-rule (2),

(4) Notwithstandiug anything contained in this rule, no loss which has
not been determined by the Assessing Officer under the provisions of
these rule or the rules contained in Part IV of the First Schedule to
the Finance Act 1994 (32 of 1994), or of the First Schedule to the
Finance Act, 1995 (22 of 1995), or of the First Schedule to the
Finance (No.2J Act, 1996) 33 of 1996), or of the First Schedule to the
Finance Act, 1'97 (26 of 1997), or of the First Schedule to the Finance
(No.2 Act, 1998 (21 of 19981, or of the First Schedule to the •
Finance Act, 1999 (27 of 1999), or of the first Schedule to the Finance
Act, 2000 (10 of 2(00), or of the First Schedule to the Finance Act,
2001(14 of 2(01), shall be set off under sub-rule (I) or, as the case
may be, sub- rule (2).
Rule 9.-Where the net result of the computation made in accordance
with these rules is a loss, the loss so computed shall be ignored and
the net agricultural income shall be deemed to he nil.

Rule 10.-The provisions of the Income-tax Act, relating to procedure
for assessment (including the provisions of section 288-A relating to
rounding off of income) shall, with the necessary modifications, apply
in relation to the computation of the net agricultural income of the
assessee as they apply in relation to the assessment of the total income.

Rule 11.- For the purposes of computing the net agricultural income of
the assessee, the ASsessing Officer shall have the same powers as he has
under the Income- tax Act, for the purposes of assessment of the total
income.

THE SECOND SCHEDULE
(See section 131)

In the First Schedule to the Customs Tariff Act, -
(I) in Chapter I, for the entry in column (4) occurring against each of the

sub-headings, tne entry "30%" shall be substituted;
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(2) in Chapter 2, for the entry in column (4) occurring against each of the
sub·he.dings (except sub-headings 0207.13 and 0207.14), the entry "30~~o" shall
be substituted;

'Y (3) ia Chapter 3, for the entry in column (41 occurring against each of the
sub-headings, the entry "30%" shall be substituted;

(4) in Chapter 4,-

(i) for the entry in column (4) occurring against each of the sub­
headings (except sub-headings 0402.10,0402.21, 0405-10, 0405.20, 0405.90
and 0406.90), the entry "30%" shall be substituted;

(ill for the entry in column (4) occurring against each of the sub­
headings 0405.20 and 0405.90, the entry "40%" shall be substituted;

(5) in Chapter 5,-

(i) for the entry in column (4) occurring against each of the sub­
headings (except sub-heading 0507.10), the entry "30%" shall be substituted;

(ii) in sub·heading 0507.10, for the entries in column (4) and column
(5), the entries "3u %" and "20 %" shall respectively be substituted;

(6) in Chapter 6, in sub-headings 0603.10, 0603.90, 0604.10, 060491 and
604.99, for tho entry. in column (4) occurring against each of them, the entry

'30:Yo" shaH be substituted;

(7) in Chapter 7,-

(i) for the entries in column (4) aud column (5) occurring against each
of the sub-headings except sub-be.dings 0713.10.0713.2<1,0713.31,0713.32,
0713.33,0713.39,0713. 40,0713.50 and U713.9J), the entries "30%" and
"20%" shall respectively be substituted;

(ii) ill sub-beading 0713.10, for the entry in column (5), the entry
"40%" shall be substituted;

(iii) in sub-headings 0713.20,0713.31,0713.32,0713,33,0713,39,0713.40,
0713.50 and 0713.90, for the entries in column (4) and column (5) oc­
curring against each of them, the entries "30/0 " and "20 %" sball res­
pectively be substituted;

(8) in Chapter 8,-

(i) for the entries in column (4) and column (5) occurring against each
of the sub-headings (except sub-headings 0801.11,0801.19,0801.31,0802.11,
0902.12, 0802.90,0805.10,0805.40,0805.50, 0806.10, 0806.20,0808.10,0808.
20,0809.40 and 0813.20), the entries "30%" and "20%" shall respectively
be substituted;
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(in in sub-heading 0801.31, for the entry in column (4), the entry
"30%" shall be substituted;

(iii) in sub-heading 0802.11, for the entry in column (5), the entry
"Rs, 30 per kg" shall be substituted;

(iv) in sub-heading 0802.90, for the entry in column (5), the entry
"90 ~I," shall be substituted;

(v) in sub-heading 0885.40, for the entry in colnmn (5), the entry
"15 %" sball be substituted;

(vi) in sub-heading 0806.10, for the entry in column (5), the entry
"30 %" shall be substituted;

(vii) in sub-heading 0806.20, for the entries in column (4) and column
(5) occurring against each of them, the entries "105 %" and "95 %"
shall respectively be substituted;

(viii) in sub-heading 0808.10, for the entry in column (5), the entry"40%"
shall be substituted;

(ix) in sub-heading 0808.20, for the entry in column (5), the entry"25 %"
shall be substituted;

(x) in sub-heading 0813.20, for the entry in column (5), the entry"15%"
shall be substituted;

(9) in Chapter 9,-

(i) in sub-headings 0901.11, 0901.12, 0901.21, 0901.22 and 0901.
90, for the entries in column (4) and columnts) occurring against each
of them, the entries "100%" and "100% less 13 paise per kg." shall res­
pectively be substituted;

(ii) in sub· headings 0902. 10, 0902.20, 0902.30 and 0902.40, for the
entries ill column (4) and column (5) occurring against each of them,
the entries "100%" and "IOO/~ less 26 paise per kg." shall respectively be
substituted;

(iii) in sub-heading 0903.00. for the entries .in column (4) and column
(5) oc. urring against each of them, the entries "30%" and"30% less 26
paise per kg." shall respectively be substituted;

(iv) in sub-headings 0904,11 and 0904.12, for the entries in column (4) and
column (5) occurring against each of them, the entries "iO %" and "62.5 ~~..
shall respectively be substituted;

(v) in sub-heading 0904.20, for the entry in column (4), the entry 70/;"
shall be substituted;
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(vi) in sub-heading 0905.00, for the entry in column (4), the entry
"30 %" shall be substituted;

(vii) in sub-headings 0906.10 and 0906.20, for the entries in column
(4) and column (5) occurring against each of them, tbe entries "30%"
and "22.5%" shall respectively be substituted;

(viii) in sub-beading 0907.00, for the entries in column (4) and column
(5) occurring against each of them, tbe entries "70 %" and "62.5 %"
shall respectively be substituted;

(ix) in sub-beading 0938.10, for tbe entries in column (4) and column (5)
occurring against eacb of them, the entries "30 %" and "22.5 %" shall
respectively be substituted;

(x] in sub-beading 0908.20, for the entry in column (4), the entry "30%"
sball be substituted;

(xi) in sub-heading 0908.30, for the entries in column (4) and column
(5) occurring against each of them, the entries "70%" and "62.5%"
shall respectively be substituted;

(xii) in sub-beadings 0909.10, 0909.20, 0909.30, 0909.40, 09C9.50, 0910.10,
0910.20, 0910.30, 0910.40. 0910.50, 0910.91 and 0910.99, for the entry in
column (41 occurring against each of them, tbe entry "30%" shalf be
substituted;

(10) in Cbapter 11, for tbe entry in column (4) occurring against each
of the sub-headings (except sub-heading 1107.10), the entry "30%" shall
be substituted:

(I I) in Chapter 12,-

(i) for the entry in column (4) occurring against eacb of the sub-headings
(except sub-headings 1201.00, 1202.10, 1202.20, 1203.00, 1204.00, 1205.10,
1205.90, 1206.00, 1207.10, 1207.20, 1207.30, 1207.40, 1207.50, 1207.60,
1207.91, 1207.99, 1209.91 and 1209.99), the entry "30%" shall be substi­
luted;

(ii) in sub-beadings 1201.00, 1202.10, 1202.20. 1204.00, 1205.10, 1205.90,
1206.00, 1207.10, 1207.20, 1207.30, 1207.40 1207.50 and 1207.60, for the
entries in column (4) and column (5) occurring against each of them,
the entries "30 %" and "20 %" shall respectively be substituted;

(iii) in sub-heading 1207.91, for the entries in column (4) and column
(5) occurring against each of them, the entries "70%" and "60%" shall
respectively be substituted;

(iv) in sub-beading 1207.99. for the entries in column (4) and column
(5) occurring against each of them, the entries "30%" and "20%" shall
respectively be substituted;
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(12) in Chapter 13,-

(i) for the entry in column (4) occurring against each of the sub-hea­
dings (except sub-heading 1301.20, the entry "30%" shall be substituted;

(ii) in sub-heading 1301.20, for the entries in column (4) and column (5)
occurring against each of them, the entries "30%" and "20~~" shall
respectively be substituted;

(13) in Chapter 14, for the entry in column (4) occurring against
each of the sub-headings, the entry "30 %" shall be substituted;

(14) in Chapter 15,---

(i) in sub-headings 1501.00, 1503.00., 1504.10, 1504.20 1504.30, 1505.00
and 1506.00, for the entry in column (4) occurring against each of them,
the entry "30 ~~.. shall be substituted;

(ii) in sub-headings 1507.10 and 1507.90, for the entry in column (5)
occurring against each of them, the entry "35 %" shall be substituted;

(iii) in sub-headings 1508.10 and 1508.90, for the entry in column (5)
occurring against each of them, the entry "90 %" shall be substituted;

(iv) in sub-heading 1509.10, for the entry in column (5), the entry
"35%" shall be substituted;

(v) in sub-heading 1509.90, for the entry in column (5), the entry
"30%" shall be substituted;

(vil in sub-heading 1510.00, for the entry in column (5), the eotry
"35 %" shall be substituted,

(vii) in sub-headings 1511.10, 1511.90, 1512.11, 1512.19, 1512.21,
1512.29, 1513.19, 1513.21 and 1513.29, for the entry in column (5) occur­
ring against each of them. the entry "90%" shall be substituted;

(viii) in sub-headings 1514.11,1514.19, 1514.91 and 1\14.99 for the entry
in column (5) occurring against each of them, the entry "65°-;;" shall
be substituted;

(ix) in sub-headings 1515.11, 1515.19, 1515.21, 151529, 1515.30, 1515.40,
1515.50 and 1515.90, for the entry in column (5) occurring against
each of them, the entry "90%" shall be substituted:

(x) in sub-headings 1516.10, 1516.20, 1517.10, 1517.90. 1518.00, 1520.00,
1521.10, 1521.90 and 1522.00, for the entry in column (4) occurring
against each of them, the entry "30 /~.. shall be substituted;
(15) in Chapter 16, for the entry. in column (4) occurring against each
of the sub-headings (except sub-headings 1601.00 and i 602.32), the entry
"30%" shall be substituted;

\

•
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'(16) in Chapter 17, for the entry in column (4) occurring against each
·of the sub-headings (except sub-headings 1701.11, 1701.12, 1701.91,
1701.99 and 1704.10), the entry "30%" shall be substituted;

,(17) in Chapter 18, for the eutry in column (4) occurring against each
of tbe sub-headings, the entry "30 %" shall be substituted;

(18) in Chapter 19, for the entry in column (4) occurriug against each
·of the sub-headings (except sub-headings 19) 1.1 O. 1905.31 and 1905.32),
the entry "30%" shall be substituted;

·(19) in Chapter 20, for the entry in column (4) occurring against each
of the sub-headings (except sub-headings 2004.10, 2009.11, 2009.12 and
2009.19), the entry"30 %" shall be substituted;

(20) in Chapter 21,-

,(i) for the entry in column (4) o";~'Jrriug against each of th : sub-head­
.ings (except sub-herding 21!)S.9»), tho ernrv "3) ~Iq." shall be substituted;

(ii) in sub-heading 2106.90, for the entry in column (~), the entry"160'i,"
shall he substituted;

(21) in Chapter 22,-

(I) in sub-headings 2201.l0, 2201.90, 2202.10 and 2202.90, for the entry
in column (4) occurring against each of them, the entry "30 %" shall be
substituted;

{ii) in sub-heading 2207.10, for the entry in column (4), the entry "182 ~; ..
shall be substituted;

(iii) in sub-heading 2207.20, for the entry in column (4), tho entry "30 ',,"
shall be substituted;

{iv) in sub-headings 2208.20,2208.30, 2208.4),2208.50, 2208.60, 2208.70
and 2208.90, for the entry in column (4) occurring against each of them.
the entry "182%" shall be substituted;

(v) in sub-beading 2209.00, for the e.itry in column (4), the entry "30%"
shall be substituted;

(~2) in Chapter 23. for the entry in column (4) occurring against ea.n
of the sub-beadings, the entry "30;1>" shall be substituted;

(23) in Chapter 24, for the entry in column (4) occurring
of the sub-headings, the entry "30;:;" shall be substituted:
:,U) in Chapter 25,-
(i) in sub-headings 2504.10 and 2504.90, for the entries in
-and column (5, occurring against each of tne n, the entries

"20 ~~" shall respectively be substituted;

azaiust each

column (4)
"30°/" d,"IJ an
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(ii) in Sub-headings 2515.11, 2515.12, 2515.20, 2516~11. 2)16.12, 2S16.21,
2516.22, 2516.90, 2519.10, 2519.90,2523.10, 2523.21, 2523.29,2'23.30 and
2523.90, for the entry in column (4) occurring against each of them, the
entry "30%" shall be substituted;

(25) in Chapter 26, in sub-headings 2620.11, 2620.19 and 2620.30, for
the entry in column (4) occurring against each of them, the entry "30i~"
shall be substituted;
(26) in Chapter 27,-
(il in sub-headings 2705.00, 2706.00, 2707.10, 2707.20, 2707.30, 2707.50,
2707.91, 2707.99, 2708.10 and 2708.20, for the entry in column (4)
occurring against each of them, the entry "30%" shall be substituted;

(ii) in sub-heading 2709.00, for the entry in column (4). the entry "10%"
shall be suhstituted ;

(iii) in sub-headings 2710.11,2710.19,2710.91,2710.99,2712.10,2712.20,2712.
90,2713.11,2713.12,2713.20,2713.90 and 2715.00, for the entry in column
(4) occurrrng against each of them, theentry "20%" shall be substituted;

(27) in Chapter 28. for theentry in column (4) occurring against each of the
sub-headings (except sub-headings 2801.20,2814.10,2814.20 and 2845.10), the
entry "30%" shan be substituted;

(28) in Chapter 29,-- ~.

(i} for the entry in column (4) occurring against each ot the sub-headings
(except sub-headings 2901.10,2901.21,2901.22,2901,23,2901.24,2901.29,2902. '
11,2902.19,2902.20,2902.30.2902.41,2902.42,2902.43,2902 .44,2902.50.2902.60.
2902.70, 2902.90,2903.15,2903.21, 2905.11,2905.31,2907.11, 2910.30,2915.21,
2917.12,2917.36,2917.37,2918.12,2926.10, 2933.21, 2933.71, 2936.10, 2936.
21,2936.22, 2936.23, 2936.24, 2936.25,2936.26, 2936.27, 2936.28, 2936.29,
2936.90, 2937.11, 2937.12, 2937.19, 2937.21, 2937.22, 2937.23,
2937.29, 2937.31, 2937.39, 2937.40, 2937.50, 2937.90, 2939.41, 2939.42,~

2939.43, 2939.49, 2939.51, 2939.59, 2941.10, 2941.20, 2941.30, 2941.40,
2941.50 and 2941.90), the entry "30%" shall be substituted;

(ii) in sub- heading 2902.43, for the entry in column (4), the entry "10%"
shall be substituted;

(iii) in sub-headings 2936.10, 2936.21, 2936.22, 2936.23, 2936.24, 2936.25,
2936.26, 2936.27,2936.28, 2936.29 and 2936.90, for the entries in column
(4) and column (5) occurring against each of them, the entries "36%"
and "24 %" shall respectively be substituted;

(iv) in sub-headings 2937.11, 2937.12, 2937.19, 2937.21, 2937.22, 2937.23,
2937.29, 2937.31, 2937.39, 2937.40, 2937.50, 2937.90, 2939.41, 2939.42,
2939.43, 2939.49, 2939.51 and 2939.59, for the entries in column (4) and
column (5) occurring against each of them, the entries "30%" and "20%"
Ihall respectively be substituted;



137 Ex-334/2002

(v) i» sub-headings 2941.10, 2941.20, 2941.30, 2941.40, 2941.50, and
2941.90, for the entries in column 14) and column (5) occurring against
each of them, the entries "30%" and "24%" shall respectively be
substituted;

'(29) in Chapter 30,

(i) for the entries in column (4) and column (5) occurring against each
of the sub-headings (except sub-headings 3005.10, 3005.90, 3006.10,
3006.20, 3006.30, 300640, 3006.50, 3006.60, 3006.70 and 3006.80), the
entries "30%" and "20/~" shall respectively be substituted;

Iii) in sub-headings 3005.10, 3005.90, 3006.10,3006.20, 3006.30, 3006.40,
3006.50, 3006.70, and 3006.80, for the entry in column (4), the entry
"30%" shall be substituted;

(30) in Chapter 31, for the entry in column (4) occurring against each of
the sub-headings (except sub-headings 3102.21, 3102.50, 3104.30, 3105.20,
3105.30, 3105.40, 3105.51, 3105.59, 3105.60 and 3105.90), the entry "30%"
shall be substituted; .

(31) in. Chapter 32, for the entry in column (4) occurring against each of
the sub-headings (except sub-headings 3201.10, 3201.20 and 3201.90), the
entry "30%" shall be substituted;

(32) in Chapter 33,-
•

{i] for the entry in column (4) occurring against each of the sub-hea­
dings (except sub-heading 3302.10), the entry "30%" shall be substituted;

(ii) in sub-heading 3302.10, for the eutry in column (4), the entry
"160%" shall be substituted;

(33) in Chapter 34,-

(il for the entry in column (4) occurring against each of the sub-hea­
dings (except sub-headings 3402.11, 34J2.12. 3402.13 and 3402.19), the
eutry "30 %" shall be substituted;

(ii) in sub-headings 3402.11,3402.12,3402.13 and 3402.19, for the entries
in column (4) and column (5) occurring against each of them, the en­
tries "30%" and "20%" shall respectively be substituted;

. (34) in Chapter 35, for the entry in column (4) occurring against each of the
r: sub-headings, the entry "30%" shall be substituted;

(35) in Chapter 36, for the entry in column (4) occurring against each of the
sub-headings, the entry "30%" shall be substituted;

(3ii) in Chapter 37, in sub-headings 3702.32, 3702.39, 3702.42, 370243, 3702.44,
37J7.1O and 3707.90, for the entry in column (4) occurring against each
of them, the entry "3U%" shall be substituted;
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(37) in Cbapter 38,-

(i) for lbe entry in column (4) occurring against each of the sub-hea­
dings (except sub-headings 3801.10, 380210, 381210, 3815.11, 3815.12,
3815.19, 3815.90, 3818.00 and 3823.70), the entry "30%" shall be sub­
stituted;

(ii) in sub-headings 3801.10, 3802.10 and 3812.10, for the entries in co­
lumn (4) and column (5) occurring against each of them, the entries
"30%" and "20%" shall respectively be substituted;

(38) in Chapter 39, for the entry in column (4) occurring against each of
the sub-headings, the entry "30 %" shall be substituted;

(39) in Chapter 40,-

(i) for the entry in column (4) occurriog against each of the sub-hea­
dings (except sub-headings 4001.10, 4001.21, 4001.22, 4001.29 and 4011.30),
the entry "30%" shall be substituted;

(ii) in sub-beading 4001.10, for the entry in column (4), the entry "70 %"
shall be substituted;

(40) in Chapter 42, for tbe entry in column (4) occurring against eacb of
the sub-headings tbe entry "30 %" shall be substituted;

(41) in Chapter 43, in sub-beadings 4303,10, 4303.90 and 4304.00, for tbe
entry in column (4) occurring against each of them, tbe entry "30%" shall
be substituted;

(42) in Cbapter 44, for the entry in column (4) occurring against each of
the sub-beadings (except sub-headings 4401.10, 4401.21, 440i.22, 4401.30,
4402.00, 4403.10, 4403.20, 4403.41, 4403.49, 4403.91, 4403.92, 4403.99, 4404.
10, 4404.20,4405.00,4405.00,4406.10 4406.90, 4407.10, 4407.24, 4407.25, 440726,
4407.29,4407.91,4407.92 and 4407.99), the entry "30%" shall be substituted;

(43) in chapter 45, for the entry in column (4) occurring against each of the
sub-headings, tbe entry "30%" shall be substituted;

(44) in Chapter 46, fnr the entry in column (4) occurring against each of
lbe sub-beadings, the entry "30,%" shall be substituted;

(45) in Chapter 48, for the entry in column (4) occurring against each of the
sub-beadings (except sub-beading 4801.00), tbe entry "30%" shall be substi­
tuted;

(46) in Chapter 50, for the entry in column (4) occurring against each of
the sub-headings (except sub-headings 5003.10 and 5003.90), the entry "30%"
shall be substituted;

•
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(47) in Chapter 51,-

(i) in sub-headings 510121,5101.30,5109.10,5109.90 and 5110.00, for the
entry in column (4) occurring against each of them, the entry "30%"
shall be substituted;

(ii) in sub-heading 5113.ro, for the entry in column (4), the entry "30%
or Rs, 60 per sq mtr., whichever is higher" shall be substituted;

(48) in Chapter 52,-
(i) in SUb-headings 5203.00,5207.90,5208.11,5208.12,5208.13,5208.19,
.5208.21,5208.22,5208.?3,5208,29,5208.31,5208.32 and 5208.33, for the entry
m column (4) occurnng against each of them; the entry "30%" shall
be substituted;
(ii) in sub-heading 5208.39, for the entry in column (4), the entry
"30% Or Rs, 150 per kg., whichever is higher" shall be substituted;

(iii) in sub-heading 5208.43, for the entry in column (4), the entry
"30%" shall be substituted;

(iv) in sub-heading 5208.49, for the entry in column (4 l, the entry
"30% or &.200 per kg., whichever is higher" shall he substituted;

(v) in sub-headings 5209.11,5209.12,5209.19,5209.21,5209.22, and 5209.
29, for the entry in column (4) occnrring against each of them, the
entry "30%" shall be substituted;

(vi) in sub-headings 520).31,5209.32 and 5209.39, for the entry in
column (4) occurring against each of them, the entry "30% Or Rs.150
per kg., whichever is higher" shall be substituted;

(vii) in sub-heading 5209.41, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs.32 per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;

(viii) in sub-heading 5209.43, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs.30 per sq. mtr., whichver is higher" shall be substituted;

(ix) in sub-heading 5209.49, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs, ISO per kg., whichever is higher" shall be substituted;

(x) in sub-headings 5210.11,5210.12,5210.19,5210.21,5210.22,5210.29,5210.
31 and 5210.32, for the entry in column (4) occurring against each of
them, the entry "30 %" shall be substituted;

(xi) in sub-heading 5210.39, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs.150 per kg., whichever is higher" shall be substituted;
(xii) in sub-heading 5210.42, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs.25 per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;

(xiii) in sub-heading 5210.49, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs.18S per kg., whichever is higher" shall be substituted;
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(xiv) in sub-headings 5211.11,5211.12,5211.19,521J.21,5211 21, .ind 5211.
29, for the entry In column (4) occurring against t':<ldl of them, the
entry "30%" shall be substituted;

(xv) in sub-headings 5211.31,5211.32, and 5111.39, for th- entry in
column (4) occurring against each of them, the entry "30~~ or ;Zs.l5Q per
kg., whichever is higher" shall be substituted;

(xvi) in sub-heading 5211.41, for the entry in column (4), the entry
"30% Or Rs.44 per sq. mtr , whichever is higher" shall be sut.sututed:

(xvii) in sub-heading 5211.43, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs.40 per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;

(XVIii) in subheading 5111.49, for the entry iu column (4), the entry
"30 %or Rs. 150 per kg., Whichever is higher" shall be substituted;

(xix) in sub-headings 5211.11,5111.12,5112.13 and 5212.14, fur the entry
in column \4) occurring against each of them, the entry "30 /'~" shall be
substituted;

(xx) in sub-heading 5212.15, for the entry in columu (4;, the entry
"30% or Rs. 165 per kg., wnicnever is higher" shall be substituted;

(xxi) in sub-headings 5212.21,5212.22, and 5212.23, for the entry in co­
Iumn (4) occurring against each of them, the entry "30;:" shall be
substituted;

(xxii) in sub-heading 5212.25, for the entry in column ,4), the entry
"30% or Rs. 165 per kg., whichever is mgher" shall be substituted;

(49) in Chapter 53 for the entry in column (4) occurring against each of
the sub-headings, the entry "30%" shall be substituted;

(50) in Chapter 54, in sub-headings 5408.10 and 5408.21, for the entry
in column (4) occurring against each of them, the entry "30~~" snarl be sub­
stituted;

(51) in Chapter 55,-

(i) in sub-headings 5505.10, 5505.20, 5512.11, 5512.21, 5512.91, 5513.11,
5513.12, 5513.13 and 5513.19, for the entry in COIUffi" (4) occurnng
against each or them, the entry "30%" shall be substituted;

(ii) in sub-headings 5513.21 and 5513.22, for the entry in column (4)
occurring against each of them, the entry "30 % or R<;,. 1SO per kg.,
whichever is higher" shall be substituted;

(iii) in sub-heading 5513.23, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 125 per kg. or Rs. 25 per sq. mtr., whichever is highest"
shall be substituted;
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(iv) in sub-heading 5513.29, {Or the entry in column (4), the entry
"30 % or Rs. 185 per kg., whichever is higher" shall be substituted;

(v) in sub-heading 5513.32, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 170 per kg., whichever is higher" shall be substituted;

(vi) in sub-heading 5513.33, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 22 per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;

(vii) in sub-heading 5513.39, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 125 per kg. or Rs. 30 per sq. mtr., whichever is highest"
shall be substituted;

(viii) in sub-heading 5513.42, for the entry itl column (4 1, the entry
"30?~ or Rs. 12 per sq. mtr.. whichever is higher" shall be substituted;

(ix) in sub-heading 5513.43, for the entry in column (4), the entry
-30% or Rs. 20 per Sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;

(x) in sub-heading 5513.49, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 185 per kg., whichever is higher" shall be substituted;

(Xi) in sub-headings 5514.11, 5514.12, 5514.13 and 5514.19, for the en­
try in column (4) occurring against each of them, the entry "30%" shall
be substituted;
(xii) in sub-heading 5514.21, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 100 per kg., or Rs. 30 per sq. mtr., whichever is highest"
shall be substituted;

(xiii) in sub- heading 5514.22, for the entry in column (4), the entry"
"30% or Rs. 140 per kg., whichever Is higher" shall be substituted;

(xiv) in SUb-heading 5514.23, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 160 per kg, whichever is higher" shall be substituted;

(xv) in sub-heading 5514.29, for the entry in column (4), the entry "30%
or Rs, 170 per kg., whichever is higher" shall be substituted;

(xvi) in sub-heading 5514.31. for the entry iu column (4), the entry "30%
Or Rs. 64 per sq. mtr., whichever is higher" shall be SUbstituted;

i"viQ in sub-heading 5514.33/ .for the en!'Y in column (4),. the entry
30% or Rs, 180 per kg., wluchever IS higher" shall be substituted;

(xviii) in sub-heading 5514.42, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 140 per kg., whichever is higher" shall be substituted;

(xix) is sub-heading 5514.43, for the entry in column (4), the entry "30%
or Rs, 31 per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;
(xx) in sub-heading 5514.49, fot the entry in column (4), the entry "30%
or Rs. 160 per kg., whichever is higher" shall be subitiluted;



Ex-334/1002 142

(xxi) in sub-heading 5515.12, for the entry in column (4', the entry "30%
or Ra. 95 per kg., whichever is higher" shall be substituted,

(xxii) in sub-heading 5515.13, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 75 per sq. mtr., whichever is higher" sball be substituted;

(xxiii) in sub-heading 5515.21, for the entry in column (4), the entry "30%
or Rs. 79 per sq. rntr., whichever is higher" shall be substituted;

(xxiv) in sub-heading 5515.22. for the entry in column (4). the entry
"30 % or Rs. 140 per kg., whichever is higher" shall he substituted;

{xxv) in sub-heading 5515.9t, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 57 per sq. mtr., Whichever is higher" shall be substituted;

(xxvi) in sub-heading 5515.92, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 5S per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;

(xxvii) in sub-heading 5516.11, for the entry in column (4), the entry
"30%" shall be substituted;

(xxviii) in sub-heading 5516.12, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 35 per sq. rotr., whichever is higher" shall be substituted;

(xxix) in sub-heading 5516.13, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 40 per sq. mtr., whichever is higher" sh311 be substituted; ..

(xxx) in sub-heading 5516.21, for the entry in column (4), the entry
"30%" shall be SUbstituted;

(xxxi) in sub-headings 5516.22 and 5516.23, for the entry in column (4)
occurring against each of them. the entry "30~-~ or Rs. 150 per kg.,
whichever is higher" shall be substituted.

(xxxii) in sub-headings 5516.31, 5516.32, 5516.33, 5516.34, 5516.41,
5516.42, 5516.91 and 5516.92, for the entry in column (4) occurring
against each of them, the entry "30%" shall be substituted;

£xxxiii) in sub-heading 5516.94, f<?r the e!ltry. in ~olt;l1n.n (4), the ent:y
30~~ Or Rs. 40 per sq. mtr., whichever IS higher siall be substituted;

(52) in Chapter 56, in sub-headings 5601.10, 5608.11, 5C08.19, 5608.90 and
5609.00, for the entry in column (4) occurring against cnch of them, the
entry "30%" shall.be substituted;

(53) in Chapter 57,'-
-,"",

'(i) in sub-headings 5701.10, 5701.90, 5702.10, 570220 and 5702.31, for
the entry in column (4) occurring against each of them, the entry
"30:%" shall be substituted;
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(ii) in sub-herding 5702.32, for the entry in column (4), the entry "30 %
or Rs. 105 per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;

(iii) in sub-headings 5702.39 and 5702.41, for the entry in coiumu (4)
occurring against each of them, the entry "30%" shall be substituted;

(iv) in sub-heading 5702.42, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 80 per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;

{v) in sub-headings 5702.49 and 5702.51, for the entry in column (4)
-occurring against each of them, the entry "30%" sh rlt be substituted;

(vi) in sub-beading 5702.52, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 105 per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;

{vii) in sub-headings 5702.59 and 5702.91, for the entry in column (4)
.occurring against each of them, the entry "30%" shaII be substituted;

(viiil in sub-heading 5702.92, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs, 110 per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;

(ix) in sub-headings 5702.99 and 5703.10, for the entry in column (4)
occurring against each of them, the entry" "30 %" shall be substituted;

(x) in sub-heading 5703.20, for the entry in column (4), the entry "30
%or Rs. 70 per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;

.(xi) in sub-heading 5703.30, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 5S per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;

(xii) in sub-headings 5703.90 and 5704_10, for the entry in column (4)
'Occurring against each of them, the entry "30%" shall be substituted;

(xiii) in sub-heading 5704.90, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 35 per sq. rntr., whichever is higher" shall be substituted;

(xiv) in sub-heading 5705.00, for the entry in column (4), the entry
".30%" shall be substituted;

{54) in Chapter 58,-

(i) in sub-heading 5801.l0, for the entry in column (4), the entry
"30% Or Rs. 210 per sq. rntr., whichever 1S higher" shall be substituted;

(ii) -in sub-heading 5801.21, for the entry in column (4), the entry
"3Q% or Rs. 80 per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;

(iii) iu sub-heading 5801.22, for the entry in column (4), the entry
"30 % Of Rs. 75 per sq, mtr., whichever is higher" shall be s.ubstituted;

"(iv) in sub-heading 5801.23, for the entry in column (4),. Jhe entry
"30% or Rs. 80 per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;



144

(v) in sub-heading 5801.24, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 135 per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted:

(vi) in sub-heading 5801.25, for the entry in colu1'1n'4), the entry
"30~-:: Or Rs. 120 per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;

(vii) in sub-heading 5801.26, for the entry in COLLlO (4), the entry
"30% or Rs. 180 per sq. mtr., whichever is higher" shnll he substituted;

(viii) in sub-beading 5801.31, for the entry in cola 11n (4), the entry
"30% or Rs. 75 per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;

{ix} in sub-beading 58:11.32, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs, 180 p;,:;: S:.J.. mtr., whichever is. higher" shall be substituted;

(x) in sub-heading 5801.33, for the entry in column (4), the entry "30;';'
or Rs. 150 per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;

(xi) in sub-heading 5801.34, for the entry in column (4), the entry "30 I~
or Rs, 140 per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;

(xii) in sub-heading 5801.36, for the entry in column (4) the entry "30/~
or Rs. 130 per sq. mtr., whichever is higher" shall be substituted;

(xiii) in sub-heading 5801.90, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 35 per sq. mtr, whichever is higher" shall be substituted; ..

[xiv] in sub-heading 5802.20, for the entry in column (4), the entry
"30 %" shall be substituted;

{xv) in sub-heading 5802.30, for the entry in colunn (4), tho entry
"30 % or Rs, 150 per kg., whichever is higher" shall be substituted ,

{xvi] in sub-headings 5803.10 and 5803.90, for the entry in column (4)
occurring against each of them, the entry "30%" shall be substituted;

[xvii] in sub-headings 5804.10, 5804.21, 5804. 29 and 5804.30, for the
entry in column (4) occurring against each of them, the entry "30% or
Rs. 200 per kg., whichever is higher" shall be substituted;

(xviii) in sub-headings 5805.00, 5806.10, 5806.20, 5806.31,5806.39,5806.
40 and 5808.10, for the entry in colnmn(4) occurring against each of
them, the entry "30%" shall be substituted;

(xix) in sub-heading 5810.10, forth. entty in co1nmn(4l, the entry "30r.
or Rs, 200 per kg., whiche\'et i. higher" shall be substituted;

(XX) in Bub-headings 5810.91, 5810.92,5810.99 and 5811.00, for the entry
in column (4) occurring against each of them, the entry "30%" shall
be substituted;
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, ,_ (i) UlsuQ,-hI'iHliQg ~IOI,l!), fil'" .the ,cmtryjn,,41A1_n ~4),,Jhe entry "30~~
, or Rs. 700 per piece, whichever is higher" Sl>aILbe'$IIbstit'ltod;

(ii)in.su~hcadinll 61,t'12Q, for thi: e.ot~y iJlllOlU\11n (4), the entry "30%
,or Rs.· 54tL I1"r( piece, whicliever is higher" i;hall.be· substituted;

(iii) in sub-heading 6101.30: fo~ the entry in column (4),' the entry
,"30% or ..Rs. 53Q per .piece, ",hicl:le""r is !l'llher':C shall be substituted;

. .
(iv) in sub-heading 6101.90, for the entry in column (4), the entry
"30%"sh.ll·he substituted:

<"
, ," '.. '.. , ' '", _\ ':7 t. :.,

(v) in sub-headingtiI02.10" for-the entry in- solumn f4), Ihe entry
"30 % or Rs. 595 per piece, whichever is higher" shall be substrtuted:

: hi)' jn.,~b:-heading6102.20, . for- the .';Iry.in eolumn (4), the entry
"30% or Rs. 425 j-er piece. whichever is higher" shall be substituted;

. (Yil) . insub-headlng .6)02·30, foruhe entry in column (4), the entry
"30i'~ or Rs. 475 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

. ',.! .-, . ~" .

(yiii\ .in sub-headings 6102.91), 6103.11,' 6103.12,61013:19, 6103.21,
6103.22, 6103.23, 6103.29, 6103.31, 6103.32, 6103.33, 6103.39, 61013.41,
6103.42, ,4IQ3.43,. 6103,49, 6104,1I, '6104.12 ,and 6t04.13, for tile entry in
columa (4).-l"cUrring,agaillsl· e8Gb.,of them;. the eoUy "30.%" shall he
substituted;

:;. .' ••••• '. " . ' .' .;". <

(ix), insllb,-l>eadj~ 6104.1 9,.fo, tile .enlry in celusm (4Y, the eotry"30 %or
Rs. 460 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

-::'... .~ .-.:~ ••• '~" ." ":; ,.0. t, " :. -~_f";' ,.',':,' ",,'.
'·(x),. iO'lfII~Jdi.,gs li'104:<1. ·~104.z2,'.Iil04.23. 61!J4.29,61(l431, 6104.32,

6104.33 aod 6104.39, for the entry in columo (4) occurring against each
.' .:" of th~\lI,'lhe eJjtry '\30.%" .sbalkbe'sUllWI\I";.

. ,"-"~' ,::-. ~.-:._ r - ~', ,....•.,' ;:( ~'i't. !'~:,:~'~, :
(xl). ,in. SIIlHtCltldinl:6I04.41"foNbec oeol!iY' iJIr,eolumo,,(4), lbe.Jmtry "30%
Rs, 255 per piece, whichever is higher" shall be su bstituted;

,,<c. :, ~ii)jn, sul!-b!'tdio&6~fQr ~1ry."._1""1l(4); ae"IDtry"30%"
,;.",:.U -be sll~.....te4}';"~f"· ;.. ',~:, r , ',1..1' I:',:" . (;';;".)·,'i ,4

. :,;~' ,;~,~ Lt/.. -.:,r' ',' "",'°1(, ;i:;-



146

; :"'::'("ii)~ ~"a'UM'4S,~...t,*,44.t..rt~e .nt'Y~ "'tillllit (4)
'r '" "'~'.d"telr<llloft1l\!m'''''lft"1O,,;,o(k,. US .... ·jliece.

whicbever is bigher" .ball he 8ubstitlJttill;' ',' ,', ',"

" (•.) 'in IUb'hllldiilg6104.49. rO( the eIItryiu column (4), die .ntry
, , ")1)% 0( R. '231 "etp"""'; whlcllov« is biJb«,' shan be substituted;

(xv) in sub-headings 6104.51,6104.52,6104.51 and 6104.59, ror the entry
in column (4) occurring against each of them, the entry "30% or Rs: 110
per piece, whichever is higher" shall be substituted; .

(xoilin snb-beading 6104.61. for the entry in column (4', the entry "30%"
shalt besubstituted;

(xvii] in sub-be.diogs 6104.62 and 6104.63, for the entry io column (4)
occurring against each of them. the entry "30% or R~.98 per piece,
whichever is higher" shall be substituted:

(xviii) in sub-beadi.!! 6104.69, for the entry 'ft column (4), t're entry
"30~"" shall be substituted;

(xix) in sub-headings 6105.10 and 6105 2~, for tho entry in column (4)
occurnng against each of them, the entry "30% or R,. 83 per piece,
whichever is higher" s,.11 be substituted:

(xx) in sub-heading 6l.l5.90, for the entry in column (4), the entry
"30~~ or Rs. 90 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(xxi) in sub-heading 6106.10, for the entry in column (4). the entry
"30~~ or Rs. 90 per piece, Whichever is higher" xhall be substituted;

(xxii) in sub-heading 6106.20, for the entry in column (4), the entry
"30% Or Rs. 25 per piece, whichever is' higher" shall be substituted:

(xiii] in sub-heading 6106.90, for the eatry in column (4), the eotry
"30% or Rs. 135 per piece, whichever ia higher" shall be substituted:

(xxiv) in sub-heading 6107.11, for the entry in column (4), the entry
"30 % Or Its. 24 per piece, whichever is higher" sha II be substituted;

(xxv) in sob-heading 6107.12, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rg, 30 per piece. wbichever is higber" shall be substituted;

(uvi) in sub-he....llgS 6107.19,6'107.21, 6IG7.22, 6107.29, 6107.91,6107.92,
6107.99, 6108.11 and 6108.19, for the entry in column (4) occurring
agaiast each of tbem. tbe entry "30%" shall be substituted;

(XlIvii) ill 8ub-bcaoing. 6108.2t "'Id 6f08.22. for the entry iu column
(4) occurring against each of them, tbe entty "30% Or Rs. 2. per piece,
whicbever is higher" shall be substituted;

r
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tn ix) ; " sllb'beadi~~. 6108:91.. for I~~ O!,lry hi' corulIla (4), the eltlry
. ·30y' 0~".'5 P"'~" wlliob...t,*luslM<" SlllU·b. sllbHltuted;

SleD) in sub.headiag .6108.9l, for tb~ •entry In colum-r (4), the eatry
30% or Rt.. 6Qp", plece,whlCbev..-" bllber" shill b. nbstituted;

("xi) in sub·beadioJ 6.103.9~, for the ealry in column (4), the e"try
"30%" sball. be sub$tltuted; ,.

(<<.ii) in sub-heading 6109.10. for the eotry in eoluma (4), the entrf
"30% or ·Rs. 45 psr "iee" w,icb,ver is higher" .ball bt substituted; .

(<<xiii) in sub-heading 6lO~.9J. for the the elllry in column (4), the
.ntry "30% er R•. 5Qp:r piece, ,..iliob...... isbilber" sball be substituted;

(xxxiv) in sub-beadings 6111.lt, 6ltO.12 and 6110.19, for the entry in
colu...a (4) ocellrrinl .Iliast esch of tbo",. tbe eatry "30% or Rs. 275
per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(""xv) in sub·heading 6110.20, for the entry in coillau (4), I be entry
"30% or R•. 85 ptr piece, whic~eyor is higb,," sball b. substituted;

(<<xvi) in sub-heading 6ltO.30, for th, entry ia cohuuu (4), the entry
"30% or Ro. 110 per piece, 'Nbicbever is higher" sball be substituted;

(xxxvii) in lIIlb-beading 6110.90, for tile entry in column (4" the entry
"30% or Rs. lOS per "ieee, whichever.is hil/ber" sball be substituted:

(xxxviii) ia tab·beadins, 6111.10, 6111.20, 6111.30,6111.90. 6lt2.11,
6lt2.12,6112.l9, 6112.20,6112.31. 6IH.39,6112.4I, 6112.49, 6113.00,
6114.10, 6114.20,6114.30, 6114.90,6I1S.I1, 61IS.12,6I1S.19, 6115.20,
6ltS.91, 611S.92, 6115.93, 611S.99, 6lt6.IO, 6116.91, 6116.92, 6116.93,
6116.99.6117.10,6117.10,6117.80 alld 6117.90, for the elltry ill column
(4) occurring against each of them, the entry "30%" shall be substituted:

(S8) ill Chapter 62,-

(i) in ....headiRp6201.1I aad 62Qt.t:I. fot lb...try in column (4)
occurrieg against each of the.... tho entry "30% or R•. 38S per piece,
which.ver is hlgber' &ball be •••titultll.;'

(ii). i........ading '201.U, fer dI. entry 'itt COhUIIll (41, the entry
"30 % or lls. 320 per piec" whicbever is hlgbor" sbaU be substituted;

tiii)· il1' ..b-lleadi... 61Q1.l9. far tIu:. eatry ia colu.,b (4).ithe elltry
"39/~" shall be substituted;
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(V) in sub-heading 6201.92, for the entry,Jjtl"'cd!ull,n '''(4},'''the entry
,"3?% 1~,'Jpt· 21,? p;~.i~e, whic~'?1';~?~~~'; ~h.lI. be~~:~titUled,
, (Vfy'in'sub'litadiuif"'f>261 :93"fot· 'the entry:"n. eolumn (4',;:ihe entry
."30.~~ Or Rs, 180 per piece. whichever is higher" shall be substituted;

" " :.:,;:., 'i,,"'~';' .-"~,jl'':,:: ,~, '::'-' '"' ," ,'X';:~,::"

, (viii in: su1o:b",.dliig·6201.1I9, ,[<>f··the "entry 'in . eolnmn (4V'ihe entry
"301~" shall be substituted;

<:' ~<",',"<'" . :. ':», \; .',' ,!:,;;. :"i1"Y:,,'"

(viii} in sub-heading 6202,11, for tlieen1tY'ih' co Itt mol"'); the entry
"30~~ or Rs.385 per piece, wnichever js higher" shall he substituted;

,I, {,.;". ,,', ,,:, ",' ,':,' .. ,: ' '" " :~ :: .,. ."."

(ixJ'in suh-heading 6~02.'12, for 'tbe "oentry in column (4), the entry "30':~
or Rs.2IO per piece, whichever is higher" shall be substituted;

~(X1 in sub-heading: 620:t,tg, ,f~r: the entry-in column (41, the; entry "'JO::';
or Rs.385 per piece, whichever is higher" shall be sut-uituted ;

, . .
·f ;' ,;' ;:' .: .'

(xi) in Stib---'-heading6202.t9, -for:-theentry incolum» (4,\, the entry "30~,:'~

shall be substituted;

"(xii) in-cub-heading 6::!02.91, for the entry-in column (~), the- entry
, or' RS'.220 per-piece; 'whichever -is rhigher" 'shah be sllbstttuJ:ecl~'

. (xiji} in 'slJh"'-heading:6202,91-~for 'the entrv in eolumn U), the.entry
"or. Rs.-I60 per piece, 'whichever i;;, higher" shall he 513bsthuted;

(xiv) inr·sUb-heading·6202.9J,. for, the entry in column (4), the-entry "30~:~
or Rs: :220' per piece; whichever-is higher" shall he- substituted;

v ' , .

(xv) insub~beading~,202>99, for the entry in column (4', the-entry "30%"
shlln be substituted: .... '. . .

; , '. - ~,.: ' ~ ,;.'

; i '(xvi) in sub-heading 6203.11, for tho entry in colunmta), the entry "30%
,'" or Rs.ll00 per piece, whi\,heve. is higher" shall be substftuted;

, " .-, :' ' , ; , ,. , " , ,'! ' .

(xvii) in sub-heading 6203.12, for the entry in column (4) the entry "30%
or Rs.720 per piece, whichever is higher" shall be substituted; .

, ," " t

(xviii} in sub-heading 6203.19, for the entry in column (4), the entry "30%
, ;o~ .~.,~ \lOr,r: r!ece,wliicli~~;>~,hi$h.r~"s~all '~sa~'titll~ed;

(xix) in sub-headings 6203,11;'6'20'3.22,6203.23 and 6203:29,' forvtbe entry
.in column (~) occurring ,aga!Dst e,a~bof them, the entry ..~% or Rs.

". 14S Iper;p1f'Ce; whichever 15 'hIgher' shaW be subsutu,",d;' ':J
" "";" ',' "!'::; 't'r ,; .. ".,.';,' I: ~.,~ ',.-' :;~~' ,':

(xx) in sub-heading 6203.31, for the entry in column (4), the entry "30%
" 0' a s.IUt,per pi="wbic/levcr isbighet? sbaUbe wbsululed;,. """, , ,,' " "
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(xxi) in sub-heading 6203.32, for the entry in column (4) occurring against
each of them, the entry "30% or Rs.440 per piece, whichever is higher'
shall be substituted; .

(xxi~ in sub-heading 6203.33, for the entry in column (4), the entry
"30 % or Rs.320 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(sxiii) in sub-heading 6303.39, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs.755 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(xxiv) in sub-heading 6203.41, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs.285 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(xxv) in sub-heading 6203.42, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs.l35 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(xxvi) in sub-headings 6203.43 and 6203.49, for the entry in column (4)
occurring against each of them, the entry "30% or Rs.1I0 per piece,
whichever i. higher" be substituted;

(xxvii) in sub-heading 6204.11, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs.550 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(xxviii) in sub-heading 6204.12, for the entry in column (4), the entry
"30 %" shall be substituted;

(xxix) in sub-heading 6204.13, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs.550 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(xxx) in sub-heading 6204.19. for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 500 per piece, whichever i. higher" shall be substituted;

(xxxi) in sub-headings 6204.21, 6204.22, 6204.23 and 6204.29, for the
entry in column (4) occurring against each of them, the outry "30%"
shan be substituted,

(xxxii) in sub-heading 6204.31, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 370 per piece, whichever is higher" shall b. substituted;

(xxxiii) in lub-heading 6204.32, for the cu!t}' in oolumn (4), tho cutry
"30% or R.. 650 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(xxxiv) in lub-headin: 6204.33, for the CDI!1 in column (4), the entl]!
"30% or Rs. 390 per piece, whichever is higher" lhall be substituted,

(xxxv) in sub-heading 6204.39, for the outry in column (4), the OIItry
"30 % or Rs. 350 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(xxxvi) in sub-heading 6204.41, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 145 per piece, whichever is higher" shall be substituted;
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(xxxvii) in sub-heading 6204.42, for the entry in column (4), the entry
"30 % or Rs. 116 per piece, whichever is higher" aha II be substituted;

(xxxviii) in sub-headings 6204.43, 6204.44 and 6204.49, tor the entry in
column (4) occurring against each of them, entry "30:;', or Rs. 145 per
piece, whichever is higher" shall be substituted;

(xxxix} in sub-heading 6204.51, for the entry in column (4), the entry
"30 % or Rs. 485 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(xl) in sub-headings 6204.52, 6204.53 and 6204.59, for the entry in column
(4) occurring against each of them, the entry "30%" shall be substituted;

(xli) in sub-heading 6204.61, for the entry in column (4), the entry "30%
or Rs. 285 per piece, whichever is higher" shall be substituted:

(xlii) in sub-heading 6204.62, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. l35 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(xliii) in sub-heading 6204.63, for the entry in colu.r.n (4), the entry
"30 %" shall be substituted;

(xliv) in sub-heading 6204.69, for the entry in column (4), the entry
"30 % or Rs. 135 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(xlv) in sub-heading 6205.10, for the entry in column (4), the entry
"30/~ or Rs. 200 per piece, whichever is higher" shall be substituted; #

(xlvi) in sub-heading 6205.20, for the entry in column (41, the entry
"30% or Rs. 85 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(xlvii) in sub-heading 6205.30, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 120 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(xlviii) in sub-heading 6205.90, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 95 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(xlix) in sub-heading 6206.10, for the entry in column (4), the entry
"30 ~/~" shall be substituted ;

(I) in sub-heading 6206.20, for the entry in column (4), the entry "30 %
or Rs. 135 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(Ii) in sub-heading 6206.30, for the entry in column (4), the entry "30%
or Rs. 95 per piece, whichever is higher" shall be substituted:

(Iii) in sub-beading 6206.40, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 120 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(!iii) in sub-heading 6206.90, for the entry in column (4), the entry
"30~{, shall be substituted;
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(Iiv) in sub-heading 6207.11, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs, 25 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(Iv) in sub-heading 6207.19, for the entry in colnmn (41, the entry
"30% or Rs. 30 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(lvi) ill sub-headings 6207.21, 620722, 6207.29, 6207.91, and 6207.92,
for the entry in column (4) occurring against each of them> the entry
"30%" shall be substituted;

(Ivii) in sub-heading 6207.99 for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs, 70 per piece, Whichever is higher" shall be SUbstituted;

(lviii) iu sub-heading 6208.11, for the entry in column (4), entry "30%
-or Rs, 80 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

{lix) in sub-heading 6208.19, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 60 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(lx) in sub-beadings 6208.21,6208.22 and 6208.29, for the entry In
column (4) occurriing against each of them, the enrty H30 %" shall be
substituted;

(Ixi) in sub-beading 6208.91, for the entry in column (4), the entry "30%
.or Rs 95 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(lxii) in sub-heading 6208.92, for the entry in colnmn (4), the entry
"30% or Rs, 65 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(Ixiii) in sub-headings 6208.99, 6209.10, 6209.20, 6209.30, 6209.90, and
6210.10, for the entry in column (4) occurring against each of them,
1he entry "30~~" shall be substituted;

{Ixiv) in sub-heading 6210.20, for the entry in column (4), entry "30%
or Rs. 365 per piece, whichever is higher" shall be SUbstituted;

(lxv) in sub-heading 6210.30, for the entry in column (4), the entry
"30% or Rs. 305 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(lxvi) in sub-headings 6210.40, and 6210.50, for the entry in column
(4) occurring against each of them, the entry "30% or Rs. 65 per piece,
whichever is higher" shall be substituted;

(Ixvii) in sub-headings 6211.11, 6211.12, 6211.20, and 6211.31, for tho
,entry in column (4) occurring against each of them, the entry "30~~..
shall be substituted;

(Ixviii) in sub-headings 6211.32 and 6211.33, for the entry in column
(4) occurring against each of them, the entry "30'/0 or Rs. 135 per
piece, whichever is higher" shall be substituted;
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(lxix) in sub-headings 621\.39 and 6211.41, for the entry in column (4)
occurring against each of them! the entry "30%" shall be substituted;

(lxx) in sub-beadings 621\.42 and 6211.43, for the entry in column
(4) occurring against eacb them, the entry "30% or Rs. 135 per piece,
whichever is higher" shall be substituted;

(Ixxi) in sub-heading 621\.49, for the entry in column (4), the entry
"30%" sball be substituted;

(Ixxii) in sub-headings 6212.10,6212.20,6212.30 and 6212.90, for the entry
in column (4) occurring against eacb of them, the entry "30% or Rs, 30
per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(lxxiiij in sub-headings 6213.10, 6213.20 and 6213.90, for the entry in
column (4) occurring against each of them, tbe entry "30 %" sball be
substituted;

(Ixxiv) in sub-heading 6214.10, for the entry in column (4), the entry
"30 % or Rs. 390 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(Ixxv) in sub-heading 6214.20. for the entry in column (4), the entry'
"30% or Rs. 180 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(Ixxvi) in sub-headings 6214.30 and 6214.40, for tbe entry in column
(4) occurring against eacb of tbem, tbe entry "30%" shall be substituted;

(Ixxvii) in sub-heading 6214.90, for the entry in column (4), the entry
"30 % Or Rs, 75 per piece, whichever is higher" sball be substituted;

(lxxviii) in sub-headings 6215.10,6215.20 and 6215.90, for the entry in
column (4) occurring against each of them, the entry "30% or Rs, S5
per piece. whichever is higher" shall be substituted;

(Ixxix) in sub-headings 6217.00, 6217.10 and 6217.90, for the entry in
column (4) occurring aghinst each of thorn. the entry "30%" shall be·
substituted;

(59) in Chapter 63,-

(i) for the entry in column (4) occurring against each of the sub-headings.
(except sub-headings 6301.20. 6302.21, 6302.31. 6310.10 and 6310.90). the.
entry "30 %" shall be substituted;

(ii) in sub-heading 6301.20, for the entry in column (4), the entry
"30 % or Rs. 275 per piece, whichever is higher" shall be substituted;

(iii) in sub-heading 6302.21, for the entry in column (4), the ontIlY
"30 %or Rs, 108 per kg., whichever is higher" shall be substituted;

(iv) in sub-heading 6302.31, for the entry in column (4), the entry
-30 %or Rs, 96 per kg., whichever is higher" shall be substituted;

I
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(60) in Chapter 64, for the entry in column (4) occurring against each of
the sub-headings, tbe entry "30%" shall be substituted;

(61) in Chapter 65, for the entry in column (4) occurring against each of
the sub-headings, theentry "30%" shall be substituted;

(62) in Chapter 66, for the entry in column (4) occurring against each of
the sub-headings, the entry "30%" shall be substituted;

(63) in Chapter 67, for the entry in column (4) occurring against each of
the sub-headings, the entry "30%" shall be substituted;

(64) in Chapter 68, for the entry in column (4) occurring against each of
the sub-headings, the entry "30%" shall be substituted;

(65) in Chapter 69, for the entry in column (4/ occurring against each of
the sub-headings (except sub-headings 6902.10,6902.20,6902.90,6903_10.6903.20
and 6903.90j, the entry "30%" shall be substituted;

(66) in Chapter 70, for the entry in column (4) occurring against each of
the sub-headings (except sub-headings 7019.19 and 7019.51), the entry "30 %"
shall be substituted;

(67) in Chapter 71, for the entry in column (4) occurring against each of
the sub-headings, the entry "30 %" shall be substituted;

(68) in Chapter 72, for the entry in column (4) occurriug against each
of the sub-headings (except sub-headings 7201.10, 7201.20. 7201.50,
7202.11, 7202.19, 7202.21, 7202.29, 7202.30, 7202.41, 72mA9, 7202.50,
7202.60, 7202.70, 7202_80, 7202.91, 7202.92, 7202.93 and 7202.99), the entry
"40 %" shall be substituted;

(69) in Chapter 73, for the entry in column (4)occurring against each of
the sub-headings, the entry "30 %" shall be substituted;

(70) in Chapter 74, for the entry in column (4) occurring against each of
the sub-headings, the entry "25~{;" shall be substituted;

(71) in Chapter 75, in sub-headings 7508.10 and 7508.90, for the entry in
column (4) occurring against each of them, the entry "15%" shall be sub­
stituted;

(72) in Chapter 76,-

(i) for the entry in column (4) occurring against each of the sub-hea­
dings (except sub-headings 7615.11, 7615.19 and 7615.20), the entry "15%"
shall be substituted;

(ii) in sub-headings 7615.11, 7615.19 and 7615.20, for the entry in col­
umn (4) occurring against each of them, the entry "30 %" shall he sub­
stilUled;
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(73) in Chapter 78; for the entry in column (4) .occurr'ia: against each of
the sub-headings, the entry "25 %" shall be substituted;

(74) in Chapter 79, for the entrv in column ~4) ?Ccllrrini! against each of
the sub-headings, the entry "25 %" shall be substituted:

75 in Chapter 80, for the entry in column (4) occurring ar ainst each of the
sub headings, the entry "15%" shall be substituted;

(76) in Chapter 81, for, the entry in column (4) occurring against each of
the sub-headings (except sub-headings 8104.11 and 8104.1Y), the entry "30%"
shall be substituted; .

(77) in Chapter 82, for the entry in column (41 occurring against each of
the sub-headings, the entry "30 %" shall be substituted;

(78) in Chapter 83, for the entry ill column (4) occurring against each
of the sub-headings, the entry "30 %" shall be substituted;

(79) in Chapter 84,-

(i) in sub-headings 8407.31, 84)7.32, 8407.33, 8407.34, 8408.20 8409.91,
84~,9.99, 8414.30, 8414.51, 8414.59 8414.80, 8414.90, 8415.10, 8415.10,
8415.20, 8415.81, 8415.82, 8415.83, 8415.90, 8418.21, 8418.22, 8418.29,
8418.91, 8418.99, 8422.11, 8422.19, 84"2.90, 8423.10, 8448.19, 8450.11,
8450.12, 8450.19, 8450.2U, 8450.90, 8451.10, 8451.90, 0452.10, 8452.90,
8469.12, 8469,30, 8472.10, 8472.20, 8472.30, 8472.90, 8473.10 and 8473.40,
lor the entry In column \4), occurnng against each of them, the entry
"30 %" shall be substituted;

(ii) in sub-heading 8473.50, [or the entry in column A), the entry "10~~"
shall be substituted;

(iii) in sub-headings 8479.50, 8479.60,8479.89,8482.10, 8482.20,8482.30,
8482.40, 8482.50,8482.80, 8482.91, 8482.99, 8483.20,8485.10 and 8485.90,
for the entry in column (4) occurring against each or them, the entry
"30 %" shall be substituted;

(80) in Chapter 85,-

(i) in sub-headings 8504.10, 8506.10, 8506.30, 8506/0. 8506.50, 8506.60,
8506.80, 8506.90, 8507.10, 8507.20, 8507.30, 850740, 8507.80, 8507.90,
8509.10, 8509.20, 8509.30, 8509.40, 8509.80, 8509.90. 8510.10, 8510.20,
8510.30, 851090, 8511.10, 8511.20, 8511.30, 8511.40, 8511.50, 8511.80,
8511.90, 8512.10, 8512.20, 8512.30, 8512.40, 8512.90, 8513.10, 8513.90,
8516.10, 8516.21, 8516... 9, 8516.31, 8516.32, 8516.33, 8516.40, 8516.50. ­
8516.6U,8516.71, 8516.72, 8516.79,8516.80, 8518.10, 8518.21, 8518.22,
8518.29, 8518.30, 8518.40, 8518.50, 8519.10, 8519.21, 8519.29, 8519.31,
8519.39, 8519.4U, 8519.92, 851993, 8519.99, 8520.10, 8520.32, 8520.33,
852l>.39, 8520.90, 8521.10, 8521.9" 8522.10 ani 8522.90, for the entry
in column (4) occurring against each of them, the entry "30%" shall be
substituted;

c
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(ii) in sub-headings 8523.11, 8523.12, 8523.13 and 8523.20, for the entry
in column (4) occurring against each of them, the entry "10%" shall
be substituted;

(iii) in sub-heading 8523.30, for the entry in columu (4), the entry
"30%" sball be substituted;

(Iv) in sub-heading 8523.90, for the entry in column (4), the entry
"10%" shall be substituted;

(v) in sub-beading 8524.10, for the entry in column (4), the entry
"30 %" shall be substituted;

(vi) in sub-heading 8524.31, for the entry in column (4), the entry "10%"
shan be substituted;

(vii) in sub-headings 8524.32 and 8524.39, for the entry in colunn (4)
occurring against each of them, the entry "30%" shall be substituted;

(viii) in sub-heading 8524.40, for the entry in column (41, the entry
"10%" shall be substituted; .

ux) in sub-headings 8524.51, 8524.52, 8524.53 and 8524.60, for the entry
iu column (4) occurring against each of them, the entry "30%" shall
be subsutured;

(x) in sub-heading 8524.91, for the entry in column (4), the entry "10%"
shall be-substituted;

(xi) in sub-headings 8524.99, 8525.30, 8525.40, 8526.10, 8526.91, 8526.92,
8527.12, 8527.13, 8527.19 8527.21. 8527.29, 8527.31, 8527.32, 8527.39,
8527.90, 8528.12, 8528.13, 8528.21, 8528.22, 8528.30, 853l.l0, 8531.80,
8531.90, 8536.10, 8536.20, 8536.30, 8536.41, 8536.49, 8536.50, 8536.61,
8536.69, 8536.90, 853710, 8538.10, 8538.90, 8539,10, 8539.21, 8539.22,
8539.29,8539.31, 8539.32, 8539.39, 8539.41, 8539.49, 8539.90, 8540.11,
8540.91, 8543.40, 8543.89, 8544.11, 8544.19, 8544.20, 8544.30, 8544.41,
8544.49, 8544.51, 8544.59, 8544.60, 8548.10 and 8548.90, for the entry
in column (4) occurring against each of them, the entry "30%" shall
be substituted;

(81) in chapter 86, for the entry in column (4) occuring against each of the
sub·headings (except subheadings 8607.11, 8607.12, 8607.91,8607.21,8607.29,
8607.30,8607.91, 8007.99 and 8608.00), the entry "30%" shall be substituted;

(82) in Chapter 87, lor the entry in column (4) occurring against each of
the sub·h,"dings (except sub-headings 8703.10, 8703.21, 8703,22,8703.23,
8703.24,8703.31, 8703.32,8703.33,8703.90,8710.00, 8711.10,8711.20,871, .30,
8'111.40, 8711.50 and 87I 1.90J, the entry "30 %" shall be substituted;

(83) in Cbapter 88 in sub-headings 8801.90, 8802.60,8803.90,8804.00,8805.10
8805.21 and 8805.29, lor the entry in column (4) OCCUTrlug against each of
them, the entry "30 %" shall be substituted;
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(84) in Chapter 89,-

156

(i) for the entry in column {4\ occurring against each of the sub-headings
(except sub-headings 8902.00, 8904.00, 8905.10, 8905.90, 8905.10, 8906.90
and 8908.00), the entry "30 %" shall be substituted;

(ij) in sub-heading 8908.00, for the entry in column (4). the entry "15%"
shall be substituted'

(85) in Chapter 90,-

(i) in sub-headings 9001.10, 9001.20, 900\.30, 9001.40, 9001.50, 9001.90,
9002.11, 9002.19, 9002.20, 9002.90, 900311, 9003.19, 9003.90, 9004.10,
9004.90, 9005.10, 9005.80, 9005.90, 9006.10, 9006.20, 9006.30 9006.40,
9006.51, 9006.52, 9006.53, 9006.59, 9006.61, 9006.62, 9006.69, 9008.10,
9003.20, 90J8.30, 90'J8.40, 9009.12, 9009.22, 9009.30, 9010.60,9022.19,
9022.29, 9022.30 and 9022.90, for the entry in column (4) occurring
against each of them, the entry "30 %" shall he substituted;

(ii) in sub-heading 9026.90, for the entry iu column (4), the entry
"5 %" shall be substituted;

(86) in Chapter 91, in sub-headings 9101.11, 9101.12, 9101.19, 9101.21,
9101.29, 9101.91, 9101.99, 9102.11, 9102.12, 9102.19, 9102.21, 9102.29,
9102.91, 9102.99, 9103.10, 9103.90, 9104.00, 9105.11, 9105.19, 9105.21
9105.29, 9105.91, 9105.99, 9106.10, 9106.20, 9106.90, 9107.00, 9111.10,
9111.20, 911 1.80, 911 1.90, 9112.20, 9112.90, 9113.10, 9113.20 and 9113.90,
for tne entry ill column (4) occurring against each Of them, tho entry "30 %"
shall be substituted;

(87) in Chapter 92, for the entry in column (4) occurring against each of the
sub-headmgs, tho entry "30%" shall be substituted;

(88) in Chapter 93, for the entry in column (4) occurring against each of
the sub-headings, the entry "30 %" shall be substituted;

(89) in Chapter 94, for the entry in column (4) occurring against each of the
sub-headings, the entry "30%" shall be substituted;

(90) in Chapter 95, for the entry in column (4) occurring against each of
the sub-headings (except sub-headings 9506.11, 9506.12, 95:16.19, 9506.21,
9506.29, 9506.31, 9506.32,9506.39, 9506.40.9506.51,9506.59, 9506.61,9506.62,
9506.69, 9506.70, 9506.91, 9506.99, 9507.10, 9507.20, 9507.30 and 9507.901,
the entry "30%" shall be subsututed;

(91) in Chapter 96, for the entry in column (4) occurring against each of
the sub-headings the entry "30 %" shall be substituted;

(92) in Chapter 97, for the entry in column (4) occurring against each of
the sub-headings (except sub-heading 9704.00), the entry "30%" shall be
substituted;

.,

c
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(93) in Chapter 98, in sub-headings 9802.00, 9804.10, 9804.90, 9805.10 and
9805.90, for the entry in column (4) occurring against each of them, the
entry "30 %" shall be substituted;

THE THIRD SCHEDULE

[ See section 142 (I) ]

In the Schedule to the notification, referred to in sub-section (I) of section
142, for the entry "16. Mineral based", the following entry shall be substituted,
namely :--

16. Mineral based
Explanation.v- For the removal of doubts, it is hereby declared that for the

purposes of this notification, "mineral" does not include crude petroleum oils
and the expression "mineral based" shall be construed accordingly.'.

THE FOURTH SCHEDULE

[See section 144 (I)]
-----~----------
Notification No.
and date

Amendment Date of effect of
amendment

--------_. --_.--...---------------
(I) (2) (3)

-- ------------ ------ -----
G.S.R.299 (E), dated the In the said notification, for Expla- Ist day of April.
3lat March, 2000 [28/ nation II, the following Explanation 2000.
201l0-Central Excise (N.T.), shall be substituted, namely:-
dated the 31st
March, 2000J

'Explanation II.- For the pur­
FOses of this notification,
. composite mill" means a man­
ufacturer who is engaged in the
processing of fabrics with the
aid of power along with the
spinning of yarn from fibres
and weaving or knittinll or
crocheting of fabrics within the
same factory and includes a
multi-Iocational composite mill,
that is to say. a public limited
company whIch is engaged in
the processing of fabrics with
the aid of power along with
the spinning of yam from fibres
and weaving or knitting or
crocheting of fabrics in one or
more lactories owned by the
same public limited company:
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THE FIFTH SCHEDULE

[See section 145(i)]

PART I

3004.10, for t he entry in column

In the First Schedule to the Central Excise Tariff Act,-

(1) in Chapter 9, in sub-beading No. 090200, for the entry in column (4),
the entry "Re. 1 per kilogram" shall be substituted;

(2) in Chapter 17, after NOTE 3, the following NOTE shall be inserted,
namelyr-e-

'4. In relation to the products of heading No. 17.02, labelling or relabelling
of containers and repacking from bulk packs to retail packs or the adop­
tion of any other treatment to render the product marketable to the
consumer, shall amount to "manufacture" .';

(3) in Chapter 24, in sub-heading Nos. 2402.00, 2403.31 and 2403.32, for
the entry in column (4) occurring against each of them, the entry "16%"
shall be substituted;

(4) In Chapter 30, in sub-heading No.
(4), the entry "16 Yo" shall be substituted;

(5) in Chapter 40,-

(i) in sub-heading No. 4005.10, for the entry in column (3), the
following entry shall be substituted, namely: -

"c-Plates, sheets or strip, whether or not combined with any- textile
material, in relation to the manufacture of which no CENVAT credit
of duty paid on the inputs used has been availed":

(ii) in sub-heading Nos. 401 \.10 and 4013-10, for the entry in column
(4) occurring against each of them, the entry "16~{," shall be substituted;

(6) in Chapter 44, in sub-heading Nos. 4410.19 and 4410.90, for the entry
in column (4) occurring against each of them, the entry "16%" shall be
substituted;

(7) in Chapter 48,-

(i) in SUB-HEADING NOTE 3, for clause (a), the following clause
shall be substituted, namely:-

"(a) follow the procedure under the Ceneral Excise (Removal of Goods
at Concessional Rate of Duty for Manufacture of Excisable Goods)
Rules, 2001; and";

•
•

•
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(il) in sub-heading Nos. 4$20.00, 4821.00 and 4823.20, for the entry in
column (4) occurring against each of them, the entry "16%" shall be
substituted;

(g) in Chapter 59, in sub-heading No. 5906.10, for the entry in column
(4), the entry "16%" shall be substituted;

(9) in Chapter 61,-

(i) after NOTE 2, the following NOTES shall be inserted. namely:­

'3. In relation to a product of this Chapter, "brand name" means a
brand name, whether registered. or not, that is to say. a Dame or a
mark, such as a symbol, monogram, label, signature or invented word
or any writing which is used in relation to a product. for the purposes
of indicating, or so as to indicate, a connection in the course of trade
between the product and some person using such name cr mark with.
or without any indication of the identity of that person.

4. In relation to a product of rhis Chapter, affi$g a brand name on
the product, labelling or relabelling of its containers and repacking from
bulk packs to retail packs or the adoption of any other treatment to
render the product marketable to the consumer, shall amount to "ma­
nufacture" .';

(ii) in sub-heading Nos. 6101.00 and 6102.00, for the entry in column
(4) occurring against each of t!le",. the entry "16%" shall be substituted;

(!O) in Chapter 66, in sub-heading Nos. 6601.00 and 6602.00, for the entry
·in column (4) occurring against each of them, the entl':l "16 %" shall be
-eubstituted,

(11) in Chapter 68, in sub-heading No. 6807.20, for the entry in column (4),
the entry "16 %" shall be substituted;

(12) in Chapter 70, in sub-heading NQs. 7011.10 and 7012,10, for the entry
in column (4) occurring against each of them, the entry "16 %" shall be
substituted;

{13) in Chapter n, -

(i) after NOTE 3, the f<>llowing NOTE shall be inserted, namely:--

'4. in relation to the products of this Chapter, the process of galvani­
zation shall amount to "manufacture".';

(ii) ill sub-heading No. 7326.21, for the entry in column (4), the entry
"lQ%"~all be substituted;

(14) in Chapter 74, in sub-heading No. 7418.10, for the entry in column (4),
the entry "16 %" shall be substituted;
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(15) in Chapter 82, in sub-heading No. 8215.00, for the entry in column (4),
the entry "16 %" shall be substituted;

(16) in Chapter 84, in sub-heading Nos. 8413.11, 8413.12, 8413.13, 8413.14,
8413.20, 8413.91, 8414.10. 8414.20, 8414.91, 8481.20, 8481.92 and 8483.10, for T

the entry in column (4) occurring against each of them, the entry "16%"
shall be substituted;

(17) in Chapter 85, in sub-heading No. 8524.32, for the entry in column (4),
the entry "16 %" shall be substituted;

(18) in Chapter 87, io sub-heading No. 8712.00, for the entry in column (4),
the entry "16%" shall be substituted;

(19) in Chapter 90, in sub-heading Nos. 9018.00, 9019.00 and 9022.10, for
the entry in column (4) occurring against each of them, the entry "16%"
shall be substituted;

(20) in Chapter 94, in sub-heading Nos. 9405.10 and 9406.00, for the entry
in column (4) occurring against each of them, the entry "16 %" shall be
substituted;

(21) in Chapter 95, in sub-heading Nos. 9501.00, 9502.00 and 9503.00, for
the entry in column (4) occurring against each of them, the entry "16 %"
shall be substituted.

PART II

-----------~----------..:...--~---

Heading No. Sub-heading No. Description of goods Rate of duty

•

--~._---------------------

------------------- ._--------- -----
(I)

-~------

(2) (3) (4)

In the First Schedule to the Central Excise Tariff Act, in Chapter 36. for
heading No. 36.05 and the entries relating thereto, the following shall be substi­
tuted. namely;-

"36.05 MATCHES, OTHER
THAN PYROTECHNIC
ARTICLES OF HEADING
NO.36.04

3605.10

3605.90

Bengal Lights

- Others

16%

Rs. 1.30 for
every 1000
matches or
fraction thereef";

-----------------~-----------
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THE SIXTH SCHEDULE

Ex-334/iOi\2

._------
~ Heading No. Sub-heading

No·

[See section 145(ii)]

Description of Goods Rate of Special
duty of excise

---------- -,.------_._----'._--

--------.-------- ._-----
(I) (2) (3) (4)._----_.._- ~--.

,.

In the Second Schedule to the Central Excise Tariff Act,-

(I) heading No. 25.02, sub-heading Nos. 2502.21,2502.30,2502.40,2502.50
and 2502.90 and the entries relating thereto shall be omitted;

(2) heading No. 33.04, sub-heading No. 3304.00 and the entries relating
thereto sball be omit'ted;

(3) heading No; 33.05, sub-heading No. 3305.99...aOO the entries relating
thereto shall be omitted;

(4) heading No. 33.07, sub-heading Nos. 3307-1O,33117.20,3307.39 and 33117.
9Q and the entries relating thereto shall be omitted; .,,'. -, .

(5) heading No. 43:01, sub-heading NO. 4301.QO and the entries relating
thereto shall be omitted;

(6) heading No. 89.03, sub-heading No. 8903.00 and the entries relating
thereto shall be omitted;

(7) heading No. 89.~7, sl'lrl1eal!ing t\!o. 89117.l)O and tbe entries relating
thereto shall be omitted; .

(8) heading No. 93.02, sub-heading No. 9302.00 and the entries relating
tberetQ shall be omitted;

'9~ heading No. 93.~3, sub-heading No. 9303.00 and the entries relating
flierelQ shall be omitted;

(10) heading No. 93.04, sub-heading No. 9304.00 and the entries relating
thereto shall be omitted;

(11) heading No. 93.05, sub heading No. 9305.00 and the entries ",lating
thereto shall be omitted; . .
(12) heading No. 93:06, sub-heading No. 9306.00 and the entries relating
thereto shall be omitted; .
(13) heading No. 93:07, sub-headi"g No. !1307.p<l and the entries relati,,!!
thereto shall be omitted;. '. " ,

(14) heading No. 96.05, sub-heading lilo. 9605.10 and the entries relating
thereto shall be omitted,
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THE SEVENTH SCHEDULE

(See section 146)

In the First Schedule to the Additional Duties of Excise Act. in sub-hea­
ding Nos. 5207.20,5208.20,5209.10,5406.10,5407.10,5511.10,5512.1 0,5513.10,5514.10,
5801.21, 5801.31,5802.21,5802.31,6002.10 and 6002.20, for the entry in colnmn
(4) occurring against each of them, the entry "8%" shall be substituted.

THE EIGHTH SCHEDULE

(See section 147)

..._- --~- -------- ...~ ._--- -~._---

----

Item No.

(I)

I.

2.

Description of goods
--

(2)
-- ----

Motor spirit,
commonly known as petrol

High speed di,se1 oil

Rate of dnty
----- ---------

Rs. seven per litre

Re. one per litre.

•

THE NINTH SCHEDULE

Notification
No. and date

(See section 143)

Amendment
---------

Date of effect
of amendment

-----_._------_._-_ .. ---~_.~- .- --_.------------------- ---

(I) (2) (3)
~----'-'-.,---'---~,.- --,--~_ ..-------- -------

G.S.R. 143
tE); dated
the 1st
MlJ,l'<;h,.2002
[4;2001-Cen­
tral/xcis,
tN ..), dated
the jst
March; 2002]

In the Central Excise Rules. 2002,-

(a) in role 8, after sub-role (I), the following sub­
rule shall be inserted, namelyi-c-

"(l A] Notwithstanding anything contained in
sub-rule (I), the duty on the goods removed
from the factory or the warehouse, in the State
of Gujarat, during the second fortnight of Fe­
bruary, 2002 and the month of March, 2002
shan be paid by the 31st March, 2002:

1st March,
2002. .,
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,

Provided that where an assessee in the State
of Gujarat is availing of the exemption under
a notification ba...ed on the value of clearances
in a financial year, the duty on goods cleared
during the month of February, 2002 shell ho
paid by the 31st Mal ch, 2002,

Explanaticn.v- For removal of doubts, it is hereby
clarified that the duty liability shall be deemed to
have been discharged only if the" amount payable
is 'credited to the account of the Central Govern­
ment by the specified date.";

(b) after rule 8, the following rule shall be inser- Lst March.
ted, namely:- 2002.

"8A. Manner of payment in respect of specified
goods on which excis-e duty has been imposed
with effect from Ist March, 2002.- (J) Not­
withstanding anything contained in rule 8, the
duty on the goods, specified in the Annexure to
this rule, removed from the factory or- the
warehouse during the period commencing on
and from the 1st March, 2002 and ending with
and including the 31st May, 2002, shall be
paid by the 15th day of June, 2002. '

Explanatioa.- For removal of doubts, it is hereby
clarified that the duty liability shall be deemed to
have been discharged only if the amount payable
is credited '10 the account of the Central Govern­
ment by the specified date.

(2) The duty of eXCISe shall be deemed to have
, been paid for the purpo~"s of these, rules on, the
I excisable goods removed' In the manner provided

under sub-rule (I) and the credit of such 'duty
allowed. as provided by or under any rule.

(3) If the assesssee faits to pay the amount of
duty by due date, he shall be liable'to pay the
outstanding amount along with interest: at the' rate
specified by the Central Government vide notifica­
tion issued under section l1AB of the Act oJ1 the
outstanding amount, 'for the periodstarting with the
first day after due date till the date of actual 'pav-
ment of the outstanding; amount. ' , .

(4) If the assessee defaults' in payment of 'duty
by the 15th day of June, 2002, 'then, the assessee
shall forfeit the facilities to pay the dues in instal-
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merits as provided under sub-rule (1) .of rule g for
the clearances made after the lst day of June,
1002 for a period of two months, commencing: on
and from the date of communication of the order
passed by the Assistant Commissioner of Central
Excise or the Deputy Commissioner of Centra! Ex­
cise, as the case may be, in this regard, or til! such
date On which the dues are paid, whichever is later
and during this period the assessee shall be
required to pay excise duty for each consignrr.ent
by debiting to the account Current and in the
event of any failure to do so, it shall be deemed
that such goods have been cleared witbout payment
of duty ...nd the consequences and penalties as
provided in these rules, shall follow.

Annexure

(I) All goods specified at S. Nos. 9 to 50 -r rhe
Table to the notification of the Government of In­
dia, Ministry of Finance (Department of Revenue)
No. loj2002-Central .Excise, dated the Ist March,
2002 published in the Gazelle of India vide num­
ber G.S.R. 131(E), dated the Ist March, 2002, which
were exempt from whole of the duty leviable there­
on immediately prior .10 1st March, 2002 and on
*'hich duty has become leviable with effect fro n
Ist March, 2002, at the rate of 4% ad valorem,
subject 'to tbeconditions specified in that notifica­
tion or, as the case may' be, at the rate' of 16% ad
valorem.

(2) Granite falling under heading NO. /j8.07 ma­
nufactured by units which would have been eligible
for exemption from duty whether in 'whole or in
part under notfficationNo. 8j2091-eentral Excise
or No. 9j200I-Central Excise, dated tbe Ist March,
2001, as they existed before 41 March, 2002 and
granite falling under heading No. 68.07 manufac­
tured by units which would have been eligible for
exemption Whether in whole or in part if such
exemption had notbeenwithdrawnunder notifica­
tion No 8j2OQ2-Ce"traJ Excise or, as the case may
be, under notification No. 9j2002,Ce"tral Excise,
both dated the Ist ,M:arch. 790'2. ...
(3) Wove" fabrics of cotron, falling under Chapter
52, when subjected to anyone or more of the f01­
fowing processes, namely :-

_.
,
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(2)

Ex;-334/2002

(3)
---_._---~---------------------

(a) f'lanellete raising;

(b) stentering:

(c) damping on grey and bleacbed sorts;

(d)

(e)

back filling on grey and bleached sorts:

singeing, that is to say, burning away of
knots .. and loose ends in the fabrics;

•

(f) curing or buta cutting;

(g) cropping or heat setting;'

(h) padding, that is to say, applying starch or
fatty material on one Or both sides of the
fabric; or

(i) expanding,

if such fabrics are processed in a factory which
does not have the facilities (including plant
and equipment) for carrying out bleaching,
dyeing or printing or anyone or mere of these
processes with the aid of power or steam and
sncb fabrics were exempt from whole of the
duties leviable thereon under the First Schedule
to the Central Excise TaTiIf Act,'1985 (5 of 1986)
and the First Schedule to ,tbe Additional
Duties of Excise (Goods of Special Importance)
Act, 1957 (58 of 1957), immediately prior to
1st March, 2002 and on whicb duties have be­
come leviable with effect from l st MaTCh, 2002,
at the rate of 12~{ad valorem.

(4) Woven fabrics of man-made fibres, falling under
Chapter 54 or Chapter 55, when subjected to any
one or more of the following processes, namely:-

(a) singeing, tbat is to say, burping away of
knots and looss ends in tbe fabrics;

(b) padding, tbat is to say, application of
natural starch to one or both sides of the fab­
rics;

(c) back filling, that is to say, application of
starch to one aida of the fabriCll;
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(d) cropping, that is to say, cutting away rnechani­
cally of loose ends from the fabrics; or

(e) the process of following (steam pressing)
carried out on woven fabrics of acrylic fibre,
if such fabrics are processed in a Factory
which does not have the facilities (including
plant and equipment) for carryin- out iiea­
ching, dyeing or printing or any ORe or more of
these processes with the aid of power or
-stearu, and such fabrics were exempt from cv toIe
of the duties leviable thereon under the First
Schedule to the Central Excise Tariff Act, 1985
{5 of 1986) and the First Schedule to the
Additional Duties of Excise (Goods of Special
Importance) Act, 1957 (58 of 1957), immediately
prior 10 1st March, 2002 and on which duties
have become leviable with effect from 1st March,
2002, at the rate of 12 °la ad valorem.";

{c) after rule 12. the following rule shall be
inserted, uamely t-

1st March,
2002.

r

~·12A. Filling of return in respect of spe­
cified goods on whieb excise duty has been
imposed on and from the Is March, 2002,­
Nctwithstauding anything contained in tu le 12,
every assessee shall submit, in respect of goods
specified in the Annexure to rule SA, to the
Superintendent of Central Excise a return for
tn. ljl9nlhi of M"rclJ, April and May, 2002, in
the form specified by notification by the Board,
of' production and removal 'Of the said goods
and other relevant particulars, by the 10th day
of June, 2002,",

PubliIhed .. houcdd',' l!lo ~1lo>'. l'<ieliua "".tioo.,y, MizonDo
I'I:iDlocI at lbo Mizo_ GOYI. Prou. AizawL C-700


